%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
% Contents: Typesetting Part of LaTeX2e Introduction
% $Id: typeset.tex,v 1.3 1998/03/26 15:36:54 oetiker Exp oetiker $
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\chapter{÷ÅÒÓÔËÁ ÔÅËÓÔÁ}

\begin{intro}
ðÏÓÌÅ ÐÒÏÞÔÅÎÉÑ ÐÒÅÄÙÄÕÝÅÊ ÇÌÁ×Ù ×Ù ÄÏÌÖÎÙ ÐÒÅÄÓÔÁ×ÌÑÔØ, ÉÚ ÞÅÇÏ
ÓÏÓÔÏÉÔ ÄÏËÕÍÅÎÔ \LaTeX{}. ÷ÔÏÒÁÑ ÇÌÁ×Á ÚÁÐÏÌÎÑÅÔ ÜÔÕ ÓÔÒÕËÔÕÒÕ ×ÓÅÍ
ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÙÍ ÄÌÑ ÐÒÏÉÚ×ÏÄÓÔ×Á ÒÅÁÌØÎÙÈ ÍÁÔÅÒÉÁÌÏ×.
\end{intro}

\section{óÔÒÕËÔÕÒÁ ÔÅËÓÔÁ É ÑÚÙËÁ}
\secby{Hanspeter Schmid}{hanspi@schmid-werren.ch}

ïÓÎÏ×ÎÁÑ ÃÅÌØ ÎÁÐÉÓÁÎÉÑ ÔÅËÓÔÁ~--- ÐÅÒÅÄÁÔØ ÞÉÔÁÔÅÌÀ ÉÄÅÉ, ÉÎÆÏÒÍÁÃÉÀ
ÉÌÉ ÚÎÁÎÉÑ. þÉÔÁÔÅÌØ ÌÕÞÛÅ ÐÏÊÍÅÔ ÔÅËÓÔ, ÅÓÌÉ ÜÔÉ ÉÄÅÉ
ÓÔÒÕËÔÕÒÉÒÏ×ÁÎÙ, É ÎÁÍÎÏÇÏ ÌÕÞÛÅ Õ×ÉÄÉÔ É ÐÏÞÕ×ÓÔ×ÕÅÔ ÜÔÕ ÓÔÒÕËÔÕÒÕ,
ÅÓÌÉ ÔÉÐÏÇÒÁÆÓËÁÑ ÆÏÒÍÁ ÏÔÒÁÖÁÅÔ ÌÏÇÉÞÅÓËÕÀ É ÓÍÙÓÌÏ×ÕÀ ÓÔÒÕËÔÕÒÕ
ÓÏÄÅÒÖÁÎÉÑ.

\LaTeX{} ÏÔÌÉÞÁÅÔÓÑ ÏÔ ÄÒÕÇÉÈ ÓÉÓÔÅÍ ×ÅÒÓÔËÉ × ÔÏÍ, ÞÔÏ ×ÁÍ ÎÕÖÎÏ ÌÉÛØ
ÚÁÄÁ×ÁÔØ ÅÍÕ ÌÏÇÉÞÅÓËÕÀ É ÓÍÙÓÌÏ×ÕÀ ÓÔÒÕËÔÕÒÕ ÔÅËÓÔÁ. ïÎ ÚÁÔÅÍ
×ÙÂÉÒÁÅÔ ÔÉÐÏÇÒÁÆÓËÕÀ ÆÏÒÍÕ ÔÅËÓÔÁ × ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÉÉ Ó <<ÐÒÁ×ÉÌÁÍÉ>>,
ÚÁÄÁÎÎÙÍÉ × ÆÁÊÌÅ ËÌÁÓÓÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ É × ÒÁÚÌÉÞÎÙÈ ÓÔÉÌÅ×ÙÈ ÆÁÊÌÁÈ.

óÁÍÙÊ ×ÁÖÎÙÊ ÜÌÅÍÅÎÔ ÔÅËÓÔÁ × \LaTeX{} (É × ÎÁÂÏÒÅ ×ÏÏÂÝÅ)~---
ÁÂÚÁÃ. ïÎ ÎÁÚÙ×ÁÅÔÓÑ <<ÜÌÅÍÅÎÔÏÍ ÔÅËÓÔÁ>>, ÐÏÔÏÍÕ ÞÔÏ ÁÂÚÁÃ Ñ×ÌÑÅÔÓÑ
ÔÏÊ ÔÉÐÏÇÒÁÆÓËÏÊ ÆÏÒÍÏÊ, × ËÏÔÏÒÕÀ ÏÂÌÅËÁÅÔÓÑ ÏÄÎÁ Ó×ÑÚÎÁÑ ÍÙÓÌØ ÉÌÉ
ÉÄÅÑ. ÷ ÓÌÅÄÕÀÝÉÈ ÒÁÚÄÅÌÁÈ ×Ù ÕÚÎÁÅÔÅ, ËÁË ×Ù ÍÏÖÅÔÅ ×ÙÚ×ÁÔØ ÐÅÒÅ×ÏÄ
ÓÔÒÏËÉ, ÎÁÐÒÉÍÅÒ, ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ \texttt{\bs\bs} É ÎÁÞÁÌÏ ÁÂÚÁÃÁ,
ÎÁÐÒÉÍÅÒ, ÏÓÔÁ×É× ÐÕÓÔÕÀ ÓÔÒÏËÕ. ðÏÜÔÏÍÕ, ÅÓÌÉ ÎÁÞÉÎÁÅÔÓÑ ÎÏ×ÁÑ ÍÙÓÌØ,
ÄÏÌÖÅÎ ÎÁÞÉÎÁÔØÓÑ ÎÏ×ÙÊ ÁÂÚÁÃ, Á, ÅÓÌÉ ÎÅÔ,~--- ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ ÐÅÒÅ×ÏÄÙ
ÓÔÒÏËÉ. åÓÌÉ ×Ù ÓÏÍÎÅ×ÁÅÔÅÓØ × ×ÁÛÅÍ ÒÁÚÂÉÅÎÉÉ ÎÁ ÁÂÚÁÃÙ, ÐÏÄÕÍÁÊÔÅ Ï
×ÁÛÅÍ ÔÅËÓÔÅ ËÁË Ï ÎÏÓÉÔÅÌÅ ÉÄÅÊ É ÍÙÓÌÅÊ. åÓÌÉ ×Ù ÎÁÞÁÌÉ ÎÏ×ÙÊ ÁÂÚÁÃ,
ÐÒÏÄÏÌÖÁÑ ÉÚÌÏÖÅÎÉÅ ÔÏÊ ÖÅ ÍÙÓÌÉ,~--- ÕÂÉÒÁÊÔÅ ÎÁÞÁÌÏ ÎÏ×ÏÇÏ
ÁÂÚÁÃÁ. åÓÌÉ ÎÁ ÐÒÏÔÑÖÅÎÉÉ ÁÂÚÁÃÁ ÎÁÞÉÎÁÅÔÓÑ ÓÏ×ÅÒÛÅÎÎÏ ÎÏ×ÁÑ
ÍÙÓÌØ~--- ÒÁÚÂÉ×ÁÊÔÅ ÅÇÏ ÎÁ Ä×Á.

âÏÌØÛÉÎÓÔ×Ï ÌÀÄÅÊ ÓÏ×ÅÒÛÅÎÎÏ ÎÅ ÐÏÎÉÍÁÅÔ ×ÁÖÎÏÓÔÉ ÒÁÚÕÍÎÏÇÏ ÒÁÚÂÉÅÎÉÑ
ÔÅËÓÔÁ ÎÁ ÁÂÚÁÃÙ. íÎÏÇÉÅ ÎÅ ÚÁÄÕÍÙ×ÁÀÔÓÑ Ï ÚÎÁÞÅÎÉÉ ÒÁÚÒÙ×Á ÁÂÚÁÃÅ×
ÉÌÉ, ÏÓÏÂÅÎÎÏ × \LaTeX{}, ÎÁÞÉÎÁÀÔ ÁÂÚÁÃÙ, ÎÅ ÚÎÁÑ ÜÔÏÇÏ. ðÏÓÌÅÄÎÀÀ
ÏÛÉÂËÕ ÏÓÏÂÅÎÎÏ ÌÅÇËÏ ÓÄÅÌÁÔØ, ËÏÇÄÁ × ÔÅËÓÔ ×ËÌÀÞÁÀÔÓÑ
ÕÒÁ×ÎÅÎÉÑ. ðÏÓÍÏÔÒÉÔÅ ÎÁ ÓÌÅÄÕÀÝÉÅ ÐÒÉÍÅÒÙ É ÒÁÚÂÅÒÉÔÅÓØ, ÐÏÞÅÍÕ
ÉÎÏÇÄÁ × ÎÉÈ ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔÓÑ ÐÕÓÔÙÅ ÓÔÒÏÞËÉ (ÒÁÚÒÙ×Ù ÐÁÒÁÇÒÁÆÏ×), Á
ÉÎÏÇÄÁ~--- ÎÅÔ. (åÓÌÉ ×Ù ÅÝÅ ÎÅ ÐÏÎÉÍÁÅÔÅ ×ÓÅÈ ËÏÍÁÎÄ ÄÏÓÔÁÔÏÞÎÏ,
ÞÔÏÂÙ ÐÏÎÑÔØ ÐÒÉÍÅÒÙ, ÐÒÏÞÔÉÔÅ, ÐÏÖÁÌÕÊÓÔÁ, ÜÔÕ É ÓÌÅÄÕÀÝÕÀ ÇÌÁ×Ù É
ÚÁÔÅÍ ×ÅÒÎÉÔÅÓØ Ë ÐÒÉÍÅÒÁÍ ÓÎÏ×Á.)

% Example 1
\begin{example}
\ldots ËÏÇÄÁ üÊÎÛÔÅÊÎ
××ÅÌ Ó×ÏÀ ÆÏÒÍÕÌÕ
\begin{equation}
  e = m \cdot c^2 \; ,
\end{equation}
ËÏÔÏÒÁÑ Ñ×ÌÑÅÔÓÑ ÓÁÍÏÊ
ÛÉÒÏËÏ ÉÚ×ÅÓÔÎÏÊ É ÓÁÍÏÊ
ÍÁÌÏ ÐÏÎÑÔÎÏÊ ÆÉÚÉÞÅÓËÏÊ
ÆÏÒÍÕÌÏÊ.
\end{example}

% Example 2
\begin{example}
\ldots ÏÔËÕÄÁ ÓÌÅÄÕÅÔ
ÚÁËÏÎ ÔÏËÁ ëÉÒÈÇÏÆÁ:
\begin{equation}
  \sum_{k=1}^{n} I_k = 0 \; .
\end{equation}

úÁËÏÎ ÎÁÐÒÑÖÅÎÉÑ ëÉÒÈÇÏÆÁ
ÍÏÖÅÔ ÂÙÔØ ×Ù×ÅÄÅÎ \ldots
\end{example}

% Example 3
\begin{example}
\ldots ËÏÔÏÒÙÊ ÉÍÅÅÔ
ÎÅÓËÏÌØËÏ ÐÒÅÉÍÕÝÅÓÔ×.

\begin{equation}
  I_D = I_F - I_R
\end{equation}
Ñ×ÌÑÅÔÓÑ ÑÄÒÏÍ ÓÏ×ÅÒÛÅÎÎÏ
ÄÒÕÇÏÊ ÍÏÄÅÌÉ ÔÒÁÎÚÉÓÔÏÒÁ.
\ldots
\end{example}

óÌÅÄÕÀÝÁÑ, ÂÏÌÅÅ ÍÁÌÅÎØËÁÑ, ÅÄÉÎÉÃÁ ÔÅËÓÔÁ~--- ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÅ. ÷
ÁÎÇÌÉÊÓËÏÍ ÔÅËÓÔÅ ÐÏÓÌÅ ÔÏÞËÉ, ÚÁ×ÅÒÛÁÀÝÅÊ ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÅ, ÓÔÁ×ÉÔÓÑ
Â\'ÏÌØÛÉÊ ÐÒÏÂÅÌ, ÞÅÍ ÐÏÓÌÅ ÔÏÞËÉ, ÓÔÏÑÝÅÊ ÐÏÓÌÅ ÓÏËÒÁÝÅÎÉÑ. \LaTeX{}
ÓÔÁÒÁÅÔÓÑ ÏÐÒÅÄÅÌÉÔØ, ËÁËÕÀ ÉÚ ÎÉÈ ×Ù ÉÍÅÌÉ × ×ÉÄÕ. åÓÌÉ ÏÎ ÏÛÉÂÁÅÔÓÑ,
×Ù ÄÏÌÖÎÙ ÅÍÕ ÐÏÄÓËÁÚÁÔØ. üÔÏ ÏÂßÑÓÎÅÎÏ ÄÁÌÅÅ × ÜÔÏÊ ÇÌÁ×Å.

óÔÒÕËÔÕÒÁ ÔÅËÓÔÁ ÏÈ×ÁÔÙ×ÁÅÔ ÄÁÖÅ ÏÔÄÅÌØÎÙÅ ÞÁÓÔÉ
ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÊ. âÏÌØÛÉÎÓÔ×Ï ÑÚÙËÏ× ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔ ÏÞÅÎØ ÓÌÏÖÎÙÅ ÐÒÁ×ÉÌÁ
ÐÕÎËÔÕÁÃÉÉ, ÎÏ ×Ï ÍÎÏÇÉÈ ÑÚÙËÁÈ (×ËÌÀÞÁÑ ÎÅÍÅÃËÉÊ É ÁÎÇÌÉÊÓËÉÊ) ×Ù
ÒÁÓÓÔÁ×ÉÔÅ ÐÏÞÔÉ ×ÓÅ ÚÁÐÑÔÙÅ ÎÁ ÍÅÓÔÁ, ÐÒÏÓÔÏ ÐÏÍÎÑ, ÞÔÏ ÏÎÉ ÏÚÎÁÞÁÀÔ:
ËÏÒÏÔËÕÀ ÏÓÔÁÎÏ×ËÕ × ÐÏÔÏËÅ ÉÚÌÏÖÅÎÉÑ. åÓÌÉ ×Ù ÎÅ Õ×ÅÒÅÎÙ × Ó×ÏÉÈ
ÚÁÐÑÔÙÈ, ÐÒÏÞÔÉÔÅ ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÅ ×ÓÌÕÈ, ÏÓÔÁÎÁ×ÌÉ×ÁÑÓØ ÎÁ ËÁÖÄÏÊ
ÚÁÐÑÔÏÊ. åÓÌÉ ÇÄÅ-ÔÏ ÜÔÏ ÐÒÏÚ×ÕÞÉÔ ÓÔÒÁÎÎÏ, ÕÂÅÒÉÔÅ ÜÔÕ ÚÁÐÑÔÕÀ, ÅÓÌÉ
×Ù ÐÏÞÕ×ÓÔ×ÕÅÔÅ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÏÓÔØ ÏÓÔÁÎÏ×ËÉ × ÄÒÕÇÏÍ ÍÅÓÔÅ, ×ÓÔÁ×ØÔÅ
ÚÁÐÑÔÕÀ.\trfootnote{÷ÓÅ ÜÔÏ ÍÁÌÏ ÐÒÉÍÅÎÉÍÏ ÄÌÑ ÒÕÓÓËÏÇÏ, ÎÏ Ñ ÒÅÛÉÌ ÎÅ
  ×ÙÂÒÁÓÙ×ÁÔØ ÜÔÉÈ ÁÂÚÁÃÅ× ÉÚ ÐÅÒÅ×ÏÄÁ, ×ÄÒÕÇ ÏÎÉ ËÏÍÕ-ÎÉÂÕÄØ ÐÏÍÏÇÕÔ ÐÉÓÁÔØ
  ÐÏ-ÁÎÇÌÉÊÓËÉ.}

îÁËÏÎÅÃ, ÁÂÚÁÃÙ ÔÅËÓÔÁ ÄÏÌÖÎÙ ÂÙÔØ ÔÁËÖÅ ÌÏÇÉÞÎÏ ÓÔÒÕËÔÕÒÉÒÏ×ÁÎÙ ÎÁ
ÂÏÌÅÅ ×ÙÓÏËÏÍ ÕÒÏ×ÎÅ, ÏÂßÅÄÉÎÑÑÓØ × ÇÌÁ×Ù, ÒÁÚÄÅÌÙ, É ÔÁË
ÄÁÌÅÅ. ïÄÎÁËÏ, ÔÉÐÏÇÒÁÆÓËÉÊ ÜÆÆÅËÔ ÚÁÐÉÓÉ, ÎÁÐÒÉÍÅÒ,
\verb|\section{|\texttt{óÔÒÕËÔÕÒÁ ÔÅËÓÔÁ É ÑÚÙËÁ}\verb|}|
ÏÂÙÞÎÏ ÄÏÓÔÁÔÏÞÎÏ ÏÞÅ×ÉÄÅÎ, ÞÔÏÂÙ ÂÙÌÏ ÓÒÁÚÕ ÑÓÎÏ, ËÁË ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ
ÜÔÉ ×ÙÓÏËÏÕÒÏ×ÎÅ×ÙÅ ÓÔÒÕËÔÕÒÙ.

\section{òÁÚÂÉÅÎÉÅ ÎÁ ÓÔÒÏËÉ É ÓÔÒÁÎÉÃÙ}

\subsection{÷ÙÒÏ×ÎÅÎÎÙÅ ÁÂÚÁÃÙ}

ëÎÉÇÉ ÞÁÓÔÏ ×ÅÒÓÔÁÀÔÓÑ ÔÁË, ÞÔÏÂÙ ×ÓÅ ÓÔÒÏÞËÉ ÉÍÅÌÉ ÏÄÉÎÁËÏ×ÕÀ ÄÌÉÎÕ.
\LaTeX{} ×ÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÙÅ ÒÁÚÒÙ×Ù ÓÔÒÏË\index{ÒÁÚÒÙ×Ù ÓÔÒÏË} É
ÐÒÏÂÅÌÙ ÍÅÖÄÕ ÓÌÏ×ÁÍÉ, ÏÐÔÉÍÉÚÉÒÕÑ ÆÏÒÍÁÔÉÒÏ×ÁÎÉÅ ÁÂÚÁÃÁ ËÁË ÃÅÌÏÇÏ.
ðÒÉ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÏÓÔÉ ÏÎ ÔÁËÖÅ ÐÅÒÅÎÏÓÉÔ ÓÌÏ×Á, ËÏÔÏÒÙÅ ÎÅ ÐÏÍÅÝÁÀÔÓÑ ÎÁ
ÓÔÒÏËÅ. ïÔ ËÌÁÓÓÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ ÚÁ×ÉÓÉÔ ÔÏ, ËÁË ×ÅÒÓÔÁÀÔÓÑ ÁÂÚÁÃÙ. ïÂÙÞÎÏ
ËÁÖÄÙÊ ÁÂÚÁÃ ÎÁÞÉÎÁÅÔÓÑ Ó ËÒÁÓÎÏÊ ÓÔÒÏËÉ, Á ÄÏÐÏÌÎÉÔÅÌØÎÏÇÏ ÉÎÔÅÒ×ÁÌÁ
ÍÅÖÄÕ ÎÉÍÉ ÎÅÔ. ðÏÄÒÏÂÎÏÓÔÉ ÓÍÏÔÒÉÔÅ × ÒÁÚÄÅÌÅ~\ref{parsp}.

÷ ÎÅËÏÔÏÒÙÈ ÓÌÕÞÁÑÈ ÍÏÖÅÔ ÂÙÔØ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÏ ÕËÁÚÁÔØ \LaTeX{} ÒÁÚÏÒ×ÁÔØ
ÓÔÒÏËÕ:
\begin{lscommand}
\ci{\bs} ÉÌÉ \ci{newline}
\end{lscommand}
\noindent ÎÁÞÉÎÁÀÔ ÎÏ×ÕÀ ÓÔÒÏËÕ, ÎÅ ÎÁÞÉÎÁÑ ÎÏ×ÏÇÏ ÁÂÚÁÃÁ.

\begin{lscommand}
\ci{\bs*}
\end{lscommand}
\noindent ÚÁÐÒÅÝÁÅÔ, ËÒÏÍÅ ÔÏÇÏ, ÒÁÚÒÙ× ÓÔÒÁÎÉÃÙ ÐÏÓÌÅ ×ÓÔÁ×ÌÅÎÎÏÇÏ
ÒÁÚÒÙ×Á ÓÔÒÏËÉ.

\begin{lscommand}
\ci{newpage}
\end{lscommand}
\noindent ÎÁÞÉÎÁÅÔ ÎÏ×ÕÀ ÓÔÒÁÎÉÃÕ.

\begin{lscommand}
\ci{linebreak}\verb|[|\emph{n}\verb|]|,
\ci{nolinebreak}\verb|[|\emph{n}\verb|]|,
\ci{pagebreak}\verb|[|\emph{n}\verb|]| É
\ci{nopagebreak}\verb|[|\emph{n}\verb|]|
\end{lscommand}
\noindent ÒÁÚÒÙ×ÁÀÔ ÓÔÒÏËÕ, ÚÁÐÒÅÝÁÀÔ ÒÁÚÒÙ× ÓÔÒÏËÉ, ÒÁÚÒÙ×ÁÀÔ
ÓÔÒÁÎÉÃÕ É ÚÁÐÒÅÝÁÀÔ ÒÁÚÒÙ× ÓÔÒÁÎÉÃÙ, ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÅÎÎÏ. îÅÏÂÑÚÁÔÅÌØÎÙÊ
ÁÒÇÕÍÅÎÔ \emph{n} ÐÏÚ×ÏÌÑÅÔ Á×ÔÏÒÕ ×ÌÉÑÔØ ÎÁ ÉÈ ÄÅÊÓÔ×ÉÅ. ïÎ ÍÏÖÅÔ
ÂÙÔØ ÒÁ×ÅÎ ÞÉÓÌÕ ÏÔ ÎÕÌÑ ÄÏ ÞÅÔÙÒÅÈ. õÓÔÁÎÁ×ÌÉ×ÁÑ \emph{n} × ÚÎÁÞÅÎÉÅ,
ÍÅÎØÛÅÅ~4, ×Ù ÏÓÔÁ×ÌÑÅÔÅ \LaTeX{} ×ÏÚÍÏÖÎÏÓÔØ ÉÇÎÏÒÉÒÏ×ÁÔØ ×ÁÛÕ
ËÏÍÁÎÄÕ, ÅÓÌÉ ÒÅÚÕÌØÔÁÔ ÂÕÄÅÔ ÏÞÅÎØ ÐÌÏÈ. îÅ ÐÕÔÁÊÔÅ ÜÔÉ ËÏÍÁÎÄÙ
<<ÒÁÚÒÙ×Á (break)>> Ó ËÏÍÁÎÄÁÍÉ <<ÎÁÞÁÌÁ (new)>>. äÁÖÅ ÅÓÌÉ ×Ù
ÚÁÄÁÄÉÔÅ ËÏÍÁÎÄÕ <<ÒÁÚÒÙ×Á>>, \LaTeX{} ÐÏÐÙÔÁÅÔÓÑ ×ÙÒÏ×ÎÑÔØ ÐÒÁ×ÕÀ
ÇÒÁÎÉÃÕ ÓÔÒÁÎÉÃÙ É ÏÂÝÕÀ ×ÙÓÏÔÕ ÓÔÒÁÎÉÃÙ, ËÁË ÏÐÉÓÁÎÏ × ÓÌÅÄÕÀÝÅÊ
ÓÅËÃÉÉ. åÓÌÉ ×Ù ÄÅÊÓÔ×ÉÔÅÌØÎÏ ÈÏÔÉÔÅ ÎÁÞÁÔØ <<ÎÏ×ÕÀ ÓÔÒÏÞËÕ>>,
ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÕÀ ËÏÍÁÎÄÕ.

\LaTeX{} ×ÓÅÇÄÁ ÐÙÔÁÅÔÓÑ ÐÒÏÉÚ×ÏÄÉÔØ ÎÁÉÌÕÞÛÅÅ ÉÚ ×ÏÚÍÏÖÎÙÈ ÒÁÚÂÉÅÎÉÊ
ÓÔÒÏË. åÓÌÉ ÏÎ ÎÅ ÍÏÖÅÔ ÎÁÊÔÉ ÓÐÏÓÏÂ ÒÁÚÂÉÔØ ÓÔÒÏËÉ × ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÉÉ ÓÏ
Ó×ÏÉÍÉ ÓÔÁÎÄÁÒÔÁÍÉ, ÏÎ ÐÏÚ×ÏÌÑÅÔ ÏÄÎÏÊ ÓÔÒÏËÅ ×ÙÓÔÕÐÁÔØ ÉÚ ÁÂÚÁÃÁ
×ÐÒÁ×Ï. \LaTeX{} ÚÁÔÅÍ ×Ù×ÏÄÉÔ ÄÉÁÇÎÏÓÔÉËÕ (<<\wi{overfull hbox}>>) ×Ï
×ÒÅÍÑ ÏÂÒÁÂÏÔËÉ ×ÈÏÄÎÏÇÏ ÆÁÊÌÁ. þÁÝÅ ×ÓÅÇÏ ÜÔÏ ÓÌÕÞÁÅÔÓÑ, ËÏÇÄÁ
\LaTeX{} ÎÅ ÍÏÖÅÔ ÎÁÊÔÉ ÍÅÓÔÏ ÄÌÑ ÐÅÒÅÎÏÓÁ ÓÌÏ×Á.\footnote{èÏÔÑ
  \LaTeX{} É ÄÁÅÔ ×ÁÍ ÐÒÅÄÕÐÒÅÖÄÅÎÉÅ, ÔÁËÉÅ ÓÔÒÏËÉ ÎÅ ×ÓÅÇÄÁ ÌÅÇËÏ
  ÎÁÊÔÉ. åÓÌÉ ×Ù × ËÏÍÁÎÄÅ \ci{documentclass} ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÅ ÏÐÃÉÀ
  \texttt{draft}, ÔÁËÉÅ ÓÔÒÏËÉ ÂÕÄÕÔ ÏÔÍÅÞÅÎÙ ÔÏÌÓÔÏÊ ÞÅÒÎÏÊ ÌÉÎÉÅÊ ÎÁ
  ÐÒÁ×ÙÈ ÐÏÌÑÈ.} äÁ×ÁÑ ËÏÍÁÎÄÕ \ci{sloppy}, ×Ù ÍÏÖÅÔÅ ÓËÁÚÁÔØ, ÞÔÏÂÙ
\LaTeX{} ÎÅÓËÏÌØËÏ ÏÓÌÁÂÉÌ Ó×ÏÉ ÓÔÁÎÄÁÒÔÙ. ôÏÇÄÁ ÏÎ ÓÍÏÖÅÔ
ÐÒÅÄÏÔ×ÒÁÔÉÔØ ÔÁËÉÅ ÓÌÉÛËÏÍ ÄÌÉÎÎÙÅ ÓÔÒÏËÉ, Õ×ÅÌÉÞÉ×ÁÑ ÉÎÔÅÒ×ÁÌÙ ÍÅÖÄÕ
ÓÌÏ×ÁÍÉ~--- ÄÁÖÅ ÅÓÌÉ ËÏÎÅÞÎÙÊ ×Ù×ÏÄ ÂÕÄÅÔ ÎÅ ÏÐÔÉÍÁÌÅÎ. ÷ ÜÔÏÍ ÓÌÕÞÁÅ
ÐÏÌØÚÏ×ÁÔÅÌØ ÐÏÌÕÞÉÔ ÐÒÅÄÕÐÒÅÖÄÅÎÉÅ (<<\wi{underfull hbox}>>). ÷
ÂÏÌØÛÉÎÓÔ×Å ÓÌÕÞÁÅ× ÒÅÚÕÌØÔÁÔ ×ÙÇÌÑÄÉÔ ÎÅ ÏÞÅÎØ ÈÏÒÏÛÏ. ëÏÍÁÎÄÁ
\ci{fussy} ÄÅÊÓÔ×ÕÅÔ × ÏÂÒÁÔÎÕÀ ÓÔÏÒÏÎÕ.


\subsection{ðÅÒÅÎÏÓÙ} \label{hyph}

\LaTeX{} ÐÅÒÅÎÏÓÉÔ ÓÌÏ×Á, ËÏÇÄÁ ÜÔÏ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÏ. åÓÌÉ ÁÌÇÏÒÉÔÍ
ÐÅÒÅÎÏÓÏ× ÎÅ ÎÁÈÏÄÉÔ ÐÒÁ×ÉÌØÎÙÈ ÔÏÞÅË ÐÅÒÅÎÏÓÁ, ×Ù ÍÏÖÅÔÅ ÉÓÐÒÁ×ÉÔØ
ÐÏÌÏÖÅÎÉÅ, ÓËÁÚÁ× \TeX{} ÏÂ ÉÓËÌÀÞÅÎÉÉ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ ÓÌÅÄÕÀÝÉÈ ËÏÍÁÎÄ.

ëÏÍÁÎÄÁ
\begin{lscommand}
\ci{hyphenation}\verb|{|\emph{ÓÐÉÓÏË ÓÌÏ×}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent ×ÙÚÙ×ÁÅÔ ÐÅÒÅÎÏÓ ÓÌÏ×, ÐÅÒÅÞÉÓÌÅÎÎÙÈ × ÅÅ ÁÒÇÕÍÅÎÔÅ, ÔÏÌØËÏ
× ÍÅÓÔÁÈ, ÏÔÍÅÞÅÎÎÙÈ <<\verb|-|>>. üÔÁ ËÏÍÁÎÄÁ ÄÏÌÖÎÁ ÄÁ×ÁÔØÓÑ ×
ÐÒÅÁÍÂÕÌÅ ×ÈÏÄÎÏÇÏ ÆÁÊÌÁ, É ÄÏÌÖÎÁ ÓÏÄÅÒÖÁÔØ ÔÏÌØËÏ ÓÌÏ×Á, ÓÏÓÔÏÑÝÉÅ
ÉÚ ÏÂÙÞÎÙÈ ÂÕË×. ðÒÁ×ÉÌÁ ÐÅÒÅÎÏÓÁ ÚÁÐÏÍÉÎÁÀÔÓÑ ÄÌÑ ÑÚÙËÁ, ÁËÔÉ×ÎÏÇÏ ×
ÍÏÍÅÎÔ ÏÂÒÁÔËÉ ËÏÍÁÎÄÙ \ci{hyphenation}. üÔÏ ÚÎÁÞÉÔ, ÞÔÏ, ÅÓÌÉ ×Ù
ÐÏÍÅÓÔÉÔÅ ÅÅ × ÐÒÅÁÍÂÕÌÕ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ, ÏÎÁ ÂÕÄÅÔ ×ÌÉÑÔØ ÎÁ ÁÎÇÌÉÊÓËÉÅ
ÐÅÒÅÎÏÓÙ. åÓÌÉ ×Ù ÐÏÍÅÓÔÉÔÅ ÅÅ ÐÏÓÌÅ ËÏÍÁÎÄÙ \verb|\begin{document}|,
  ÉÓÐÏÌØÚÕÑ ÐÒÉ ÜÔÏÍ ÐÏÄÄÅÒÖËÕ ÎÁÃÉÏÎÁÌØÎÙÈ ÑÚÙËÏ×, ÎÁÐÒÉÍÅÒ,
  \pai{babel}, ÔÏ ÐÅÒÅÎÏÓÙ ÂÕÄÕÔ ÚÁÐÏÍÎÅÎÙ ÄÌÑ ÑÚÙËÁ,
  ÁËÔÉ×ÉÚÉÒÏ×ÁÎÎÏÇÏ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ \pai{babel}.
  
  óÌÅÄÕÀÝÉÊ ÐÒÉÍÅÒ ÒÁÚÒÅÛÁÅÔ ÐÅÒÅÎÏÓÙ × ÓÌÏ×Å <<hyphenation>>, ÔÁË ÖÅ,
 ËÁË É × ÓÌÏ×Å <<Hyphenation>>, É ÚÁÐÒÅÝÁÅÔ ÐÅÒÅÎÏÓÙ × ÓÌÏ×ÁÈ
  <<FORTRAN>>, <<Fortran>> É <<fortran>>. ÷ ÁÒÇÕÍÅÎÔÅ ÎÅ ÄÏÐÕÓËÁÀÔÓÑ
  ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ.

ðÒÉÍÅÒ:
\begin{code}
\verb|\hyphenation{FORTRAN Hy-phen-a-tion}|
\end{code}

ëÏÍÁÎÄÁ \ci{-} ×ÓÔÁ×ÌÑÅÔ × ÓÌÏ×Ï ×ÙÂÏÒÏÞÎÙÊ ÐÅÒÅÎÏÓ. ïÎ ÔÁËÖÅ
ÓÔÁÎÏ×ÉÔÓÑ ÅÄÉÎÓÔ×ÅÎÎÏÊ ÒÁÚÒÅÛÅÎÎÏÊ ÔÏÞËÏÊ ÐÅÒÅÎÏÓÁ × ÜÔÏÍ ÓÌÏ×Å. üÔÁ
ËÏÍÁÎÄÁ × ÏÓÏÂÅÎÎÏÓÔÉ ÐÏÌÅÚÎÁ ÄÌÑ ÓÌÏ×, ÓÏÄÅÒÖÁÝÉÈ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ
(ÎÁÐÒÉÍÅÒ, ÓÉÍ×ÏÌÙ Ó ÁËÃÅÎÔÁÍÉ), ÐÏÔÏÍÕ ÞÔÏ \LaTeX{} ÎÅ ÐÅÒÅÎÏÓÉÔ
ÔÁËÉÅ ÓÌÏ×Á Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ.
%\footnote{Unless you are using the new
%\wi{DC fonts}.}

\begin{example}
I think this is: su\-per\-cal\-%
i\-frag\-i\-lis\-tic\-ex\-pi\-%
al\-i\-do\-cious
\end{example}

îÅÓËÏÌØËÏ ÓÌÏ× ÍÏÖÎÏ ÕÄÅÒÖÁÔØ ×ÍÅÓÔÅ ÎÁ ÏÄÎÏÊ ÓÔÒÏËÅ ËÏÍÁÎÄÏÊ
\begin{lscommand}
\ci{mbox}\verb|{|\emph{ÔÅËÓÔ}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent ïÎÁ ÂÕÄÅÔ × ÌÀÂÏÍ ÓÌÕÞÁÅ ÓÏÈÒÁÎÑÔØ Ó×ÏÊ ÁÒÇÕÍÅÎÔ ×ÍÅÓÔÅ.

\begin{example}
îÏÍÅÒ ÍÏÅÇÏ ÔÅÌÅÆÏÎÁ ÓËÏÒÏ ÓÍÅÎÉÔÓÑ.
ïÎ ÂÕÄÅÔ \mbox{0116 291 2319}.

ðÁÒÁÍÅÔÒ
\mbox{\emph{ÉÍÑ ÆÁÊÌÁ}} ÄÏÌÖÅÎ
ÓÏÄÅÒÖÁÔØ ÉÍÑ ÆÁÊÌÁ.
\end{example}

ëÏÍÁÎÄÁ~\ci{fbox} ÁÎÁÌÏÇÉÞÎÁ ËÏÍÁÎÄÅ \ci{mbox}, ÎÏ ×ÏËÒÕÇ ÅÅ
ÓÏÄÅÒÖÉÍÏÇÏ ÂÕÄÅÔ ÎÁÒÉÓÏ×ÁÎÁ ×ÉÄÉÍÁÑ ÒÁÍËÁ.

\section{óÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÓÔÒÏËÉ}

÷ ÎÅËÏÔÏÒÙÈ ÐÒÅÄÙÄÕÝÉÈ ÐÒÉÍÅÒÁÈ ×Ù ÕÖÅ ×ÓÔÒÅÞÁÌÉ ÐÒÏÓÔÙÅ ËÏÍÁÎÄÙ
\LaTeX{} ÄÌÑ ÎÁÂÏÒÁ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÈ ÔÅËÓÔÏ×ÙÈ ÓÔÒÏË:

\vspace{2ex}

\noindent
\begin{tabular}{@{}lll@{}}
ëÏÍÁÎÄÁ & ðÒÉÍÅÒ & ïÐÉÓÁÎÉÅ\\
\hline
\ci{today} & \today   & ôÅËÕÝÁÑ ÄÁÔÁ ÎÁ ÔÅËÕÝÅÍ ÑÚÙËÅ\\
\ci{TeX} & \TeX       & îÁÚ×ÁÎÉÅ ×ÁÛÅÊ ÌÀÂÉÍÏÊ ÓÉÓÔÅÍÙ ×ÅÒÓÔËÉ\\
\ci{LaTeX} & \LaTeX   & îÁÚ×ÁÎÉÅ \LaTeX \\
\ci{LaTeXe} & \LaTeXe & ôÅËÕÝÁÑ ÉÎËÁÒÎÁÃÉÑ \LaTeX\\
\end{tabular}


\section{óÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÂÕË×Ù É ÓÉÍ×ÏÌÙ}

\subsection{úÎÁËÉ ËÁ×ÙÞÅË}

äÌÑ ÎÁÂÏÒÁ ËÁ×ÙÞÅË\index{ËÁ×ÙÞËÉ} ×Ù \emph{ÎÅ ÄÏÌÖÎÙ} ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ
ÚÎÁË~\verb|"|\index{""@\texttt{""}}, ËÁË ÎÁ ÐÉÛÕÝÅÊ ÍÁÛÉÎËÅ. ðÒÉ
×ÅÒÓÔËÅ ÓÕÝÅÓÔ×ÕÀÔ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÚÎÁËÉ ÏÔËÒÙ×ÁÀÝÅÊ É ÚÁËÒÙ×ÁÀÝÅÊ
ËÁ×ÙÞÅË. ÷ \LaTeX{} ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ Ä×Á ÚÎÁËÁ~\verb|`| × ËÁÞÅÓÔ×Å
ÏÔËÒÙ×ÁÀÝÅÊ ËÁ×ÙÞËÉ É Ä×Á ÚÎÁËÁ~\verb|'| × ËÁÞÅÓÔ×Å
ÚÁËÒÙ×ÁÀÝÅÊ.\trfootnote{ðÒÉ ×ÅÒÓÔËÅ ÏÂÙÞÎÏ ÔÒÅÂÕÀÔÓÑ Ä×Å ÐÁÒÙ ËÁ×ÙÞÅË,
  ÎÁ ÓÌÕÞÁÊ <<\glqq ËÁ×ÙÞÅË\grqq{} × ËÁ×ÙÞËÁÈ>>. ðÒÉ ×ÅÒÓÔËÅ ÎÁ
  ÒÕÓÓËÏÍ ÑÚÙËÅ ÏÂÙÞÎÏ ×ÍÅÓÔÏ ``ÔÁËÉÈ'' É `ÔÁËÉÈ' ËÁ×ÙÞÅË ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔ
  <<ÜÔÉ>> É \glqq ÜÔÉ\grqq. ëÁËÉÍÉ ËÏÍÁÎÄÁÍÉ ÏÎÉ ÚÁÄÁÀÔÓÑ~--- ÚÁ×ÉÓÉÔ
  ÏÔ ÉÓÐÏÌØÚÕÅÍÏÊ ÒÕÓÉÆÉËÁÃÉÉ, ÎÏ ÏÂÙÞÎÏ ÜÔÏ \ci{flqq}, \ci{frqq}
  (×ÍÅÓÔÏ ÜÔÏÊ ÐÁÒÙ ÞÁÓÔÏ ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔ ÌÉÇÁÔÕÒÙ \texttt{<{}<} É
  \texttt{>{}>}\index{<<}\index{>>}) É \ci{glqq}, \ci{grqq}.}

\begin{example}
``ðÏÖÁÌÕÊÓÔÁ, ÎÁÖÍÉÔÅ ËÌÁ×ÉÛÕ `x' ''
\end{example}

\subsection{ôÉÒÅ É ÄÅÆÉÓÙ}

\LaTeX{} ÚÎÁÅÔ ÐÒÏ ÞÅÔÙÒÅ ×ÉÄÁ \wi{ÔÉÒÅ}. ôÒÉ ÉÚ ÎÉÈ ×Ù ÍÏÖÅÔÅ
ÐÏÌÕÞÉÔØ ÒÁÚÌÉÞÎÙÍ ÞÉÓÌÏÍ ÐÏÓÌÅÄÏ×ÁÔÅÌØÎÙÈ ÚÎÁËÏ×~\verb|-|. þÅÔ×ÅÒÔÏÅ
ÎÁ ÓÁÍÏÍ ÄÅÌÅ ÎÅ ÔÉÒÅ ×Ï×ÓÅ, Á ÍÁÔÅÍÁÔÉÞÅÓËÉÊ ÚÎÁË ÍÉÎÕÓ:

\index{-} \index{--} \index{---} \index{-@$-$}
\index{ÍÁÔÅÍÁÔÉÞÅÓËÉÊ!ÍÉÎÕÓ}

\begin{example}
ÍÁÌØÞÉË-Ó-ÐÁÌØÞÉË, X-ÌÕÞÉ\\
ÓÔÒÁÎÉÃÙ 13--67\\
ÄÁ~--- ÉÌÉ ÎÅÔ?\\
$0$, $1$ É $-1$
\end{example}

üÔÉ ÔÉÒÅ ÎÁÚÙ×ÁÀÔÓÑ ÔÁË: \texttt{-} \wi{ÄÅÆÉÓ}, \texttt{-{}-}
\wi{ËÏÒÏÔËÏÅ ÔÉÒÅ}, \texttt{-{}-{}-} \wi{ÄÌÉÎÎÏÅ ÔÉÒÅ} É \verb|$-$|
\wi{ÚÎÁË ÍÉÎÕÓÁ}.\index{ÔÉÒÅ!ËÏÒÏÔËÏÅ}\index{ÔÉÒÅ!ÄÌÉÎÎÏÅ}


\subsection{ôÉÌØÄÁ ($\sim$)}
\index{www}\index{URL}\index{ÔÉÌØÄÁ}

ôÉÌØÄÁ ÞÁÓÔÏ ×ÓÔÒÅÞÁÅÔÓÑ × WWW-ÁÄÒÅÓÁÈ. äÌÑ ÇÅÎÅÒÁÃÉÉ ÅÅ × \LaTeX{}
ÍÏÖÎÏ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔ \verb|\~|, ÎÏ ÒÅÚÕÌØÔÁÔ (\~) ÂÕÄÅÔ ÎÅ ÔÅÍ, ÞÔÏ ×ÁÍ
ÎÕÖÅÎ. ÷ÚÁÍÅÎ ÐÏÐÒÏÂÕÊÔÅ ×ÏÔ ÞÔÏ:

\begin{example}
http://www.rich.edu/\~{}bush \\
http://www.clever.edu/$\sim$demo
\end{example}  


\subsection{úÎÁË ÇÒÁÄÕÓÁ ($\circ$)}

ëÁË ÎÁÐÅÞÁÔÁÔØ \wi{ÚÎÁË ÇÒÁÄÕÓÁ} × \LaTeX{}?

\begin{example}
ôÅÍÐÅÒÁÔÕÒÁ ÕÖÅ 
$-30\,^{\circ}\mathrm{C}$.
óËÏÒÏ ÎÁÓÔÕÐÉÔ Ó×ÅÒÈÐÒÏ×ÏÄÉÍÏÓÔØ.
\end{example}

%\subsection{óÉÍ×ÏÌ å×ÒÏ \texorpdfstring{(\EUR)}{}}
\subsection{óÉÍ×ÏÌ å×ÒÏ \texorpdfstring{(\texteuro)}{}}
÷ ÎÁÛÅ ×ÒÅÍÑ, ÇÏ×ÏÒÑ Ï ×ÁÌÀÔÅ, ×ÁÍ ÐÏÎÁÄÏÂÉÔÓÑ ÓÉÍ×ÏÌ
Å×ÒÏ×ÁÌÀÔÙ. íÎÏÇÉÅ ÓÏ×ÒÅÍÅÎÎÙÅ ÛÒÉÆÔÙ ÓÏÄÅÒÖÁÔ ÓÉÍ×ÏÌ å×ÒÏ. ðÏÓÌÅ
ÚÁÇÒÕÚËÉ ÐÁËÅÔÁ \pai{textcomp} × ÐÒÅÁÍÂÕÌÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ
\begin{lscommand}
\ci{usepackage}\verb|{textcomp}| 
\end{lscommand}
\noindent ×Ù ÍÏÖÅÔÅ ÐÏÌØÚÏ×ÁÔØÓÑ ËÏÍÁÎÄÏÊ
\begin{lscommand}
\ci{texteuro}
\end{lscommand}
\noindent ÄÌÑ ÄÏÓÔÕÐÁ Ë ÜÔÏÍÕ ÓÉÍ×ÏÌÕ.

åÓÌÉ ×ÁÛ ÛÒÉÆÔ ÎÅ ÉÍÅÅÔ ÓÏÂÓÔ×ÅÎÎÏÇÏ ÓÉÍ×ÏÌÁ å×ÒÏ, ÉÌÉ ×ÁÍ ÎÅ
ÎÒÁ×ÉÔÓÑ, ËÁË ÏÎ ×ÙÇÌÑÄÉÔ, Õ ×ÁÓ ÅÓÔØ ÅÝÅ Ä×Á ×ÙÈÏÄÁ.

ðÅÒ×ÙÊ~--- ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅ ÐÁËÅÔÁ \pai{eurosym}. ïÎ ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÌÑÅÔ
ÏÆÉÃÉÁÌØÎÙÊ ÓÉÍ×ÏÌ å×ÒÏ:
\begin{lscommand}
\ci{usepackage}\verb|[|\emph{official}\verb|]{eurosym}| 
\end{lscommand}

åÓÌÉ ×Ù ÐÒÅÄÐÏÞÉÔÁÅÔÅ ÏÆÉÃÉÁÌØÎÏÍÕ ÓÉÍ×ÏÌ å×ÒÏ, ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÉÊ ×ÁÛÅÍÕ
ÛÒÉÆÔÕ, ×ÍÅÓÔÏ ÏÐÃÉÉ \texttt{official} ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ ÏÐÃÉÀ \texttt{gen}.

ðÁËÅÔ \pai{marvosym} ×ËÌÀÞÁÅÔ ÍÎÏÖÅÓÔ×Ï ÒÁÚÎÙÈ ÓÉÍ×ÏÌÏ×, × ÔÏÍ ÞÉÓÌÅ É
å×ÒÏ, ÄÏÓÔÕÐÎÙÊ ÔÁËÉÍ ÏÂÒÁÚÏÍ:
\begin{lscommand}
\ci{EUR}
\end{lscommand}

\begin{example}
óÉÍ×ÏÌÙ \texteuro{}, 
\euro{} É \EUR{} ×ÓÅ 
×ÙÇÌÑÄÑÔ ÐÏ-ÒÁÚÎÏÍÕ.
\end{example} 

\subsection{íÎÏÇÏÔÏÞÉÅ ( \ldots )}

îÁ ÐÉÛÕÝÅÊ ÍÁÛÉÎËÅ \wi{ÔÏÞËÁ} ÉÌÉ \wi{ÚÁÐÑÔÁÑ} ÚÁÎÉÍÁÀÔ ÔÏ ÖÅ
ÐÒÏÓÔÒÁÎÓÔ×Ï, ÞÔÏ É ÌÀÂÁÑ ÄÒÕÇÁÑ ÂÕË×Á. îÁÐÅÞÁÔÁÎÎÙÅ × ËÎÉÇÅ, ÜÔÉ
ÓÉÍ×ÏÌÙ ÚÁÎÉÍÁÀÔ ÏÞÅÎØ ÍÁÌÏ ÍÅÓÔÁ É ×ÅÒÓÔÁÀÔÓÑ ÏÞÅÎØ ÂÌÉÚËÏ Ë
ÐÒÅÄÛÅÓÔ×ÕÀÝÅÊ ÂÕË×Å. ðÏÜÔÏÍÕ ×Ù ÎÅ ÍÏÖÅÔÅ ××ÅÓÔÉ \wi{ÍÎÏÇÏÔÏÞÉÅ}
ÐÒÏÓÔÏ ÎÁÐÅÞÁÔÁ× ÔÒÉ ÔÏÞËÉ, ÔÁË ËÁË ÒÁÓÓÔÏÑÎÉÅ ÍÅÖÄÕ ÎÉÍÉ ÂÕÄÅÔ
ÎÅÐÒÁ×ÉÌØÎÙÍ. ëÒÏÍÅ ÔÏÇÏ, ÄÌÑ ÍÎÏÇÏÔÏÞÉÑ ÅÓÔØ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÁÑ ËÏÍÁÎÄÁ,
ÎÁÚÙ×ÁÀÝÁÑÓÑ

\begin{lscommand}
\ci{ldots}
\end{lscommand}
\index{...@\ldots}

\begin{example}
îÅ ÔÁË ... Á ×ÏÔ ÔÁË:\\
îØÀ-êÏÒË, ôÏËÉÏ, âÕÄÁÐÅÛÔ, \ldots
\end{example}

\subsection{ìÉÇÁÔÕÒÙ}

îÅËÏÔÏÒÙÅ ËÏÍÂÉÎÁÃÉÉ ÂÕË× ×ÅÒÓÔÁÀÔÓÑ ÎÅ ÐÒÏÓÔÏ ÎÁÂÏÒÏÍ ÒÁÚÎÙÈ ÂÕË×
ÄÒÕÇ ÚÁ ÄÒÕÇÏÍ, Á Ó ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅÍ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÈ
ÓÉÍ×ÏÌÏ×.\trfootnote{ìÉÇÁÔÕÒÙ ÛÉÒÏËÏ ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔÓÑ ÐÒÉ ×ÅÒÓÔËÅ ÔÅËÓÔÏ× ÎÁ
  ÁÎÇÌÉÊÓËÏÍ ÑÚÙËÅ. îÁÓËÏÌØËÏ ÍÎÅ ÉÚ×ÅÓÔÎÏ, ÐÒÉ ×ÅÒÓÔËÅ ÎÁ ÒÕÓÓËÏÍ
  ÑÚÙËÅ ÌÉÇÁÔÕÒ ÎÅ ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÓÑ. ïÄÎÁËÏ, ÍÅÈÁÎÉÚÍ ÌÉÇÁÔÕÒ \TeX{}
  ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÓÑ ÄÌÑ ÇÅÎÅÒÁÃÉÉ, ÎÁÐÒÉÍÅÒ, ËÁ×ÙÞÅË É ÔÉÒÅ.}
\begin{code}
{\large ff fi fl ffi\ldots}\quad
×ÍÅÓÔÏ\quad {\large f{}f f{}i f{}l f{}f{}i \ldots}
\end{code}
üÔÉ ÔÁË ÎÁÚÙ×ÁÅÍÙÅ \index{ÌÉÇÁÔÕÒÁ}ÌÉÇÁÔÕÒÙ ÍÏÇÕÔ ÂÙÔØ ÚÁÐÒÅÝÅÎÙ
×ÓÔÁ×ËÏÊ \ci{mbox}\verb|{}| ÍÅÖÄÕ Ä×ÕÍÑ ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÉÍÉ ÂÕË×ÁÍÉ. üÔÏ
ÍÏÖÅÔ ÂÙÔØ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÏ ÄÌÑ ÓÌÏ×, ÏÂÒÁÚÏ×ÁÎÎÙÈ ÉÚ Ä×ÕÈ ÞÁÓÔÅÊ.
\begin{example}
  \Large îÅ ``shelfful''\\
  Á ``shelf\mbox{}ful''
\end{example}

\subsection{áËÃÅÎÔÙ É ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ}

\LaTeX{} ÐÏÄÄÅÒÖÉ×ÁÅÔ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅ \index{ÁËÃÅÎÔÙ}ÁËÃÅÎÔÏ× É
ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÈ ÓÉÍ×ÏÌÏ×\index{ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ} ÉÚ ÍÎÏÇÉÈ ÑÚÙËÏ×.
ôÁÂÌÉÃÁ~\ref{accents} ÐÏËÁÚÙ×ÁÅÔ ×ÓÅ×ÏÚÍÏÖÎÙÅ ÁËÃÅÎÔÙ × ÐÒÉÍÅÎÅÎÉÉ Ë
ÂÕË×Å Ï. ðÏÎÑÔÎÏ, ÞÔÏ ÅÅ ÍÅÓÔÅ ÍÏÇÕÔ ÂÙÔØ É ÄÒÕÇÉÅ ÂÕË×Ù.

þÔÏÂÙ ÐÏÍÅÓÔÉÔØ ÚÎÁË ÁËÃÅÎÔÁ ÎÁÄ ÂÕË×ÁÍÉ i ÉÌÉ j, ÔÏÞËÉ ÎÁÄ ÎÉÍÉ
ÄÏÌÖÎÙ ÂÙÔØ ÕÄÁÌÅÎÙ. üÔÏ ÄÏÓÔÉÇÁÅÔÓÑ ÎÁÂÏÒÏÍ \verb|\i| É \verb|\j|.
\begin{example}
  H\^otel, na\"\i ve, \'el\`eve,\\
  sm\o rrebr\o d, !`Se\~norita!,\\
  Sch\"onbrunner Schlo\ss{}
  Stra\ss e
\end{example}

\begin{table}[!hbp]
\caption{áËÃÅÎÔÙ É ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ} \label{accents}
\begin{lined}{10cm}
\begin{tabular}{*4{cl}}
\A{\`o} & \A{\'o} & \A{\^o} & \A{\~o} \\
\A{\=o} & \A{\.o} & \A{\"o} & \B{\c}{c}\\[6pt]
\B{\u}{o} & \B{\v}{o} & \B{\H}{o} & \B{\c}{o} \\
\B{\d}{o} & \B{\b}{o} & \B{\t}{oo} \\[6pt]
\A{\oe}  &  \A{\OE} & \A{\ae} & \A{\AE} \\
\A{\aa} &  \A{\AA} \\[6pt]
\A{\o}  & \A{\O} & \A{\l} & \A{\L} \\
\A{\i}  & \cm{\j} & \verb|\j| & \cm{!`} & \verb|!`| & \cm{?`} & \verb|?`|
\end{tabular}
\index{i É j ÂÅÚ ÔÏÞÅË@\cm{\i} É \cm{\j} ÂÅÚ ÔÏÞÅË}\index{ÂÕË×Ù!Å×ÒÏÐÅÊÓËÉÅ}
\index{ae@\ae}\index{ÁËÃÅÎÔÙ!umlaut}\index{ÁËÃÅÎÔÙ!grave}\index{ÁËÃÅÎÔÙ!acute}
\index{oe@\oe}

\bigskip
\end{lined}
\end{table}

\section{ðÏÄÄÅÒÖËÁ ÉÎÏÓÔÒÁÎÎÙÈ ÑÚÙËÏ×}
\index{ÄÒÕÇÉÅ ÑÚÙËÉ}åÓÌÉ ×ÁÍ ÎÕÖÎÏ ÐÉÓÁÔØ ÄÏËÕÍÅÎÔÙ ÎÁ ÏÔÌÉÞÎÙÈ ÏÔ
ÁÎÇÌÉÊÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁÈ, ÔÏ \LaTeX{} ÄÏÌÖÅÎ ÂÙÔØ ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÉÍ ÏÂÒÁÚÏÍ
ÓËÏÎÆÉÇÕÒÉÒÏ×ÁÎ × Ä×ÕÈ ÐÕÎËÔÁÈ:

\begin{enumerate}
\item ÷ÓÅ ÇÅÎÅÒÉÒÕÅÍÙÅ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ ÔÅËÓÔÏ×ÙÅ
  ÓÔÒÏËÉ\footnote{óÏÄÅÒÖÁÎÉÅ, óÐÉÓÏË ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÊ, âÉÂÌÉÏÇÒÁÆÉÑ \ldots}
  ÄÏÌÖÎÙ ÂÙÔØ ÐÅÒÅ×ÅÄÅÎÙ ÎÁ ÄÒÕÇÏÊ ÑÚÙË. äÌÑ ÍÎÏÇÉÈ ÑÚÙËÏ× ÜÔÉ
  ÉÚÍÅÎÅÎÉÑ ÄÏÓÔÉÇÁÀÔÓÑ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅÍ ÐÁËÅÔÁ \pai{babel} (Á×ÔÏÒ
  Johannes Braams).

\item \LaTeX{} ÄÏÌÖÅÎ ÚÎÁÔØ \wi{ÐÒÁ×ÉÌÁ ÐÅÒÅÎÏÓÁ} ÄÌÑ ÎÏ×ÏÇÏ
  ÑÚÙËÁ. ðÏÄËÌÀÞÅÎÉÅ ÐÒÁ×ÉÌ ÐÅÒÅÎÏÓÁ Ë \LaTeX{} ÂÏÌÅÅ ÓÌÏÖÎÏ. ïÎÏ
  ×ËÌÀÞÁÅÔ ÐÅÒÅÓÔÒÏÅÎÉÅ ÆÏÒÍÁÔÎÏÇÏ ÆÁÊÌÁ Ó ÄÒÕÇÉÍÉ ÒÁÚÒÅÛÅÎÎÙÍÉ
  ÏÂÒÁÚÃÁÍÉ ÐÅÒÅÎÏÓÁ. ÷ÁÛ \guide{} ÄÏÌÖÅÎ ÓÏÄÅÒÖÁÔØ ÂÏÌØÛÅ ÉÎÆÏÒÍÁÃÉÉ
  ÏÂ ÜÔÏÍ.

\item óÐÅÃÉÆÉÞÎÙÅ ÄÌÑ ÑÚÙËÁ ÔÉÐÏÇÒÁÆÓËÉÅ ÐÒÁ×ÉÌÁ. óËÁÖÅÍ, ÄÌÑ
  ÆÒÁÎÃÕÚÓËÏÇÏ ÐÅÒÅÄ ËÁÖÄÙÍ ÓÉÍ×ÏÌÏÍ Ä×ÏÅÔÏÞÉÑ (:) ÄÏÌÖÅÎ ÓÔÏÑÔØ
  ÐÒÏÂÅÌ. 
\end{enumerate}

åÓÌÉ ×ÁÛÁ ÓÉÓÔÅÍÁ ÕÖÅ ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÉÍ ÏÂÒÁÚÏÍ ÓËÏÎÆÉÇÕÒÉÒÏ×ÁÎÁ, ×Ù
ÍÏÖÅÔÅ ÁËÔÉ×ÉÚÉÒÏ×ÁÔØ ÐÁËÅÔ \pai{babel} ÄÏÂÁ×ÌÅÎÉÅÍ ËÏÍÁÎÄÙ
\begin{lscommand}
\ci{usepackage}\verb|[|\emph{ÑÚÙË}\verb|]{babel}|
\end{lscommand}
\noindent ÐÏÓÌÅ ËÏÍÁÎÄÙ \verb|\documentclass|. ëÁËÉÅ \emph{ÑÚÙË}É
ÐÏÄÄÅÒÖÉ×ÁÅÔ ×ÁÛÁ ÓÉÓÔÅÍÁ, ÔÁËÖÅ ÍÏÖÅÔ ÂÙÔØ ÕËÁÚÁÎÏ × \guide{}.
\texttt{Babel} Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ ÁËÔÉ×ÉÚÉÒÕÅÔ ÐÒÁ×ÉÌØÎÙÅ ÐÒÁ×ÉÌÁ ÐÅÒÅÎÏÓÁ
ÄÌÑ ×ÙÂÉÒÁÅÍÙÈ ×ÁÍÉ ÑÚÙËÏ×. åÓÌÉ ÆÏÒÍÁÔÎÙÊ ÆÁÊÌ ×ÁÛÅÇÏ \LaTeX{} ÎÅ
ÐÏÄÄÅÒÖÉ×ÁÅÔ ÐÅÒÅÎÏÓÏ× ÄÌÑ ×ÙÂÒÁÎÎÏÇÏ ÑÚÙËÁ, \texttt{babel} ÂÕÄÅÔ
ÒÁÂÏÔÁÔØ, ÎÏ ÚÁÐÒÅÔÉÔ ÐÅÒÅÎÏÓÙ, ÞÔÏ ÎÅÇÁÔÉ×ÎÏ ÓËÁÖÅÔÓÑ ÎÁ ×ÎÅÛÎÅÍ ×ÉÄÅ
ÄÏËÕÍÅÎÔÁ.

äÌÑ ÎÅËÏÔÏÒÙÈ ÑÚÙËÏ× \pai{babel} ××ÏÄÉÔ ÎÏ×ÙÅ ËÏÍÁÎÄÙ, ÕÐÒÏÝÁÀÝÉÅ ××ÏÄ
ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÈ ÓÉÍ×ÏÌÏ×. îÁÐÒÉÍÅÒ, \wi{ÎÅÍÅÃËÉÊ ÑÚÙË} ÓÏÄÅÒÖÉÔ ÍÎÏÖÅÓÔ×Ï
ÄÉÁËÒÉÔÉÞÅÓËÉÈ ÚÎÁËÏ× (\"a\"o\"u). ó ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅÍ \pai{babel} ×Ù
ÍÏÖÅÔÅ ××ÏÄÉÔØ \"o, ÐÅÞÁÔÁÑ \verb|"o| ×ÍÅÓÔÏ~\verb|\"o|.

åÓÌÉ ×Ù ×ÙÚÙ×ÁÅÔÅ \pai{babel}, ÕËÁÚÙ×ÁÑ ÎÅÓËÏÌØËÏ ÑÚÙËÏ×, 
\begin{lscommand}
\ci{usepackage}\verb|[|\emph{ÑÚÙË1}\verb|,|\emph{ÑÚÙË2}\verb|]{babel}| 
\end{lscommand}

\noindent ÔÏ ÄÌÑ ×ÙÂÏÒÁ ÔÅËÕÝÅÇÏ ÑÚÙËÁ ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ ËÏÍÁÎÄÕ

\begin{lscommand}
\ci{selectlanguage}\verb|{|\emph{ÑÚÙË1}\verb|}|
\end{lscommand}

%Input Encoding
\newcommand{\ieih}[1]{%
\index{ËÏÄÉÒÏ×ËÁ!×ÈÏÄÎÁÑ!#1@\texttt{#1}}%
\index{×ÈÏÄÎÁÑ ËÏÄÉÒÏ×ËÁ!#1@\texttt{#1}}%
\index{#1@\texttt{#1}}}
\newcommand{\iei}[1]{%
\ieih{#1}\texttt{#1}}
%Font Encoding
\newcommand{\feih}[1]{%
\index{ËÏÄÉÒÏ×ËÁ!ÛÒÉÆÔÁ!#1@\texttt{#1}}%
\index{ËÏÄÉÒÏ×ËÁ ÛÒÉÆÔÁ!#1@\texttt{#1}}%
\index{#1@\texttt{#1}}}
\newcommand{\fei}[1]{%
\feih{#1}\texttt{#1}}

âÏÌØÛÉÎÓÔ×Ï ÓÏ×ÒÅÍÅÎÎÙÈ ËÏÍÐØÀÔÅÒÎÙÈ ÓÉÓÔÅÍ ÐÏÚ×ÏÌÑÅÔ ×ÁÍ ××ÏÄÉÔØ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ
ÓÉÍ×ÏÌÙ ÐÒÑÍÏ Ó ËÌÁ×ÉÁÔÕÒÙ. \LaTeX{} ÍÏÖÅÔ ÏÂÒÁÂÁÔÙ×ÁÔØ ÔÁËÉÅ
ÓÉÍ×ÏÌÙ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ ÐÁËÅÔÁ \pai{inputenc}:

\begin{lscommand}
\ci{usepackage}\verb|[|\emph{ËÏÄÉÒÏ×ËÁ}\verb|]{inputenc}| 
\end{lscommand}

ðÒÉ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÉ ÜÔÏÇÏ ÐÁËÅÔÁ ×Ù ÄÏÌÖÎÙ ÐÏÎÉÍÁÔØ, ÞÔÏ ÄÒÕÇÉÅ ÍÏÇÕÔ
ÎÅÐÒÁ×ÉÌØÎÏ ×ÉÄÅÔØ ×ÁÛÉ ×ÈÏÄÎÙÅ ÆÁÊÌÙ ÎÁ Ó×ÏÅÍ ËÏÍÐØÀÔÅÒÅ ÉÚ-ÚÁ
ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÑ ÄÒÕÇÏÊ ËÏÄÉÒÏ×ËÉ. îÁÐÒÉÍÅÒ, ÎÅÍÅÃËÉÊ ÁËÃÅÎÔ \"a ×
ÓÉÓÔÅÍÅ IBM~OS/2 ËÏÄÉÒÕÅÔÓÑ ËÁË 132, Á ÎÁ ÎÅËÏÔÏÒÙÈ Unix ÓÉÓÔÅÍÁÈ,
ÉÓÐÏÌØÚÕÀÝÉÈ ËÏÄÉÒÏ×ËÕ ISO-LATIN~1,~--- ËÁË 228. ðÏÜÔÏÍÕ ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ
ÜÔÕ ×ÏÚÍÏÖÎÏÓÔØ Ó ÏÓÔÏÒÏÖÎÏÓÔØÀ. ÷ ÚÁ×ÉÓÉÍÏÓÔÉ ÏÔ ×ÁÛÅÊ ÓÉÓÔÅÍÙ, ÍÏÇÕÔ
ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØÓÑ, ÎÁÐÒÉÍÅÒ, ÓÌÅÄÕÀÝÉÅ ËÏÄÉÒÏ×ËÉ:

\begin{center}
\begin{tabular}{l | r}
ïÐÅÒÁÃÉÏÎÎÁÑ ÓÉÓÔÅÍÁ & ëÏÄÉÒÏ×ËÁ\\
\hline
Mac     &  \texttt{applemac} \\
Unix    &  \texttt{latin1} \\ 
Windows &  \texttt{ansinew} \\
DOS, OS/2 & \texttt{cp850}
\end{tabular}
\end{center}

åÓÌÉ ×Ù ÐÉÛÅÔÅ ÍÎÏÇÏÑÚÙÞÎÙÊ ÄÏËÕÍÅÎÔ Ó ËÏÎÆÌÉËÔÕÀÝÉÍÉ ×ÈÏÄÎÙÍÉ
ËÏÄÉÒÏ×ËÁÍÉ, ÍÏÖÎÏ ÐÅÒÅËÌÀÞÉÔØÓÑ ÎÁ Unicode ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ ÐÁËÅÔÁ
\pai{ucs}:
\begin{lscommand}
\ci{usepackage}\verb|{ucs}|\\ 
\ci{usepackage}\verb|[|\iei{utf8}\verb|]{inputenc}| 
\end{lscommand}
üÔÏ ÐÏÚ×ÏÌÉÔ ×ÁÍ ÇÅÎÅÒÉÒÏ×ÁÔØ ÆÁÊÌÙ \LaTeX{} × \iei{utf8},
ÍÎÏÇÏÂÁÊÔÏ×ÏÊ ËÏÄÉÒÏ×ËÅ, ÇÄÅ ËÁÖÄÙÊ ÓÉÍ×ÏÌ ËÏÄÉÒÕÀÔ ÏÔ ÏÄÎÏÇÏ ÄÏ
ÞÅÔÙÒÅÈ ÂÁÊÔ.

éÎÏÊ ÓÌÕÞÁÊ~--- Ó ËÏÄÉÒÏ×ËÏÊ ÛÒÉÆÔÁ. ïÎÁ ÏÐÒÅÄÅÌÑÅÔ, × ËÁËÏÊ ÐÏÚÉÃÉÉ ×
ÐÒÅÄÅÌÁÈ ÛÒÉÆÔÁ \TeX{} ÎÁÈÏÄÉÔÓÑ ËÁÖÄÁÑ ÂÕË×Á. íÎÏÖÅÓÔ×Ï ×ÈÏÄÎÙÈ
ËÏÄÉÒÏ×ÏË ÍÏÖÎÏ ÏÔÏÂÒÁÚÉÔØ ÎÁ ÏÄÎÕ ËÏÄÉÒÏ×ËÕ ÛÒÉÆÔÁ, ÞÔÏ ÕÍÅÎØÛÁÅÔ
ÞÉÓÌÏ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÙÈ ÎÁÂÏÒÏ× ÛÒÉÆÔÏ×. ëÏÄÉÒÏ×ËÉ ÛÒÉÆÔÏ× ÏÂÒÁÂÁÔÙ×ÁÀÔÓÑ
ÐÁËÅÔÏÍ \pai{fontent}:\label{fontenc}
\begin{lscommand}
\ci{usepackage}\verb|[|\emph{ËÏÄÉÒÏ×ËÁ}\verb|]{fontenc}|
\index{ËÏÄÉÒÏ×ËÁ ÛÒÉÆÔÁ}
\end{lscommand}
\noindent ÇÄÅ \emph{ËÏÄÉÒÏ×ËÁ}~--- ÔÒÅÂÕÅÍÁÑ ËÏÄÉÒÏ×ËÁ ÛÒÉÆÔÁ. íÏÖÎÏ
ÏÄÎÏ×ÒÅÍÅÎÎÏ ÚÁÇÒÕÖÁÔØ ÎÅÓËÏÌØËÏ ËÏÄÉÒÏ×ÏË.

ëÏÄÉÒÏ×ËÁ \LaTeX{} ÐÏ ÕÍÏÌÞÁÎÉÀ~--- \fei{OT1}, ËÏÄÉÒÏ×ËÁ ÏÒÉÇÉÎÁÌØÎÏÇÏ
ÛÒÉÆÔÁ \TeX{} Computer Modern. ïÎÁ ÓÏÄÅÒÖÉÔ ÔÏÌØËÏ 128 ÓÉÍ×ÏÌÏ×
7-ÂÉÔÎÏÇÏ ÎÁÂÏÒÁ ÓÉÍ×ÏÌÏ× ASCII. ëÏÇÄÁ ÔÒÅÂÕÀÔÓÑ ÁËÃÅÎÔÉÒÏ×ÁÎÎÙÅ
ÓÉÍ×ÏÌÙ, \TeX{} ÓÏÚÄÁÅÔ ÉÈ, ËÏÍÂÉÎÉÒÕÑ ÎÏÒÍÁÌØÎÙÊ ÓÉÍ×ÏÌ Ó ÁËÃÅÎÔÏÍ.
îÅÓÍÏÔÒÑ ÎÁ ÔÏ, ÞÔÏ ÒÅÚÕÌØÔÉÒÕÀÝÁÑ ×ÅÒÓÔËÁ ×ÙÇÌÑÄÉÔ ÐÒÅËÒÁÓÎÏ, ÜÔÏÔ
ÐÏÄÈÏÄ ÎÅ ÄÁÅÔ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉÍ ÐÅÒÅÎÏÓÁÍ ÒÁÂÏÔÁÔØ ×ÎÕÔÒÉ ÓÌÏ×,
ÉÓÐÏÌØÚÕÀÝÉÈ ÁËÃÅÎÔÉÒÏ×ÁÎÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ. ëÒÏÍÅ ÔÏÇÏ, ÎÅËÏÔÏÒÙÅ ÚÎÁËÉ
ÌÁÔÉÎÓËÉÈ ÑÚÙËÏ× ÎÅ ÐÏÌÕÞÁÅÔÓÑ ÓÏÚÄÁÔØ ÔÁËÉÍ ÏÂÒÁÚÏÍ, ÎÅ ÇÏ×ÏÒÑ ÕÖÅ Ï
ÂÕË×ÁÈ ÎÅ-ÌÁÔÉÎÓËÉÈ ÁÌÆÁ×ÉÔÏ×, ÓËÁÖÅÍ, ÇÒÅÞÅÓËÏÇÏ ÉÌÉ ËÉÒÉÌÌÉÃÙ.

äÌÑ ÂÏÒØÂÙ Ó ÜÔÉÍÉ ÏÇÒÁÎÉÞÅÎÉÑÍÉ ÂÙÌÏ ÓÏÚÄÁÎÏ ÎÅÓËÏÌØËÏ 8-ÂÉÔÎÙÈ
ÎÁÂÏÒÏ× ÛÒÉÆÔÏ×, ÐÏÈÏÖÉÈ ÎÁ CM. \emph{Extended Cork} (EC) ÛÒÉÆÔÙ ×
ËÏÄÉÒÏ×ËÅ \fei{T1} ÓÏÄÅÒÖÁÔ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ ÄÌÑ ÂÏÌØÛÉÎÓÔ×Á
ÁËÃÅÎÔÉÒÏ×ÁÎÎÙÈ ÂÕË×, ÉÓÐÏÌØÚÕÅÍÙÈ × Å×ÒÏÐÅÊÓËÉÈ ÑÚÙËÁÈ, ÏÓÎÏ×ÁÎÎÙÈ ÎÁ
ÌÁÔÉÎÉÃÅ. îÁÂÏÒ ÛÒÉÆÔÏ× LH ÓÏÄÅÒÖÉÔ ÓÉÍ×ÏÌÙ ÑÚÙËÏ×, ÏÓÎÏ×ÁÎÎÙÈ ÎÁ
ËÉÒÉÌÌÉÃÅ. ÷×ÉÄÕ ÂÏÌØÛÏÇÏ ÞÉÓÌÁ ËÉÒÉÌÌÉÞÅÓËÉÈ ÚÎÁËÏ×, ÏÎÉ ÏÒÇÁÎÉÚÏ×ÁÎÙ
× ÞÅÔÙÒÅ ËÏÄÉÒÏ×ËÉ ÛÒÉÆÔÏ×: \fei{T2A}, \fei{T2B}, \fei{T2C} É
\fei{X2}.\footnote{ðÅÒÅÞÅÎØ ÑÚÙËÏ×, ÐÏÄÄÅÒÖÉ×ÁÅÍÙÈ ËÁÖÄÏÊ ÉÚ ÜÔÉÈ
  ËÏÄÉÒÏ×ÏË ÍÏÖÎÏ ÎÁÊÔÉ × \cite{cyrguide}.} ðÁËÅÔ CB ÓÏÄÅÒÖÉÔ ÛÒÉÆÔÙ ×
ËÏÄÉÒÏ×ËÅ \fei{LGR} ÄÌÑ ÎÁÂÏÒÁ ÇÒÅÞÅÓËÉÈ ÔÅËÓÔÏ×.

éÓÐÏÌØÚÕÑ ÜÔÉ ÛÒÉÆÔÙ, ×Ù ÍÏÖÅÔÅ ÕÌÕÞÛÉÔØ ÉÌÉ ×ÏÏÂÝÅ ÓÄÅÌÁÔØ ×ÏÚÍÏÖÎÙÍÉ
ÐÅÒÅÎÏÓÙ × ÎÅ-ÁÎÇÌÉÊÓËÉÈ ÄÏËÕÍÅÎÔÁÈ. åÝÅ ÏÄÎÏ ÐÒÅÉÍÕÝÅÓÔ×Ï
ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÑ ÎÏ×ÙÈ CM-ÐÏÄÏÂÎÙÈ ÛÒÉÆÔÏ×~--- × ÔÏÍ, ÞÔÏ ÏÎÉ
ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÌÑÀÔ ÛÒÉÆÔÙ ÓÅÍÅÊÓÔ×Á CM ×Ï ×ÓÅÈ ÑÒËÏÓÔÑÈ, ÆÏÒÍÁÈ É ÏÐÔÉÞÅÓËÉ
ÍÁÓÛÔÁÂÉÒÏ×ÁÎÎÙÈ ÒÁÚÍÅÒÁÈ ÛÒÉÆÔÁ.

\subsection{ðÏÄÄÅÒÖËÁ ÐÏÒÔÕÇÁÌØÓËÏÇÏ}
\secby{Demerson Andre Polli}{polli@linux.ime.usp.br}

äÌÑ ×ËÌÀÞÅÎÉÑ ÐÅÒÅÎÏÓÏ× É ÓÍÅÎÙ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ ÇÅÎÅÒÉÒÕÅÍÏÇÏ ÔÅËÓÔÁ ÎÁ
ÐÏÒÔÕÇÁÌØÓËÉÊ\index{ðÏÒÔÕÇÁÌØÓËÉÊ}, ÐÏÌØÚÕÊÔÅÓØ ËÏÍÁÎÄÏÊ
\begin{lscommand}
\verb|\usepackage[portuguese]{babel}|
\end{lscommand}
éÌÉ, ÄÌÑ ÒÁÂÏÔÙ Ó ÂÒÁÚÉÌØÓËÉÍÉ ÔÅËÓÔÁÍÉ, ÓÔÁ×ØÔÅ × ËÁÞÅÓÔ×Å ÑÚÙËÁ
\texttt{brazilian}\index{âÒÁÚÉÌØÓËÉÊ}.

ðÏÓËÏÌØËÕ × ÐÏÒÔÕÇÁÌØÓËÏÍ ÍÎÏÖÅÓÔ×Ï ÁËÃÅÎÔÉÒÏ×ÁÎÎÙÈ ÂÕË×, ×ÁÍ ÍÏÖÅÔ
ÂÙÔØ ÕÄÏÂÎÏ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ
\begin{lscommand}
\verb|\usepackage[latin1]{inputenc}|
\end{lscommand}
ÄÌÑ ÔÏÇÏ, ÞÔÏÂÙ ËÏÒÒÅËÔÎÏ ÉÈ ××ÏÄÉÔØ. äÌÑ ÒÁÂÏÔÙ ÐÅÒÅÎÏÓÏ× ÚÁÄÁÊÔÅ
\begin{lscommand}
\verb|\usepackage[T1]{fontenc}|
\end{lscommand}

ðÒÅÁÍÂÕÌÕ, ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÕÀ ÄÌÑ ÒÁÂÏÔÙ Ó ÐÏÒÔÕÇÁÌØÓËÉÍ ÑÚÙËÏÍ, ÓÍÏÔÒÉÔÅ ×
ÔÁÂÌÉÃÅ~\ref{portuguese}. úÁÍÅÔØÔÅ, ÞÔÏ ÍÙ ÚÄÅÓØ ÉÓÐÏÌØÚÕÅÍ ËÏÄÉÒÏ×ËÕ
latin1, ÔÁË ÞÔÏ ÜÔÁ ÐÒÅÁÍÂÕÌÁ ÎÅ ÂÕÄÅÔ ÒÁÂÏÔÁÔØ ÎÁ Mac ÉÌÉ ×
DOS. ðÒÏÓÔÏ ÐÏÄÓÔÁ×ØÔÅ ËÏÄÉÒÏ×ËÕ, ÐÒÁ×ÉÌØÎÕÀ ÄÌÑ ×ÁÛÅÊ ÓÉÓÔÅÍÙ.

\begin{table}[btp]
\caption{ðÒÅÁÍÂÕÌÁ ÄÌÑ ÐÏÒÔÕÇÁÌØÓËÉÈ ÄÏËÕÍÅÎÔÏ×} \label{portuguese}
\begin{lined}{5cm}
\begin{verbatim}
\usepackage[portugese]{babel}
\usepackage[latin1]{inputenc}
\usepackage[T1]{fontenc}
\end{verbatim}
\bigskip
\end{lined}
\end{table}

\subsection{ðÏÄÄÅÒÖËÁ ÆÒÁÎÃÕÚÓËÏÇÏ}
\secby{Daniel Flipo}{daniel.flipo@univ-lille1.fr}

îÅÓËÏÌØËÏ ÓÏ×ÅÔÏ× ÄÌÑ ÓÏÚÄÁÎÉÑ × \LaTeX{}
ÆÒÁÎÃÕÚÓËÉÈ\index{æÒÁÎÃÕÚÓËÉÊ} ÄÏËÕÍÅÎÔÏ×. úÁÇÒÕÚÉÔÅ ÐÏÄÄÅÒÖËÕ
ÆÒÁÎÃÕÚÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁ ËÏÍÁÎÄÏÊ

\begin{lscommand}
\verb|\usepackage[frenchb]{babel}|
\end{lscommand}

úÁÍÅÔØÔÅ, ÞÔÏ ÐÏ ÉÓÔÏÒÉÞÅÓËÉÍ ÐÒÉÞÉÎÁÍ ÎÁÚ×ÁÎÉÅ ÏÐÃÉÉ \pai{babel} ÄÌÑ
ÆÒÁÎÃÕÚÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁ~--- \emph{frenchb} ÉÌÉ \emph{francais}, Á ÎÅ
\emph{french}. 

üÔÏ ×ËÌÀÞÉÔ ÆÒÁÎÃÕÚÓËÉÅ ÐÅÒÅÎÏÓÙ, ÅÓÌÉ ×ÁÛÁ \LaTeX{}-ÓÉÓÔÅÍÁ ÐÒÁ×ÉÌØÎÏ
ÎÁÓÔÒÏÅÎÁ. ëÒÏÍÅ ÔÏÇÏ, ×ÅÓØ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉÊ ÔÅËÓÔ ÂÕÄÅÔ ÔÏÖÅ
ÆÒÁÎÃÕÚÓËÉÍ: \verb+\chapter+ ÐÅÞÁÔÁÅÔ Chapitre, \verb+\today+ ÐÅÞÁÔÁÅÔ
ÔÅËÕÝÕÀ ÄÁÔÕ ÐÏ-ÆÒÁÎÃÕÚÓËÉ, É ÔÁË ÄÁÌÅÅ. óÔÁÎÏ×ÉÔÓÑ ÄÏÓÔÕÐÎÙÍ ÎÁÂÏÒ
ÎÏ×ÙÈ ËÏÍÁÎÄ, ÐÏÚ×ÏÌÑÀÝÉÈ ÌÅÇÞÅ ÎÁÂÉÒÁÔØ ÆÒÁÎÃÕÚÓËÉÅ ÔÅËÓÔÙ. äÌÑ
ÐÏÑÓÎÅÎÉÑ ÓÍÏÔÒÉÔÅ ÔÁÂÌÉÃÕ~\ref{cmd-french}.

\begin{table}[!htbp]
\caption{óÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ËÏÍÁÎÄÙ ÄÌÑ ÆÒÁÎÃÕÚÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁ} \label{cmd-french}
\begin{lined}{9cm}
%%\selectlanguage{french}
\begin{tabular}{ll}
\verb+\og guillemets \fg{}+         \quad &\og guillemets \fg \\[1ex]
\verb+M\up{me}, D\up{r}+            \quad &M\up{me}, D\up{r}  \\[1ex]
\verb+1\ier{}, 1\iere{}, 1\ieres{}+ \quad &1\ier{}, 1\iere{}, 1\ieres{}\\[1ex]
\verb+2\ieme{} 4\iemes{}+           \quad &2\ieme{} 4\iemes{}\\[1ex]
\verb+\No 1, \no 2+                 \quad &\No 1, \no 2   \\[1ex]
\verb+20~\degres C, 45\degres+      \quad &20~\degres C, 45\degres \\[1ex]
\verb+\bsc{M. Durand}+              \quad &\bsc{M.~Durand} \\[1ex]
\verb+\nombre{1234,56789}+          \quad &\nombre{1234,56789}
\end{tabular}
%%\selectlanguage{english}
\bigskip
\end{lined}
\end{table}

÷Ù ÔÁËÖÅ ÚÁÍÅÔÉÔÅ ÉÚÍÅÎÅÎÉÅ ×ÉÄÁ ÓÐÉÓËÏ×. þÔÏÂÙ ÐÏÌÎÏÓÔØÀ ÉÚÕÞÉÔØ
ÉÚÍÅÎÅÎÉÑ, ×ÎÏÓÉÍÙÅ \pai{babel} ÐÒÉ ÒÁÂÏÔÅ Ó ÆÒÁÎÃÕÚÓËÉÍ, ÐÒÏÇÏÎÉÔÅ
ÞÅÒÅÚ \LaTeX{} ÆÁÊÌ \texttt{frenchb.dtx} É ÐÒÏÞÔÉÔÅ ÐÏÌÕÞÅÎÎÙÊ
\texttt{frenchb.dvi}. 

\subsection{ðÏÄÄÅÒÖËÁ ÎÅÍÅÃËÏÇÏ}

îÅÓËÏÌØËÏ ÓÏ×ÅÔÏ× ÔÅÍ, ËÏÍÕ ÎÕÖÎÏ ÓÏÚÄÁ×ÁÔØ × \LaTeX{}
ÎÅÍÅÃËÉÅ\index{îÅÍÅÃËÉÊ} ÄÏËÕÍÅÎÔÙ. úÁÇÒÕÚÉÔÅ ÐÏÄÄÅÒÖËÕ ÎÅÍÅÃËÏÇÏ
ÑÚÙËÁ ËÏÍÁÎÄÏÊ

\begin{lscommand}
\verb|\usepackage[german]{babel}|
\end{lscommand}

üÔÏ ×ËÌÀÞÉÔ ÎÅÍÅÃËÉÅ ÐÅÒÅÎÏÓÙ, ÅÓÌÉ ×ÁÛÁ \LaTeX{}-ÓÉÓÔÅÍÁ ÐÒÁ×ÉÌØÎÏ
ÎÁÓÔÒÏÅÎÁ. ëÒÏÍÅ ÔÏÇÏ, Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ ÇÅÎÅÒÉÒÕÅÍÙÊ ÔÅËÓÔ ÓÔÁÎÅÔ
ÎÅÍÅÃËÉÍ, ÎÁÐÒÉÍÅÒ, ``Chapter'' ÓÔÁÎÅÔ ``Kapitel''. ÷ËÌÀÞÁÅÔÓÑ ÎÁÂÏÒ
ÎÏ×ÙÈ ËÏÍÁÎÄ, ÕÓËÏÒÑÀÝÉÈ ÎÁÂÏÒ ÎÅÍÅÃËÏÇÏ ÔÅËÓÔÁ, ÄÁÖÅ ÅÓÌÉ ÎÅ
ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÓÑ ÐÁËÅÔ \pai{inputenc}. äÌÑ ÐÏÑÓÎÅÎÉÑ ÓÍÏÔÒÉÔÅ
ÔÁÂÌÉÃÕ~\ref{german}. ó ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅÍ inputenc ×ÓÅ ÜÔÏ ÓÔÁÎÏ×ÉÔÓÑ ÎÅ
ÎÕÖÎÙÍ, ÎÏ ×ÁÛ ÔÅËÓÔ ÓÍÏÖÅÔ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ ÔÏÌØËÏ ÏÄÎÕ ËÏÄÉÒÏ×ËÕ.

\begin{table}[!htbp]
\caption{óÐÅÃÉÁÌØÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ ÎÅÍÅÃËÏÇÏ ÑÚÙËÁ} \label{german}
\begin{lined}{8cm}
%%\selectlanguage{german}
\begin{tabular}{*2{ll}}
\verb|"a| & "a \hspace*{1ex} & \verb|"s| & "s \\[1ex]
\verb|"`| & "` & \verb|"'| & "' \\[1ex]
\verb|"<| or \ci{flqq} & "<  & \verb|">| or \ci{frqq} & "> \\[1ex]
\ci{flq} & \flq & \ci{frq} & \frq \\[1ex]
\ci{dq} & " \\
\end{tabular}
%%\selectlanguage{english}
\bigskip
\end{lined}
\end{table}

÷ ÎÅÍÅÃËÉÈ ËÎÉÇÁÈ ÞÁÓÔÏ ×ÓÔÒÅÞÁÀÔÓÑ ÆÒÁÎÃÕÚÓËÉÅ ÚÎÁËÉ ËÁ×ÙÞÅË
(\flqq{}guillemets\frqq). îÅÍÅÃËÉÅ ÔÉÐÏÇÒÁÆÙ, ÏÄÎÁËÏ, ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔ ÉÈ
ÐÏ-ÄÒÕÇÏÍÕ. ãÉÔÁÔÁ × ÎÅÍÅÃËÏÊ ËÎÉÇÅ ÏÂÙÞÎÏ ×ÙÇÌÑÄÉÔ \frqq{}ÔÁË\flqq. ÷
ÎÅÍÅÃËÏÇÏ×ÏÒÑÝÅÊ ÞÁÓÔÉ û×ÅÊÃÁÒÉÉ ÔÉÐÏÇÒÁÆÙ ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔ
\flqq{}guillemets\frqq ÔÁË ÖÅ, ËÁË É ×Ï æÒÁÎÃÉÉ.

âÏÌØÛÁÑ ÐÒÏÂÌÅÍÁ Ó×ÑÚÁÎÁ Ó ËÏÍÁÎÄÁÍÉ ÔÉÐÁ \verb+\flq+: × ÛÒÉÆÔÁÈ OT1
(Á ÏÎÉ ×ËÌÀÞÁÀÔÓÑ ÐÏ ÕÍÏÌÞÁÎÉÀ) ÜÔÉ ËÁ×ÙÞËÉ ×ÙÇÌÑÄÑÔ ËÁË
ÍÁÔÅÍÁÔÉÞÅÓËÉÊ ÓÉÍ×ÏÌ ``$\ll$'', ÏÔ ÞÅÇÏ Õ ÔÉÐÏÇÒÁÆÏ× ÂÕÄÅÔ
ÉÓÔÅÒÉËÁ. ûÒÉÆÔÙ × ËÏÄÉÒÏ×ËÅ T1, Ó ÄÒÕÇÏÊ ÓÔÏÒÏÎÙ, ÉÍÅÀÔ ÔÒÅÂÕÅÍÙÅ
ÓÉÍ×ÏÌÙ. ôÁË ÞÔÏ, ÅÓÌÉ ×ÁÍ ÎÕÖÎÙ ÔÁËÉÅ ËÁ×ÙÞËÉ, ÕÂÅÄÉÔÅÓØ, ÞÔÏ
×ËÌÀÞÉÌÉ ËÏÄÉÒÏ×ËÕ T1 (\verb|\usepackage[T1]{fontenc}|).

\subsection[ðÏÄÄÅÒÖËÁ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ]{ðÏÄÄÅÒÖËÁ
  ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ\footnotemark}\label{support_korean}%
\footnotetext{%
òÁÓÓÍÁÔÒÉ×ÁÀÔÓÑ ÎÅÓËÏÌØËÏ ÍÏÍÅÎÔÏ×, ËÁÓÁÀÝÉÈÓÑ ËÏÒÅÊÓËÉÈ ÐÏÌØÚÏ×ÁÔÅÌÅÊ
\LaTeX{}. üÔÏÔ ÒÁÚÄÅÌ ÎÁÐÉÓÁÌ Karnes Kim ÏÔ ÉÍÅÎÉ ËÏÒÅÊÓËÏÊ ËÏÍÁÎÄÙ
ÐÅÒÅ×ÏÄÞÉËÏ× lshort. òÁÚÄÅÌ ÐÅÒÅ×ÅÄÅÎ ÎÁ ÁÎÇÌÉÊÓËÉÊ Shun Jungshik É
ÓÏËÒÁÝÅÎ Tobi Oetiker.}

éÓÐÏÌØÚÕÑ \LaTeX{} ÄÌÑ ÎÁÂÏÒÁ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁ\index{ëÏÒÅÊÓËÉÊ}, ÎÁÍ
ÎÕÖÎÏ ÒÁÚÒÅÛÉÔØ ÔÒÉ ÐÒÏÂÌÅÍÙ:

\begin{enumerate}
\item îÕÖÎÏ ÎÁÕÞÉÔØÓÑ ÒÅÄÁËÔÉÒÏ×ÁÔØ ×ÈÏÄÎÙÅ ÆÁÊÌÙ ÎÁ ËÏÒÅÊÓËÏÍ. ïÎÉ
  ÄÏÌÖÎÙ ÂÙÔØ × ÆÏÒÍÁÔÅ ÐÌÏÓËÏÇÏ ÔÅËÓÔÁ, ÎÏ, ÐÏÓËÏÌØËÕ ÓÉÍ×ÏÌÙ
  ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁ ÎÅ ×ÈÏÄÑÔ × ÎÁÂÏÒ US-ASCII, ÏÎÉ ÂÕÄÕÔ ÓÔÒÁÎÎÏ
  ×ÙÇÌÑÄÅÔØ × ÓÔÁÎÄÁÒÔÎÙÈ ÒÅÄÁËÔÏÒÁÈ ASCII. ä×Å ÓÁÍÙÈ ÐÏÐÕÌÑÒÎÙÈ
  ËÏÄÉÒÏ×ËÉ ËÏÒÅÊÓËÉÈ ÔÅËÓÔÏ×ÙÈ ÆÁÊÌÏ×~--- EUK-KR É ÅÅ ÓÏ×ÍÅÓÔÉÍÏÅ
  ÒÁÓÛÉÒÅÎÉÅ, ÉÓÐÏÌØÚÕÅÍÏÅ × ËÏÒÅÊÓËÏÊ ÓÉÓÔÅÍÅ MS Windows,
  CP949/Windows-949/UHC. üÔÉ ËÏÄÉÒÏ×ËÉ ×ËÌÀÞÁÀÔ ASCII ËÁË
  ÐÏÄÍÎÏÖÅÓÔ×Ï, ÁÎÁÌÏÇÉÞÎÏ ËÏÄÉÒÏ×ËÁÍ ISO-8859-\textit{x}, EUC-JP,
  Shift\_JIS É Big5. ó ÄÒÕÇÏÊ ÓÔÏÒÏÎÙ, ÓÌÏÇÉ Hangul, ÚÎÁËÉ Hanjas
  (ÉÓÐÏÌØÚÕÅÍÙÅ × ëÏÒÅÅ ËÉÔÁÊÓËÉÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ), Hangul Jamos, ÈÉÒÁËÁÎÁ,
  ËÁÔÁËÁÎÁ, ÇÒÅÞÅÓËÉÅ, ËÉÒÉÌÌÉÃÁ É ÐÒÏÞÉÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ ÉÚ KS~X~1001
  ÐÒÅÄÓÔÁ×ÌÑÀÔÓÑ Ä×ÕÍÑ ÂÁÊÔÁÍÉ. ðÅÒ×ÙÊ ÂÁÊÔ ÉÍÅÅÔ ÕÓÔÁÎÏ×ÌÅÎÎÙÍ
  ÓÔÁÒÛÉÊ ÂÉÔ. äÏ ÓÅÒÅÄÉÎÙ 90-È ÇÏÄÏ× ÕÓÔÁÎÏ×ËÁ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ ÏËÒÕÖÅÎÉÑ ×
  ÎÅÌÏËÁÌÉÚÏ×ÁÎÎÏÊ ïó ÔÒÅÂÏ×ÁÌÁ ÚÎÁÞÉÔÅÌØÎÙÈ ÕÓÉÌÉÊ É ×ÒÅÍÅÎÉ. ÷Ù
  ÍÏÖÅÔÅ ÐÒÏÓÍÏÔÒÅÔØ ÓÉÌØÎÏ ÕÓÔÁÒÅ×ÛÉÊ \url{http://jshin.net/faq},
  ÞÔÏÂÙ ÐÏÌÕÞÉÔØ ÐÒÅÄÓÔÁ×ÌÅÎÉÅ ÏÂ ÜÔÉß ÕÓÉÌÉÑÈ. ÷ ÎÁÛÅ ×ÒÅÍÑ ×ÓÅ ÔÒÉ
  ÏÓÎÏ×ÎÙÅ ÏÐÅÒÁÃÉÏÎÎÙÅ ÓÉÓÔÅÍÙ (Mac OS, Unix, Windows) ×ËÌÀÞÁÀÔ
  ×ÐÏÌÎÅ ÐÒÉÌÉÞÎÕÀ ÍÎÏÇÏÑÚÙËÏ×ÕÀ ÐÏÄÄÅÒÖËÕ É ×ÏÚÍÏÖÎÏÓÔÉ
  ÉÎÔÅÒÎÁÃÉÏÎÁÌÉÚÁÃÉÉ, ÔÁË ÞÔÏ ÒÅÄÁËÔÉÒÏ×ÁÎÉÅ ËÏÒÅÊÓËÉÈ ÔÅËÓÔÏ× ÕÖÅ ÎÅ
  Ñ×ÌÑÅÔÓÑ ÐÒÏÂÌÅÍÏÊ, ÄÁÖÅ × ÎÅÌÏËÁÌÉÚÏ×ÁÎÎÏÊ ÓÉÓÔÅÍÅ.
  
\item \TeX{} É \LaTeX{} ÂÙÌÉ ÉÚÎÁÞÁÌØÎÏ ÓÏÚÄÁÎÙ ÄÌÑ ÐÉÓØÍÅÎÎÏÓÔÅÊ,
  ÉÍÅÀÝÉÈ × ÁÌÆÁ×ÉÔÅ ÎÅ ÂÏÌÅÅ 256 ÓÉÍ×ÏÌÏ×. äÌÑ ÔÏÇÏ, ÞÔÏÂÙ ÏÎÉ
  ÒÁÂÏÔÁÌÉ Ó ÑÚÙËÁÍÉ, ÇÄÅ ÇÏÒÁÚÄÏ ÂÏÌØÛÅ ÓÉÍ×ÏÌÏ×, ÎÁÐÒÉÍÅÒ,
  ËÏÒÅÊÓËÉÍ\footnote{ëÏÒÅÊÓËÉÊ ÁÌÆÁ×ÉÔ Hangul~--- ÂÕË×ÅÎÎÁÑ
  ÐÉÓØÍÅÎÎÏÓÔØ Ó 14 ÏÓÎÏ×ÎÙÍÉ ÓÏÇÌÁÓÎÙÍÉ É 10 ÏÓÎÏ×ÎÙÍÉ ÇÌÁÓÎÙÍÉ
  (Jamos). ÷ ÏÔÌÉÞÉÅ ÏÔ ÌÁÔÉÎÉÃÙ ÉÌÉ ËÉÒÉÌÌÉÃÙ, ÏÔÄÅÌØÎÙÅ ÓÉÍ×ÏÌÙ
  ÄÏÌÖÎÙ ÂÙÔØ ÒÁÚÍÅÝÅÎÙ × ÐÒÑÍÏÕÇÏÌØÎÙÈ ÂÌÏËÁÈ ÐÒÉÍÅÒÎÏ ÔÁËÏÇÏ ÖÅ
  ÒÁÚÍÅÒÁ, ËÁË É ËÉÔÁÊÓËÉÅ. ëÁÖÄÙÊ ÂÌÏË ÐÒÅÄÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÓÌÏÇ. éÚ ÜÔÏÇÏ
  ÎÅÂÏÌØÛÏÇÏ ËÏÌÉÞÅÓÔ×Á ÇÌÁÓÎÙÈ É ÓÏÇÌÁÓÎÙÈ ÍÏÖÎÏ ÓÆÏÒÍÉÒÏ×ÁÔØ
  ÂÅÓËÏÎÅÞÎÏÅ ÞÉÓÌÏ ÓÌÏÇÏ×. ïÄÎÁËÏ, ÓÏ×ÒÅÍÅÎÎÙÅ ÏÒÆÏÇÒÁÆÉÞÅÓËÉÅ
  ÓÔÁÎÄÁÒÔÙ (ËÁË × àÖÎÏÊ ëÏÒÅÅ, ÔÁË É × óÅ×ÅÒÎÏÊ) ÎÁÌÁÇÁÀÔ ÎÅËÏÔÏÒÙÅ
  ÏÇÒÁÎÉÞÅÎÉÑ ÎÁ ÆÏÒÍÉÒÏ×ÁÎÉÅ ÜÔÉÈ ÂÌÏËÏ×. óÌÅÄÏ×ÁÔÅÌØÎÏ, ÓÕÝÅÓÔ×ÕÅÔ
  ËÏÎÅÞÎÏÅ ÞÉÓÌÏ ÏÒÆÏÇÒÁÆÉÞÅÓËÉ ÐÒÁ×ÉÌØÎÙÈ ÓÌÏÇÏ×. ëÏÒÅÊÓËÉÅ ËÏÄÉÒÏ×ËÉ
  ÓÉÍ×ÏÌÏ× ÏÐÒÅÄÅÌÑÀÔ ÉÎÄÉ×ÉÄÕÁÌØÎÙÅ ËÏÄÙ ÄÌÑ ËÁÖÄÏÇÏ ÉÚ ÜÔÉÈ ÓÌÏÇÏ×
  (KS~X~1001:1998 É KS~X~1002:1992). ôÁËÉÍ ÏÂÒÁÚÏÍ, Hangul, ÂÕÄÕÞÉ
  ÂÕË×ÅÎÎÙÍ, ÔÒÁËÔÕÅÔÓÑ, ÔÅÍ ÎÅ ÍÅÎÅÅ, ÔÁË ÖÅ, ËÁË ÐÉÓØÍÅÎÎÏÓÔÉ ëÉÔÁÑ
  É ñÐÏÎÉÉ, Ó ÔÙÓÑÞÁÍÉ ÉÄÅÏÇÒÁÆÉÞÅÓËÉÈ ÚÎÁËÏ×. óÔÁÎÄÁÒÔ
  ISO~10646/Unicode ÐÒÅÄÌÁÇÁÅÔ ÏÂÁ ÓÐÏÓÏÂÁ ÐÒÅÄÓÔÁ×ÌÅÎÉÑ Hangul,
  ÉÓÐÏÌØÚÕÍÙÈ × \emph{ÓÏ×ÒÅÍÅÎÎÏÊ} ëÏÒÅÅ, ËÏÄÉÒÕÑ, × ÄÏÐÏÌÎÅÎÉÅ ËÏ
  ×ÓÅÍ ÏÒÆÏÇÒÁÆÉÞÅÓËÉ ÒÁÚÒÅÛÅÎÎÙÍ ÓÌÏÇÁÍ Hangul
  (\url{http://www.unicode.org/charts/PDF/UAC00.pdf}), ÅÝÅ É
  Conjoining Hangul Jamos (ÁÌÆÁ×ÉÔ:
  \url{http://www.unicode.org/charts/PDF/U1100.pdf}). ïÄÎÁ ÉÚ ÓÁÍÙÈ
  ÕÓÔÒÁÛÁÀÝÉÈ ÚÁÄÁÞ × ÎÁÂÏÒÅ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ ÔÅËÓÔÁ × \LaTeX{} É
  ÁÎÁÌÏÇÉÞÎÙÈ ÓÉÓÔÅÍÙÈ~--- ÐÏÄÄÅÒÖËÁ ÓÒÅÄÎÅ×ÅËÏ×ÙÈ ËÏÒÅÊÓËÉÈ (Á,
  ×ÏÚÍÏÖÎÏ, É ÂÕÄÕÝÉÈ ËÏÒÅÊÓËÉÈ) ÓÌÏÇÏ×, ËÏÔÏÒÙÅ ÍÏÖÎÏ ÐÒÅÄÓÔÁ×ÉÔØ
  ÔÏÌØËÏ ËÏÍÂÉÎÁÃÉÅÊ ÚÎÁËÏ× Jamos × Unicode. åÓÔØ ÎÁÄÅÖÄÁ, ÞÔÏ ÂÕÄÕÝÉÅ
  ×ÁÒÉÁÎÔÙ \TeX, ÎÁÐÒÉÍÅÒ, $\Omega$ É $\Lambda$ × ËÏÎÃÅ ËÏÎÃÏ×
  ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÑÔ ÒÅÛÅÎÉÅ ÄÌÑ ÜÔÏÊ ÚÁÄÁÞÉ, ÔÁË ÞÔÏ ËÏÒÅÊÓËÉÅ ÌÉÎÇ×ÉÓÔÙ É
  ÉÓÔÏÒÉËÉ ÓÍÏÇÕÔ ÓÂÅÖÁÔØ ÉÚ MS Word, ÇÄÅ ÕÖÅ ÅÓÔØ ÄÏ×ÏÌØÎÏ ÎÅÐÌÏÈÁÑ
  ÐÏÄÄÅÒÖËÁ ÓÒÅÄÎÅ×ÅËÏ×ÏÇÏ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ.} É ËÉÔÁÊÓËÉÍ, ÂÙÌ ÒÁÚÒÁÂÏÔÁÎ
  ÍÅÈÁÎÉÚÍ ÐÏÄÛÒÉÆÔÏ×. ïÎ ÄÅÌÉÔ ÅÄÉÎÙÊ ÛÒÉÆÔ CJK Ó ÔÙÓÑÞÁÍÉ ÉÌÉ
  ÄÅÓÑÔËÁÍÉ ÔÙÓÑÞ ÚÎÁËÏ× ÎÁ ÎÁÂÏÒ ÐÏÄÛÒÉÆÔÏ× Ó 256 ÚÎÁËÁÍÉ ×
  ËÁÖÄÏÍ. äÌÑ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁ ÅÓÔØ ÔÒÉ ÛÉÒÏËÏ ÉÓÐÏÌØÚÕÅÍÙÈ ÐÁËÅÔÁ:
  \wi{H\LaTeX} (Á×ÔÏÒ Un~Koanghi), \wi{h\LaTeX{}p} (Á×ÔÏÒ
  Cha~Jaechoon) É \wi{ÐÁËÅÔ CJK} (Á×ÔÏÒ Werner~Lemberg).\footnote{%
    éÈ ÍÏÖÎÏ ÐÏÌÕÞÉÔØ ÐÏ ÁÄÒÅÓÁÍ \CTANref|language/korean/HLaTeX/|\\
   \CTANref|language/korean/CJK/| É
   \texttt{http://knot.kaist.ac.kr/htex/}}
H\LaTeX{} É h\LaTeX{}p ÓÐÅÃÉÆÉÞÎÙ ÄÌÑ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁ É ÐÒÅÄÌÁÇÁÀÔ
  ËÏÒÅÊÓËÕÀ ÌÏËÁÌÉÚÁÃÉÀ, ÐÏÍÉÍÏ ÛÒÉÆÔÏ×ÏÊ ÐÏÄÄÅÒÖËÉ. ïÂÁ ÏÎÉ
  ÏÂÒÁÂÁÔÙ×ÁÀÔ ×ÈÏÄÎÙÅ ÆÁÊÌÙ × ËÏÄÉÒÏ×ËÅ EUK-KR. H\LaTeX{} ÍÏÖÅÔ
  ÏÂÒÁÂÁÔÙ×ÁÔØ ÆÁÊÌÙ × ËÏÄÉÒÏ×ËÁÈ CP949/Windows-949/UHC É UTF-8, ÅÓÌÉ
  ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÓÑ ×ÍÅÓÔÅ Ó $\Lambda$, $\Omega$.

ðÁËÅÔ CJK ÎÅ ÓÐÅÃÉÆÉÞÅÎ ÄÌÑ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ ÑÚÙËÁ. ïÎ ÏÂÒÁÂÁÔÙ×ÁÅÔ ×ÈÏÄÎÙÅ
ÆÁÊÌÙ × UTF-8, Á ÔÁËÖÅ × ÒÁÚÌÉÞÎÙÈ ËÏÄÉÒÏ×ËÁÈ CJK, ×ËÌÀÞÁÑ EUK-KR É
CP949/Windows-949/UHC. åÇÏ ÍÏÖÎÏ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ ÄÌÑ ÎÁÂÏÒÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÏ× Ó
ÍÎÏÇÏÑÚÙÞÎÙÍ ÓÏÄÅÒÖÁÎÉÅÍ (ÏÓÏÂÅÎÎÏ ËÉÔÁÊÓËÉÍ, ÑÐÏÎÓËÉÍ É
ËÏÒÅÊÓËÉÍ). ðÁËÅÔ CJK ÎÅ ÓÏÄÅÒÖÉÔ ËÏÒÅÊÓËÏÊ ÌÏËÁÌÉÚÁÃÉÉ, ÁÎÁÌÏÇÉÞÎÏÊ
ÔÏÊ, ÞÔÏ ÅÓÔØ × H\LaTeX{}, É ÔÁËÖÅ ÎÅ ÓÏÄÅÒÖÉÔ ÔÁËÏÇÏ ÍÎÏÖÅÓÔ×Á
ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÈ ËÏÒÅÊÓËÉÈ ÛÒÉÆÔÏ×.

\item ëÏÎÅÞÎÁÑ ÃÅÌØ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÑ ÐÒÏÇÒÁÍÍ ÎÁÂÏÒÁ, ×ËÌÀÞÁÑ \TeX{},~---
  ÐÏÌÕÞÉÔØ ÄÏËÕÍÅÎÔÙ, Ó×ÅÒÓÔÁÎÎÙÅ <<ÜÓÔÅÔÉÞÅÓËÉ>>
  ÕÄÏ×ÌÅÔ×ÏÒÉÔÅÌØÎÏ. íÏÖÎÏ ÕÔ×ÅÒÖÄÁÔØ, ÞÔÏ ÎÁÉÂÏÌÅÅ ×ÁÖÎÙÊ ÜÌÅÍÅÎÔ
  ×ÅÒÓÔËÉ~--- ÜÔÏ ÎÁÂÏÒ ÈÏÒÏÛÏ ÓÐÒÏÅËÔÉÒÏ×ÁÎÎÙÈ ÛÒÉÆÔÏ×. äÉÓÔÒÉÂÕÔÉ×
  H\LaTeX{} ×ËÌÀÞÁÅÔ \index{ËÏÒÅÊÓËÉÊ ÛÒÉÆÔ!UHC ÛÒÉÆÔ}UHC \PSi{}
  ÛÒÉÆÔÙ ÄÅÓÑÔÉ ÒÁÚÌÉÞÎÙÈ ÓÅÍÅÊÓÔ× É TrueType ÛÒÉÆÔÙ
  Munhwabu\footnote{íÉÎÉÓÔÅÒÓÔ×Ï ËÕÌØÔÕÒÙ ëÏÒÅÉ} ÐÑÔÉ ÒÁÚÌÉÞÎÙÈ
  ÓÅÍÅÊÓÔ×. ðÁËÅÔ CJK ÒÁÂÏÔÁÅÔ Ó ÎÁÂÏÒÏÍ ÛÒÉÆÔÏ×, ÉÓÐÏÌØÚÏ×Á×ÛÉÈÓÑ ×
  ÓÔÁÒÙÈ ×ÅÒÓÉÑÈ H\LaTeX{}, Á ÔÁËÖÅ ÍÏÖÅÔ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ TrueType ÛÒÉÆÔ
  cyberbit ËÏÍÐÁÎÉÉ Bitstream.
\end{enumerate}

äÌÑ ÚÁÇÒÕÚËÉ ÐÁËÅÔÁ H\LaTeX{} ÐÏÍÅÓÔÉÔÅ × ÐÒÅÁÍÂÕÌÅ ÓÌÅÄÕÀÝÅÅ:
\begin{lscommand}
\verb+\usepackage{hangul}+
\end{lscommand}

üÔÁ ËÏÍÁÎÄÁ ×ËÌÀÞÁÅÔ ËÏÒÅÊÓËÕÀ ÌÏËÁÌÉÚÁÃÉÀ. úÁÇÏÌÏ×ËÉ ÇÌÁ×, ÒÁÚÄÅÌÏ×,
ÐÏÄÒÁÚÄÅÌÏ×, ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÑ É ÐÅÒÅÞÎÑ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÊ ÂÕÄÕÔ ÐÅÒÅ×ÅÄÅÎÙ ÎÁ
ËÏÒÅÊÓËÉÊ, É ÆÏÒÍÁÔÉÒÏ×ÁÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ ÉÚÍÅÎÉÔÓÑ ÔÁË, ÞÔÏÂÙ ÓÌÅÄÏ×ÁÔØ
ÐÒÉÎÑÔÙÍ × ëÏÒÅÅ ÐÒÁ×ÉÌÁÍ. ðÁËÅÔ ÔÁËÖÅ ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÌÑÅÔ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉÊ
<<×ÙÂÏÒ ÞÁÓÔÉÃ>>. ÷ ËÏÒÅÊÓËÏÍ ÑÚÙËÅ ÓÕÝÅÓÔ×ÕÀÔ ÐÁÒÙ ÐÏÓÔÆÉËÓÎÙÈ
ÞÁÓÔÉÃ, ÇÒÁÍÍÁÔÉÞÅÓËÉ ÜË×É×ÁÌÅÎÔÎÙÈ, ÎÏ ÏÔÌÉÞÎÙÈ ÐÏ ÆÏÒÍÅ. ëÁËÁÑ
ÞÁÓÔÉÃÁ ÉÚ ÐÁÒÙ ËÏÒÒÅËÔÎÁ, ÚÁ×ÉÓÉÔ ÏÔ ÔÏÇÏ, ÚÁËÁÎÞÉ×ÁÅÔÓÑ ÌÉ
ÐÒÅÄÙÄÕÝÉÊ ÓÌÏÇ ÎÁ ÇÌÁÓÎÕÀ ÉÌÉ ÓÏÇÌÁÓÎÕÀ. (îÁ ÓÁÍÏÍ ÄÅÌÅ, ÐÒÁ×ÉÌÏ ÞÕÔØ
ÓÌÏÖÎÅÅ, ÎÏ ÏÂÝÁÑ ÉÄÅÑ ÔÁËÏ×Á.) ëÏÒÅÊÃÁÍ ÎÅ ÓÏÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÎÉËÁËÏÇÏ ÔÒÕÄÁ
×ÙÂÉÒÁÔØ ÐÒÁ×ÉÌØÎÕÀ ÞÁÓÔÉÃÕ, ÏÄÎÁËÏ ÎÅ×ÏÚÍÏÖÎÏ ÚÁÒÁÎÅÅ ÏÐÒÅÄÅÌÉÔØ,
ËÁËÕÀ ÞÁÓÔÉÃÕ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ × ÓÓÙÌËÁÈ É ÄÒÕÇÉÈ ÍÅÓÔÁÈ Ó Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ
ÇÅÎÅÒÉÒÕÅÍÙÍ ÔÅËÓÔÏÍ, ÍÅÎÑÀÝÉÍÓÑ ÐÒÉ ÒÅÄÁËÔÉÒÏ×ÁÎÉÉ
ÄÏËÕÍÅÎÔÁ. ÷ÓÔÁ×ÌÑÔØ ÐÒÉ ËÁÖÄÏÍ ÉÚÍÅÎÅÎÉÉ ÔÅËÓÔÁ ÐÒÁ×ÉÌØÎÕÀ ÞÁÓÔÉÃÕ
×ÅÚÄÅ ×ÒÕÞÎÕÀ~--- ÒÅÛÅÎÉÅ ÓÏ×ÅÒÛÅÎÎÏ ÕÖÁÓÎÏÅ. H\LaTeX{} Á×ÔÏÍÁÔÉÚÉÒÕÅÔ
ÜÔÏÔ ÐÒÏÃÅÓÓ.

åÓÌÉ ×ÁÍ ÎÅ ÎÕÖÎÁ ËÏÒÅÊÓËÁÑ ÌÏËÁÌÉÚÁÃÉÑ, Á ×Ù ÐÒÏÓÔÏ ÈÏÔÉÔÅ ÎÁÂÒÁÔØ
ËÏÒÅÊÓËÉÊ ÔÅËÓÔ, ÐÏÍÅÓÔÉÔÅ ×ÚÁÍÅÎ × ÐÒÅÁÍÂÕÌÕ ÓÌÅÄÕÀÝÅÅ:
\begin{lscommand}
\verb+\usepackage{hfont}+
\end{lscommand}

ðÏÌÎÁÑ É ÐÏÄÒÏÂÎÁÑ ÉÎÆÏÒÍÁÃÉÑ Ï ×ÅÒÓÔËÅ ËÏÒÅÊÓËÏÇÏ ÔÅËÓÔÁ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ
H\LaTeX{} ÐÒÉ×ÅÄÅÎÁ × \emph{òÕËÏ×ÏÄÓÔ×Å ÐÏ H\LaTeX}. óÍÏÔÒÉÔÅ ×ÅÂ-ÓÁÊÔ
ÇÒÕÐÐÙ ËÏÒÅÊÓËÉÈ ÐÏÌØÚÏ×ÁÔÅÌÅÊ \TeX{} (KTUG) ÐÏ ÁÄÒÅÓÕ
\url{http://www.ktug.or.kr/}. óÕÝÅÓÔ×ÕÅÔ ÔÁËÖÅ ËÏÒÅÊÓËÉÊ ÐÅÒÅ×ÏÄ
ÎÁÓÔÏÑÝÅÇÏ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ.


\subsection{ðÏÄÄÅÒÖËÁ ËÉÒÉÌÌÉÃÙ}
\secby{Maksym Polyakov}{polyama@myrealbox.com}

ðÁËÅÔ \pai{babel}, ÎÁÞÉÎÁÑ Ó ×ÅÒÓÉÉ~3.7, ×ËÌÀÞÁÅÔ ÐÏÄÄÅÒÖËÕ
ËÏÄÉÒÏ×ÏË~\fei{T2*} É ÐÏÄÄÅÒÖËÕ ×ÅÒÓÔËÉ ÂÏÌÇÁÒÓËÉÈ, ÒÕÓÓËÉÈ É
ÕËÒÁÉÎÓËÉÈ ÔÅËÓÔÏ× Ó ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅÍ ËÉÒÉÌÌÉÞÅÓËÉÈ
ÓÉÍ×ÏÌÏ×.\index{âÏÌÇÁÒÓËÉÊ}\index{òÕÓÓËÉÊ}\index{õËÒÁÉÎÓËÉÊ} 

ðÏÄÄÅÒÖËÁ ËÉÒÉÌÌÉÃÙ ÏÓÎÏ×ÁÎÁ ÎÁ ÓÔÁÎÄÁÒÔÎÙÈ ÍÅÈÁÎÉÚÍÁÈ \LaTeX{}:
ÐÁËÅÔÁÈ \pai{fontenc} É \pai{inputenc}. îÏ, ÅÓÌÉ ×ÁÍ ÎÕÖÎÏ
ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ ËÉÒÉÌÌÉÃÕ × ÍÁÔÅÍÁÔÉÞÅÓËÏÍ ÒÅÖÉÍÅ, ÚÁÇÒÕÚÉÔÅ ÄÏ ÐÁËÅÔÁ
\pai{fontenc} ÐÁËÅÔ \pai{mathtext}:\footnote{åÓÌÉ ×Ù ÐÏÌØÚÕÅÔÅÓØ
  ÐÁËÅÔÁÍÉ \AmS-\LaTeX{}, ÚÁÇÒÕÖÁÊÔÅ ÉÈ ÔÁËÖÅ ÄÏ ÐÁËÅÔÏ× \pai{fontenc}
  É \pai{babel}.}
\begin{lscommand}
\verb+\usepackage{mathtext}+\\
\verb+\usepackage[+\fei{T1}\verb+,+\fei{T2A}\verb+]{fontenc}+\\
\verb+\usepackage[+\iei{koi8-r}\verb+]{inputenc}+\\
\verb+\usepackage[english,bulgarian,russian,ukranian]{babel}+
\end{lscommand}

÷ÏÏÂÝÅ ÇÏ×ÏÒÑ, \pai{babel} Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ ×ÙÂÅÒÅÔ ËÏÄÉÒÏ×ËÕ ÛÒÉÆÔÏ× ÐÏ
ÕÍÏÌÞÁÎÉÀ. äÌÑ ÔÒÅÈ ÐÅÒÅÞÉÓÌÅÎÎÙÈ ÑÚÙËÏ× ÜÔÏ ÂÕÄÅÔ \fei{T2A}. ïÄÎÁËÏ,
ÄÏËÕÍÅÎÔÙ ÎÅ ÏÇÒÁÎÉÞÅÎÙ ÔÏÌØËÏ ÏÄÎÏÊ ËÏÄÉÒÏ×ËÏÊ ÛÒÉÆÔÁ. äÌÑ
ÍÎÏÇÏÑÚÙËÏ×ÙÈ ÄÏËÕÍÅÎÔÏ×, ÉÓÐÏÌØÚÕÀÝÉÈ ÑÚÙËÉ, ÂÁÚÉÒÕÀÝÉÅÓÑ ÎÁ
ËÉÒÉÌÌÉÃÅ É ÌÁÔÉÎÉÃÅ, ÉÍÅÅÔ ÓÍÙÓÌ Ñ×ÎÏ ÐÏÄËÌÀÞÉÔØ ÌÁÔÉÎÓËÕÀ ËÏÄÉÒÏ×ËÕ
ÛÒÉÆÔÏ×. \pai{babel} ÐÏÚÁÂÏÔÉÔÓÑ Ï ÐÅÒÅËÌÀÞÅÎÉÉ ÎÁ ÐÒÁ×ÉÌØÎÕÀ
ËÏÄÉÒÏ×ËÕ, ËÏÇÄÁ ×Ù ÍÅÎÑÅÔÅ ÑÚÙË × ÄÏËÕÍÅÎÔÅ.

÷ ÄÏÐÏÌÎÅÎÉÅ ËÏ ×ËÌÀÞÅÎÉÀ ÐÅÒÅÎÏÓÏ×, ÔÒÁÎÓÌÑÃÉÉ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ
ÇÅÎÅÒÉÒÕÅÍÙÈ ÓÔÒÏË É ÁËÔÉ×ÁÃÉÉ ÎÅËÏÔÏÒÙÈ ÓÐÅÃÉÆÉÞÎÙÈ ÄÌÑ ÑÚÙËÁ
ÔÉÐÏÇÒÁÆÓËÉÈ ÐÒÁ×ÉÌ (ÎÁÐÒÉÍÅÒ, \ci{frenchspacing}), \pai{babel}
ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÎÅÓËÏÌØËÏ ËÏÍÁÎÄ ÄÌÑ ×ÅÒÓÔËÉ × ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÉÉ ÓÏ
ÓÔÁÎÄÁÒÔÁÍÉ ÂÏÌÇÁÒÓËÏÇÏ, ÒÕÓÓËÏÇÏ ÉÌÉ ÕËÒÁÉÎÓËÏÇÏ ÑÚÙËÏ×.

äÌÑ ×ÓÅÈ ÔÒÅÈ ÑÚÙËÏ× ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÌÑÅÔÓÑ ÓÐÅÃÉÆÉÞÅÓËÁÑ ÐÕÎËÔÕÁÃÉÑ:
ËÉÒÉÌÌÉÞÅÓËÏÅ ÔÉÒÅ ÄÌÑ ÔÅÓÔÁ (ÏÎÏ ÓÌÅÇËÁ \'ÕÖÅ ÌÁÔÉÎÓËÏÇÏ ÔÉÒÅ É
ÏËÒÕÖÅÎÏ ËÒÏÛÅÞÎÙÍÉ ÐÒÏÂÅÌÁÍÉ), ÔÉÒÅ ÄÌÑ ÐÒÑÍÏÊ ÒÅÞÉ, ËÁ×ÙÞËÉ É
ËÏÍÁÎÄÙ ÕÐÒÁ×ÌÅÎÉÑ ÐÅÒÅÎÏÓÁÍÉ. óÍÏÔÒÉÔÅ ÔÁÂÌÉÃÕ~\ref{Cyrillic}.

% Table borrowed from Ukrainian.dtx
\begin{table}[htb]
  \begin{center}
  \index{""-@\texttt{""}\texttt{-}} 
  \index{""---@\texttt{""}\texttt{-}\texttt{-}\texttt{-}} 
  \index{""=@\texttt{""}\texttt{=}} 
  \index{""`@\texttt{""}\texttt{`}} 
  \index{""'@\texttt{""}\texttt{'}} 
  \index{"">@\texttt{""}\texttt{>}} 
  \index{""<@\texttt{""}\texttt{<}} 
  \caption[âÏÌÇÁÒÓËÉÊ, ÒÕÓÓËÉÊ É ÕËÒÁÉÎÓËÉÊ]{äÏÐÏÌÎÉÔÅÌØÎÙÅ
           ÏÐÒÅÄÅÌÅÎÉÑ, ××ÏÄÉÍÙÅ ÏÐÃÉÑÍÉ \pai{babel} ÄÌÑ ÂÏÌÇÁÒÓËÏÇÏ,
           ÒÕÓÓËÏÇÏ É ÕËÒÁÉÎÓËÏÇÏ ÑÚÙËÏ×}\label{Cyrillic}
  \begin{tabular}{@{}p{.1\hsize}@{}p{.9\hsize}@{}}
   \hline
   \verb="|= & ÚÁÐÒÅÝÁÅÔ ÌÉÇÁÔÕÒÕ × ÜÔÏÊ ÐÏÚÉÃÉÉ.               \\
   \verb|"-| & ÄÅÆÉÓ, ÒÁÚÒÅÛÁÀÝÉÊ ÐÅÒÅÎÏÓÉÔØ ÏÓÔÁÔÏË ÓÌÏ×Á. \\
   \verb|"---| & ËÉÒÉÌÌÉÞÅÓËÏÅ ÔÉÒÅ × ÏÂÙÞÎÏÍ ÔÅËÓÔÅ.                      \\
   \verb|"--~| & ËÉÒÉÌÌÉÞÅÓËÏÅ ÔÉÒÅ × ÓÏÓÔÁ×ÎÙÈ ÆÁÍÉÌÉÑÈ.       \\
   \verb|"--*| & ËÉÒÉÌÌÉÞÅÓËÏÅ ÔÉÒÅ ÄÌÑ ÏÂÏÚÎÁÞÅÎÉÑ ÐÒÑÍÏÊ ÒÅÞÉ.         \\
   \verb|""| & ËÁË |"-|, ÎÏ ÎÅ ÇÅÎÅÒÉÒÕÅÔ ÚÎÁËÁ ÄÅÆÉÓÁ
               (ÄÌÑ ÓÏÓÔÁ×ÎÙÈ ÓÌÏ× Ó ÄÅÆÉÓÏÍ, ÎÁÐÒÉÍÅÒ, |x-""y|.\\
   \verb|"~| & ÏÔÍÅÞÁÅÔ ÓÏÓÔÁ×ÎÏÅ ÓÌÏ×Ï ÂÅÚ ÒÁÚÒÙ×Á.        \\
   \verb|"=| & ÏÔÍÅÞÁÅÔ ÓÏÓÔÁ×ÎÏÅ ÓÌÏ×Ï Ó ÒÁÚÒÙ×ÏÍ, ÒÁÚÒÅÛÁÑ ÐÅÒÅÎÏÓ ×
   ÓÌÏ×ÁÈ-ËÏÍÐÏÎÅÎÔÁÈ.                   \\
   \verb|",| & ÐÒÏÂÅÌ ÄÌÑ ÉÎÉÃÉÁÌÏ× Ó ÒÁÚÒÅÛÅÎÉÅÍ ÐÅÒÅÎÏÓÁ × ÓÌÅÄÕÀÝÅÊ
   ÚÁ ÎÉÍÉ ÆÁÍÉÌÉÉ.                                \\
   \verb|"`| & ÎÅÍÅÃËÁÑ ÌÅ×ÁÑ Ä×ÏÊÎÁÑ ËÁ×ÙÞËÁ 
               (×ÙÇÌÑÄÉÔ ÔÁË: ,\kern-0.08em,).                     \\
   \verb|"'| & ÎÅÍÅÃËÁÑ ÐÒÁ×ÁÑ Ä×ÏÊÎÁÑ ËÁ×ÙÞËÁ (×ÙÇÌÑÄÉÔ ÔÁË: ``).       \\%''
   \verb|"<| & ÆÒÁÎÃÕÚÓËÁÑ ÌÅ×ÁÑ Ä×ÏÊÎÁÑ ËÁ×ÙÞËÁ (×ÙÇÌÑÄÉÔ ÔÁË: $<\!\!<$).  \\
   \verb|">| & ÆÒÁÎÃÕÚÓËÁÑ ÐÒÁ×ÁÑ Ä×ÏÊÎÁÑ ËÁ×ÙÞËÁ (×ÙÇÌÑÄÉÔ ÔÁË: $>\!\!>$). \\
   \hline
  \end{tabular}
  \end{center}
\end{table}

òÕÓÓËÁÑ É ÕËÒÁÉÎÓËÁÑ ÏÐÃÉÉ ÐÁËÅÔÁ \pai{babel} ××ÏÄÑÔ ËÏÍÁÎÄÙ
\ci{Asbuk} É \ci{asbuk}, ËÏÔÏÒÙÅ ÒÁÂÏÔÁÀÔ ÁÎÁÌÏÇÉÞÎÏ ËÏÍÁÎÄÁÍ
\ci{Alph} É \ci{alph}, ÎÏ ÇÅÎÅÒÉÒÕÀÔ ÐÒÏÐÉÓÎÙÅ É ÓÔÒÏÞÎÙÅ ÂÕË×Ù
ÒÕÓÓËÏÇÏ ÉÌÉ ÕËÒÁÉÎÓËÏÇÏ ÁÌÆÁ×ÉÔÏ× (× ÚÁ×ÉÓÉÍÏÓÔÉ ÏÔ ÔÅËÕÝÅÇÏ ÑÚÙËÁ
ÄÏËÕÍÅÎÔÁ). âÏÌÇÁÒÓËÁÑ ÏÐÃÉÑ \pai{babel} ××ÏÄÉÔ ËÏÍÁÎÄÙ \ci{enumBul} É
\ci{enumLat} (\ci{enumEng}), ËÏÔÏÒÙÅ ÚÁÓÔÁ×ÌÑÀÔ \ci{Alph} É \ci{alph}
ÇÅÎÅÒÉÒÏ×ÁÔØ ÂÕË×Ù ÌÉÂÏ ÂÏÌÇÁÒÓËÏÇÏ, ÌÉÂÏ ÌÁÔÉÎÓËÏÇÏ (ÁÎÇÌÉÊÓËÏÇÏ)
ÁÌÆÁ×ÉÔÏ×. ðÏ ÕÍÏÌÞÁÎÉÀ ÇÅÎÅÒÉÒÕÀÔÓÑ ÂÏÌÇÁÒÓËÉÅ ÂÕË×Ù.

%Finally, math alphabets are redefined and  as well as the commands for math
%operators according to Cyrillic typesetting traditions. 

\section{ðÒÏÂÅÌÙ ÍÅÖÄÕ ÓÌÏ×ÁÍÉ}

äÌÑ ÐÏÌÕÞÅÎÉÑ ÒÏ×ÎÏÇÏ ÐÒÁ×ÏÇÏ ËÒÁÑ ×Ù×ÏÄÁ \LaTeX{} ×ÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÒÁÚÌÉÞÎÙÅ
ÉÎÔÅÒ×ÁÌÙ ÍÅÖÄÕ ÓÌÏ×ÁÍÉ. ÷ ËÏÎÃÅ ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÑ ÏÎ ×ÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÓÌÅÇËÁ
ÂÏÌØÛÉÊ ÉÎÔÅÒ×ÁÌ, ÄÅÌÁÑ ÔÅËÓÔ ÂÏÌÅÅ ÞÉÔÁÂÅÌØÎÙÍ.\trfootnote{÷
  ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÉÉ Ó ÔÒÁÄÉÃÉÑÍÉ ×ÅÒÓÔËÉ, ÐÒÉÎÑÔÙÍÉ × ÁÎÇÌÉÊÓËÏÍ
  ÑÚÙËÅ.} \LaTeX{} ÐÒÅÄÐÏÌÁÇÁÅÔ, ÞÔÏ
ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÑ ÚÁËÁÎÞÉ×ÁÀÔÓÑ ÔÏÞËÁÍÉ, ×ÏÐÒÏÓÉÔÅÌØÎÙÍÉ ÉÌÉ
×ÏÓËÌÉÃÁÔÅÌØÎÙÍÉ ÚÎÁËÁÍÉ. åÓÌÉ ÔÏÞËÁ ÓÌÅÄÕÅÔ ÚÁ ÂÕË×ÏÊ × ×ÅÒÈÎÅÍ
ÒÅÇÉÓÔÒÅ, ÏÎÁ ÎÅ ÓÞÉÔÁÅÔÓÑ ËÏÎÃÏÍ ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÑ, ÔÁË ËÁË ÔÏÞËÉ ÐÏÓÌÅ
ÂÕË× ×ÅÒÈÎÅÇÏ ÒÅÇÉÓÔÒÁ ÏÂÙÞÎÏ ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔÓÑ ÄÌÑ ÓÏËÒÁÝÅÎÉÊ.

ìÀÂÏÅ ÉÓËÌÀÞÅÎÉÅ ÉÚ ÜÔÉÈ ÐÒÅÄÐÏÌÏÖÅÎÉÊ ÄÏÌÖÎÏ ÂÙÔØ Ñ×ÎÏ ÏÇÏ×ÏÒÅÎÏ
Á×ÔÏÒÏÍ. úÎÁË~<<\verb|\|>> ÐÅÒÅÄ ÐÒÏÂÅÌÏÍ ÄÁÅÔ × ÒÅÚÕÌØÔÁÔÅ ÐÒÏÂÅÌ,
ËÏÔÏÒÙÊ ÎÅ ÂÕÄÅÔ Õ×ÅÌÉÞÅÎ. úÎÁË~<<\verb|~|>> ÄÁÅÔ ÐÒÏÂÅÌ, ËÏÔÏÒÙÊ ÎÅ
ÍÏÖÅÔ Õ×ÅÌÉÞÉÔØÓÑ É ËÏÔÏÒÙÊ, ËÒÏÍÅ ÔÏÇÏ, ÚÁÐÒÅÝÁÅÔ ÒÁÚÒÙ× ÓÔÒÏËÉ.
ëÏÍÁÎÄÁ \verb|\@| ÐÅÒÅÄ ÔÏÞËÏÊ ÕËÁÚÙ×ÁÅÔ, ÞÔÏ ÜÔÁ ÔÏÞËÁ ÚÁËÁÎÞÉ×ÁÅÔ
ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÅ, ÎÅÓÍÏÔÒÑ ÎÁ ÔÏ, ÞÔÏ ÓÔÏÉÔ ÚÁ ÂÕË×ÏÊ ×ÅÒÈÎÅÇÏ ÒÅÇÉÓÔÒÁ.
\cih{"@} \index{~@ \verb.~.} \index{ÔÉÌØÄÁ@ÔÉÌØÄÁ (\verb.~.)}
\index{ÔÏÞËÁ, ÐÒÏÂÅÌ ÐÏÓÌÅ}

\begin{example}
Mr.~Smith was happy to see her\\
cf.~Fig.~5\\
I like BASIC\@. What about you?
\end{example}

äÏÐÏÌÎÉÔÅÌØÎÙÊ ÐÒÏÂÅÌ ÐÏÓÌÅ ÔÏÞÅË ÍÏÖÎÏ ÚÁÐÒÅÔÉÔØ ËÏÍÁÎÄÏÊ
\begin{lscommand}
\ci{frenchspacing}
\end{lscommand}
\noindent ËÏÔÏÒÁÑ ÕËÁÚÙ×ÁÅÔ \LaTeX{} \emph{ÎÅ} ×ÓÔÁ×ÌÑÔØ ÐÒÏÂÅÌÁ ÐÏÓÌÅ
ÔÏÞËÉ ÂÏÌÅÅ, ÞÅÍ ÐÏÓÌÅ ÏÂÙÞÎÙÈ ÓÉÍ×ÏÌÏ×. üÔÏ ÏÂÙÞÎÏ ÄÌÑ ÑÚÙËÏ×,
ÏÔÌÉÞÎÙÈ ÏÔ ÁÎÇÌÉÊÓËÏÇÏ, ÚÁ ÉÓËÌÀÞÅÎÉÅÍ ÂÉÂÌÉÏÇÒÁÆÉÊ. åÓÌÉ ×Ù
ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÅ \ci{frenchspacing}, ËÏÍÁÎÄÁ \verb|\@| ÎÅ ÎÕÖÎÁ.

\section{úÁÇÏÌÏ×ËÉ, ÇÌÁ×Ù É ÒÁÚÄÅÌÙ}

þÔÏÂÙ ÐÏÍÏÞØ ÞÉÔÁÔÅÌÀ ÏÒÉÅÎÔÉÒÏ×ÁÔØÓÑ × ×ÁÛÅÊ ÒÁÂÏÔÅ, ×Ù ÄÏÌÖÎÙ
ÒÁÚÄÅÌÑÔØ ÅÅ ÎÁ ÇÌÁ×Ù, ÒÁÚÄÅÌÙ É ÐÏÄÒÁÚÄÅÌÙ. \LaTeX{} ÐÏÄÄÅÒÖÉ×ÁÅÔ ÜÔÏ
ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÍÉ ËÏÍÁÎÄÁÍÉ, ÐÒÉÎÉÍÁÀÝÉÍÉ × ËÁÞÅÓÔ×Å ÁÒÇÕÍÅÎÔÁ ÚÁÇÏÌÏ×ÏË
ÒÁÚÄÅÌÁ. ÷ÁÛÅ ÄÅÌÏ~--- ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ ÉÈ × ÎÁÄÌÅÖÁÝÅÍ ÐÏÒÑÄËÅ.

ëÌÁÓÓ \texttt{article} ×ËÌÀÞÁÅÔ ÓÌÅÄÕÀÝÉÅ ËÏÍÁÎÄÙ ÓÅËÃÉÏÎÉÒÏ×ÁÎÉÑ:

\begin{code}
\ci{section}\verb|{...}           |\ci{paragraph}\verb|{...}|\\
\ci{subsection}\verb|{...}        |\ci{subparagraph}\verb|{...} |\\
\ci{subsubsection}\verb|{...}|
\end{code}

÷ ËÌÁÓÓÁÈ \texttt{report} É \texttt{book} ×Ù ÍÏÖÅÔÅ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ
ÄÏÐÏÌÎÉÔÅÌØÎÕÀ ËÏÍÁÎÄÕ \ci{chapter}\verb|{...}|.

åÓÌÉ ×Ù ÈÏÔÉÔÅ ÒÁÚÂÉÔØ ×ÁÛ ÄÏËÕÍÅÎÔ ÎÁ ÞÁÓÔÉ ÂÅÚ ÉÚÍÅÎÅÎÉÑ ÎÕÍÅÒÁÃÉÉ
ÒÁÚÄÅÌÏ×/ÇÌÁ×, ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ ËÏÍÁÎÄÕ  \ci{part}\verb|{...}|.

ôÁË ËÁË ÇÌÁ× (chapters) × ËÌÁÓÓÅ \texttt{article} ÎÅÔ, ÔÏ
ÓÔÁÔØÉ ÄÏ×ÏÌØÎÏ ÌÅÇËÏ ÄÏÂÁ×ÌÑÔØ × ËÎÉÇÕ × ËÁÞÅÓÔ×Å ÇÌÁ×. éÎÔÅÒ×ÁÌÙ
ÍÅÖÄÕ ÒÁÚÄÅÌÁÍÉ, ÎÕÍÅÒÁÃÉÑ É ÒÁÚÍÅÒ ÛÒÉÆÔÁ ÚÁÇÏÌÏ×ËÏ× ÕÓÔÁÎÁ×ÌÉ×ÁÀÔÓÑ
\LaTeX{} Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ.

ä×Å ÉÚ ËÏÍÁÎÄ ÓÅËÃÉÏÎÉÒÏ×ÁÎÉÑ~--- ÏÓÏÂÅÎÎÙÅ:
\begin{itemize}
\item ëÏÍÁÎÄÁ \ci{part} ÎÅ ×ÌÉÑÅÔ ÎÁ ÐÏÓÌÅÄÏ×ÁÔÅÌØÎÏÓÔØ ÎÕÍÅÒÏ×ÁÎÉÑ
  ÇÌÁ×.
\item ëÏÍÁÎÄÁ \ci{appendix} ÁÒÇÕÍÅÎÔÁ ÎÅ ÉÍÅÅÔ. ïÎÁ ÐÒÏÓÔÏ ÎÁÞÉÎÁÅÔ
  ÎÕÍÅÒÏ×ÁÔØ ÇÌÁ×Ù ÂÕË×ÁÍÉ ×ÍÅÓÔÏ ÃÉÆÒ.\footnote{÷ ËÌÁÓÓÅ
    \texttt{article} ÍÅÎÑÅÔÓÑ ÎÕÍÅÒÁÃÉÑ ÒÁÚÄÅÌÏ×.}
\end{itemize}



\LaTeX{} ÓÏÚÄÁÅÔ ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÅ, ÂÅÒÑ ÚÁÇÏÌÏ×ËÉ ÒÁÚÄÅÌÏ× É ÎÏÍÅÒÁ ÓÔÒÁÎÉÃ
ÉÚ ÐÒÅÄÙÄÕÝÅÇÏ ÃÉËÌÁ ËÏÍÐÉÌÑÃÉÉ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ. ëÏÍÁÎÄÁ
\begin{lscommand}
\ci{tableofcontents}
\end{lscommand}
\noindent ×ÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÅ × ÔÏ ÍÅÓÔÏ, ÇÄÅ ÏÎÁ ×ÙÚ×ÁÎÁ. þÔÏÂÙ
ÐÏÌÕÞÉÔØ ÐÒÁ×ÉÌØÎÏÅ \wi{ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÅ}, ÎÏ×ÙÊ ÄÏËÕÍÅÎÔ ÄÏÌÖÅÎ ÂÙÔØ
ÏÂÒÁÂÏÔÁÎ \LaTeX{} Ä×ÁÖÄÙ. ÷ ÏÓÏÂÙÈ ÓÌÕÞÁÑÈ ÍÏÖÅÔ ÂÙÔØ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍ É
ÔÒÅÔÉÊ ÐÒÏÈÏÄ. ëÏÇÄÁ ÜÔÏ ÐÏÔÒÅÂÕÅÔÓÑ, \LaTeX{} ×ÁÓ ÐÒÅÄÕÐÒÅÄÉÔ.

÷ÓÅ ×ÙÛÅÐÅÒÅÞÉÓÌÅÎÎÙÅ ËÏÍÁÎÄÙ ÓÅËÃÉÏÎÉÒÏ×ÁÎÉÑ ÓÕÝÅÓÔ×ÕÀÔ ÔÁËÖÅ ×
×ÁÒÉÁÎÔÁÈ ÓÏ Ú×ÅÚÄÏÞËÏÊ. ôÁËÏÊ ×ÁÒÉÁÎÔ ÐÏÌÕÞÁÅÔÓÑ ÄÏÂÁ×ÌÅÎÉÅÍ \verb|*|
Ë ÉÍÅÎÉ ËÏÍÁÎÄÙ. ïÎÉ ÇÅÎÅÒÉÒÕÀÔ ÚÁÇÏÌÏ×ËÉ ÒÁÚÄÅÌÏ×, ËÏÔÏÒÙÅ ÎÅ
ÎÕÍÅÒÕÀÔÓÑ É ÎÅ ×ËÌÀÞÁÀÔÓÑ × ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÅ. îÁÐÒÉÍÅÒ, ËÏÍÁÎÄÁ
\verb|\section{óÐÒÁ×ËÁ}| ÓÔÁÎÏ×ÉÔÓÑ \verb|\section*{óÐÒÁ×ËÁ}|.\sloppypar

ïÂÙÞÎÏ ÚÁÇÏÌÏ×ËÉ ÒÁÚÄÅÌÏ× ÐÏÑ×ÌÑÀÔÓÑ × ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÉ ÔÏÞÎÏ × ÔÏÍ ÖÅ ×ÉÄÅ,
× ËÁËÏÍ ÏÎÉ ××ÏÄÑÔÓÑ × ÔÅËÓÔÅ. éÎÏÇÄÁ ÜÔÏ ÎÅ×ÏÚÍÏÖÎÏ ÉÚ-ÚÁ ÔÏÇÏ, ÞÔÏ
ÚÁÇÏÌÏ×ÏË ÓÌÉÛËÏÍ ÄÌÉÎÅÎ ÄÌÑ ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÑ. üÌÅÍÅÎÔ ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÑ ÍÏÖÅÔ ×
ÜÔÏÍ ÓÌÕÞÁÅ ÕËÁÚÙ×ÁÔØÓÑ ÎÅÏÂÑÚÁÔÅÌØÎÙÍ ÁÒÇÕÍÅÎÔÏÍ ÐÅÒÅÄ ÓÏÂÓÔ×ÅÎÎÏ
ÚÁÇÏÌÏ×ËÏÍ.
\begin{code}
\verb|\chapter[úÁÇÏÌÏ×ÏË ÄÌÑ ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÑ]{üÔÏ~--- ÄÌÉÎÎÙÊ,|\\
\verb| ÄÌÉÎÎÙÊ É ÏÞÅÎØ ÎÕÄÎÙÊ ÚÁÇÏÌÏ×ÏË, ÐÏÑ×ÌÑÀÝÉÊÓÑ × ÔÅËÓÔÅ}|
\end{code}

ôÉÔÕÌØÎÙÊ ÌÉÓÔ
\index{ÌÉÓÔ!ÔÉÔÕÌØÎÙÊ}\index{ÔÉÔÕÌØÎÙÊ ÌÉÓÔ}
ÄÏËÕÍÅÎÔÁ × ÃÅÌÏÍ ÇÅÎÅÒÉÒÕÅÔÓÑ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ ËÏÍÁÎÄÙ
\begin{lscommand}
\ci{maketitle}
\end{lscommand}
\noindent åÇÏ ÓÏÄÅÒÖÉÍÏÅ ÄÏÌÖÎÏ ÂÙÔØ ÏÐÒÅÄÅÌÅÎÏ ËÏÍÁÎÄÁÍÉ
\begin{lscommand}
  \ci{title}\verb|{...}|, \ci{author}\verb|{...}| É
  \ci{date}\verb|{...}|
\end{lscommand}
\noindent ÄÏ ÍÏÍÅÎÔÁ ×ÙÚÏ×Á \verb|\maketitle|. áÒÇÕÍÅÎÔ ËÏÍÁÎÄÙ
\ci{author} ÍÏÖÅÔ ÓÏÄÅÒÖÁÔØ ÎÅÓËÏÌØËÏ ÉÍÅÎ, ÒÁÚÄÅÌÅÎÎÙÈ ËÏÍÁÎÄÁÍÉ
\ci{and}.

ðÒÉÍÅÒ ÎÅËÏÔÏÒÙÈ ÉÚ ÕÐÏÍÑÎÕÔÙÈ ËÏÍÁÎÄ ÍÏÖÅÔ ÂÙÔØ ÎÁÊÄÅÎ ÎÁ
ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÉ~\ref{document} ÎÁ ÓÔÒÁÎÉÃÅ~\pageref{document}.

ðÏÍÉÍÏ ÏÐÉÓÁÎÎÙÈ ×ÙÛÅ ËÏÍÁÎÄ ÓÅËÃÉÏÎÉÒÏ×ÁÎÉÑ, \LaTeXe{} ××ÏÄÉÔ ÔÒÉ
ÄÏÐÏÌÎÉÔÅÌØÎÙÈ ËÏÍÁÎÄÙ ÄÌÑ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÑ Ó ËÌÁÓÓÏÍ \texttt{book}.
ïÎÉ ÐÏÌÅÚÎÙ ÄÌÑ ÄÅÌÅÎÉÑ ×ÁÛÅÊ ÐÕÂÌÉËÁÃÉÉ. ëÏÍÁÎÄÙ ÉÚÍÅÎÑÀÔ ÚÁÇÏÌÏ×ËÉ
ÇÌÁ× É ÎÕÍÅÒÁÃÉÀ ÓÔÒÁÎÉÃ ÔÁË, ËÁË ÜÔÏ ÏÖÉÄÁÅÔÓÑ ÏÔ
ËÎÉÇÉ:

\begin{description}
\item[\ci{frontmatter}] ÄÏÌÖÎÁ ÂÙÔØ ÓÁÍÏÊ ÐÅÒ×ÏÊ ËÏÍÁÎÄÏÊ ÐÏÓÌÅ
  \verb|\begin{document}|. ïÎÁ ÐÅÒÅËÌÀÞÁÅÔ ÎÕÍÅÒÁÃÉÀ ÓÔÒÁÎÉÃ ÎÁ
    ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅ ÒÉÍÓËÉÈ ÃÉÆÒ. äÌÑ ××ÏÄÎÏÊ ÞÁÓÔÉ ÞÁÓÔÏ ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔ
    ËÏÍÁÎÄÙ ÓÅËÃÉÏÎÉÒÏ×ÁÎÉÑ ÓÏ Ú×ÅÚÄÏÞËÁÍÉ (ÎÁÐÒÉÍÅÒ,
    \verb|\chapter*{ðÒÅÄÉÓÌÏ×ÉÅ}|), ÞÔÏÂÙ \LaTeX{} ÎÅ ÎÕÍÅÒÏ×ÁÌ ÜÔÉ
    ÒÁÚÄÅÌÙ. 
  \item[\ci{mainmatter}] ÕËÁÚÙ×ÁÅÔÓÑ ÓÒÁÚÕ ÐÅÒÅÄ ÐÅÒ×ÏÊ ÇÌÁ×ÏÊ
    ËÎÉÇÉ. ïÎÁ ×ËÌÀÞÁÅÔ ÎÕÍÅÒÁÃÉÀ ÓÔÒÁÎÉÃ ÃÉÆÒÁÍÉ É ÓÂÒÁÓÙ×ÁÅÔ ÓÞÅÔÞÉË
    ÓÔÒÁÎÉÃ.
  \item[\ci{appendix}] ÏÔÍÅÞÁÅÔ ÎÁÞÁÌÏ ÄÏÐÏÌÎÉÔÅÌØÎÏÇÏ ÍÁÔÅÒÉÁÌÁ ×
    ×ÁÛÅÊ ËÎÉÇÅ. ðÏÓÌÅ ÜÔÏÊ ËÏÍÁÎÄÙ ÇÌÁ×Ù ÂÕÄÕÔ ÎÕÍÅÒÏ×ÁÔØÓÑ ÂÕË×ÁÍÉ.
  \item[\ci{backmatter}] ÕËÁÚÙ×ÁÔÅÓÑ ÐÅÒÅÄ ÓÁÍÙÍÉ ÐÏÓÌÅÄÎÉÍÉ ÞÁÓÔÑÍÉ
    ËÎÉÇÉ, ÎÁÐÒÉÍÅÒ, ÐÅÒÅÄ ÂÉÂÌÉÏÇÒÁÆÉÅÊ É ÐÒÅÄÍÅÔÎÙÍ ÕËÁÚÁÔÅÌÅÍ. ÷
    ÓÔÁÎÄÁÒÔÎÙÈ ËÌÁÓÓÁÈ ÄÏËÕÍÅÎÔÏ× ×ÉÄÉÍÏÇÏ ÜÆÆÅËÔÁ ÏÎÁ ÎÅ ÉÍÅÅÔ.
\end{description}

\section{ðÅÒÅËÒÅÓÔÎÙÅ ÓÓÙÌËÉ}

÷ ËÎÉÇÁÈ, ÏÔÞÅÔÁÈ É ÓÔÁÔØÑÈ ÞÁÓÔÏ ×ÓÔÒÅÞÁÀÔÓÑ \wi{ÐÅÒÅËÒÅÓÔÎÙÅ ÓÓÙÌËÉ}
ÎÁ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÉ, ÔÁÂÌÉÃÙ É ÏÔÄÅÌØÎÙÅ ÞÁÓÔÉ ÔÅËÓÔÁ. äÌÑ ÜÔÏÇÏ \LaTeX{}
ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÓÌÅÄÕÀÝÉÅ ËÏÍÁÎÄÙ:
\begin{lscommand}
\ci{label}\verb|{|\emph{ÍÅÔËÁ}\verb|}|, \ci{ref}\verb|{|\emph{ÍÅÔËÁ}\verb|}|
É \ci{pageref}\verb|{|\emph{ÍÅÔËÁ}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent ÇÄÅ \emph{ÍÅÔËÁ}~--- ×ÙÂÒÁÎÎÙÊ ÐÏÌØÚÏ×ÁÔÅÌÅÍ
ÉÄÅÎÔÉÆÉËÁÔÏÒ. \LaTeX{} ÚÁÍÅÎÑÅÔ \verb|\ref| ÎÏÍÅÒÏÍ ÒÁÚÄÅÌÁ,
ÐÏÄÒÁÚÄÅÌÁ, ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÉ, ÔÁÂÌÉÃÙ ÉÌÉ ÕÒÁ×ÎÅÎÉÑ, ÇÄÅ ÂÙÌÁ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÁ
ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÁÑ ËÏÍÁÎÄÁ \verb|\label|. \verb|\pageref| ÐÅÞÁÔÁÅÔ ÎÏÍÅÒ
ÓÔÒÁÎÉÃÙ, ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÅÊ ËÏÍÁÎÄÅ \verb|\label|.\footnote{úÁÍÅÔØÔÅ, ÞÔÏ
  ÜÔÉ ËÏÍÁÎÄÙ ÎÅ ÚÎÁÀÔ, ÎÁ ÞÔÏ ÉÍÅÎÎÏ ÏÎÉ ÓÓÙÌÁÀÔÓÑ. \ci{label} ÐÒÏÓÔÏ
  ÓÏÈÒÁÎÑÅÔ ÐÏÓÌÅÄÎÉÊ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ ÇÅÎÅÒÉÒÕÅÍÙÊ ÎÏÍÅÒ.} ôÁË ÖÅ, ËÁË
É × ÓÌÕÞÁÅ Ó ÚÁÇÏÌÏ×ËÁÍÉ ÒÁÚÄÅÌÏ×, ÚÄÅÓØ ÔÁËÖÅ ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔÓÑ ÎÏÍÅÒÁ ÉÚ
ÐÒÅÄÙÄÕÝÅÇÏ ÐÒÏÈÏÄÁ.

\begin{example}
óÓÙÌËÁ ÎÁ ÜÔÏÔ
ÒÁÚÄÅÌ~\label{sec:this}
×ÙÇÌÑÄÉÔ ÔÁË: <<ÓÍ.
ÒÁÚÄÅÌ~\ref{sec:this} ÎÁ
ÓÔÒ.~\pageref{sec:this}.>>
\end{example}

\section{óÎÏÓËÉ}

ëÏÍÁÎÄÁ
\begin{lscommand}
\ci{footnote}\verb|{|\emph{ÔÅËÓÔ ÓÎÏÓËÉ}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent ÐÅÞÁÔÁÅÔ ÓÎÏÓËÕ ×ÎÉÚÕ ÔÅËÕÝÅÊ ÓÔÒÁÎÉÃÙ. óÎÏÓËÉ ×ÓÅÇÄÁ ÄÏÌÖÎÙ
ÐÏÍÅÝÁÔØÓÑ ÐÏÓÌÅ ÓÌÏ×Á ÉÌÉ ÐÒÅÄÌÏÖÅÎÉÑ, Ë ËÏÔÏÒÙÍ ÏÎÉ ÏÔÎÏÓÑÔÓÑ. ÷
ÒÕÓÓËÏÍ ÑÚÙËÅ ÓÎÏÓËÉ, ÏÔÎÏÓÑÝÉÅÓÑ Ë ÐÒÅÄÏÌÖÅÎÉÀ, ÄÏÌÖÎÙ ÓÔÁ×ÉÔØÓÑ
ÓÒÁÚÕ ÐÅÒÅÄ ÔÏÞËÏÊ ÉÌÉ ÚÁÐÑÔÏÊ\footnote{úÁÍÅÔØÔÅ, ÞÔÏ ÓÎÏÓËÉ ÏÔ×ÌÅËÁÀÔ
  ÞÉÔÁÔÅÌÑ ÏÔ ÏÓÎÏ×ÎÏÇÏ ÔÅËÓÔÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ. ÷ÓÅ ×ÓÅÇÄÁ ÞÉÔÁÀÔ ÓÎÏÓËÉ,
  ÐÏÔÏÍÕ ÞÔÏ ÍÙ~--- ÌÀÂÏÐÙÔÎÙÅ ÓÏÚÄÁÎÉÑ. ðÏÜÔÏÍÕ ÓÔÁÒÁÊÔÅÓØ ×ËÌÀÞÁÔØ
  ×ÓÅ, ÞÔÏ ×Ù ÈÏÔÉÔÅ ÓËÁÚÁÔØ, × ÏÓÎÏ×ÎÏÊ ÔÅËÓÔ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ.}.
%ÎÅ ÐÏÎÑÌ ÀÍÏÒÁ. BT.

\begin{example}
  ðÏÌØÚÏ×ÁÔÅÌÉ \LaTeX{}
  ÞÁÓÔÏ ÕÐÏÔÒÅÂÌÑÀÔ
  ÓÎÏÓËÉ.\footnote{%
    üÔÏ~--- ÓÎÏÓËÁ.}
\end{example}


\section{÷ÙÄÅÌÅÎÎÙÅ ÓÌÏ×Á}

÷ ÒÕËÏÐÉÓÉ, ÎÁÐÅÞÁÔÁÎÎÏÊ ÎÁ ÍÁÛÉÎËÅ, \texttt{×ÁÖÎÙÅ ÓÌÏ×Á ×ÙÄÅÌÑÀÔÓÑ
  \underline{ÐÏÄÞÅÒËÉ×ÁÎÉÅÍ}}:

\begin{lscommand}
\ci{underline}\verb|{|\emph{ÔÅËÓÔ}\verb|}|
\end{lscommand}

÷ ÐÅÞÁÔÎÙÈ ÉÚÄÁÎÉÑÈ, ÏÄÎÁËÏ, ÜÔÉ ÓÌÏ×Á ×ÙÄÅÌÑÀÔÓÑ \emph{ËÕÒÓÉ×ÏÍ}. ëÏÍÁÎÄÁ ÄÌÑ
ÐÅÒÅËÌÀÞÅÎÉÑ ÎÁ ÛÒÉÆÔ \emph{×ÙÄÅÌÅÎÉÑ} ÎÁÚÙ×ÁÅÔÓÑ
\begin{lscommand}
\ci{emph}\verb|{|\emph{ÔÅËÓÔ}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent åÅ ÁÒÇÕÍÅÎÔÏÍ Ñ×ÌÑÅÔÓÑ ÔÅËÓÔ ÄÌÑ
×ÙÄÅÌÅÎÉÑ\index{×ÙÄÅÌÅÎÉÅ}. þÔÏ ÎÁ ÓÁÍÏÍ ÄÅÌÅ ÄÅÌÁÅÔ ÜÔÁ ËÏÍÁÎÄÁ,
ÚÁ×ÉÓÉÔ ÏÔ ËÏÎÔÅËÓÔÁ:

\begin{example}
åÓÌÉ ×Ù ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÅ
\emph{×ÙÄÅÌÅÎÉÅ × ÕÖÅ
×ÙÄÅÌÅÎÎÏÍ ÔÅËÓÔÅ, ÔÏ
\LaTeX{} ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔ
\emph{ÐÒÑÍÏÊ} ÛÒÉÆÔ.}
\end{example}

ïÔÍÅÔØÔÅ ÏÔÌÉÞÉÅ ÍÅÖÄÕ ËÏÍÁÎÄÁÍÉ \emph{×ÙÄÅÌÅÎÉÑ} É ÓÍÅÎÙ
\emph{ÛÒÉÆÔÁ}:

\begin{example}
\textit{÷Ù ÍÏÖÅÔÅ ÔÁËÖÅ
  \emph{×ÙÄÅÌÉÔØ} ÔÅËÓÔ,
  ÎÁÂÒÁ× ÅÇÏ ËÕÒÓÉ×ÏÍ,}
\textsf{ÛÒÉÆÔÏÍ ÂÅÚ
  \emph{ÚÁÓÅÞÅË}}
\texttt{ÉÌÉ × ÓÔÉÌÅ
  \emph{ÐÉÛÕÝÅÊ ÍÁÛÉÎËÉ}.}
\end{example}

\section{ïËÒÕÖÅÎÉÑ} \label{env}

äÌÑ ×ÅÒÓÔËÉ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÙÈ ×ÉÄÏ× ÔÅËÓÔÁ \LaTeX{} ÏÐÒÅÄÅÌÑÅÔ ÍÎÏÖÅÓÔ×Ï
\index{ÏËÒÕÖÅÎÉÅ}ÏËÒÕÖÅÎÉÊ ÄÌÑ ÒÁÚÎÙÈ ÔÉÐÏ× ÆÏÒÍÁÔÉÒÏ×ÁÎÉÑ:
\begin{lscommand}
\ci{begin}\verb|{|\emph{ÎÁÚ×ÁÎÉÅ}\verb|}|\quad
   \emph{ÔÅËÓÔ}\quad
\ci{end}\verb|{|\emph{ÎÁÚ×ÁÎÉÅ}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent ÇÄÅ \emph{ÎÁÚ×ÁÎÉÅ} ÏÐÒÅÄÅÌÑÅÔ ÏËÒÕÖÅÎÉÅ. ïËÒÕÖÅÎÉÑ ÍÏÖÎÏ
×ÙÚÙ×ÁÔØ ×ÎÕÔÒÉ ÏËÒÕÖÅÎÉÊ, ÓÏÂÌÀÄÁÑ ÐÏÒÑÄÏË ×ÙÚÏ×Á É ×ÏÚ×ÒÁÔÁ:
\begin{code}
\verb|\begin{aaa}...\begin{bbb}...\end{bbb}...\end{aaa}|
\end{code}

\noindent ÷ ÓÌÅÄÕÀÝÉÈ ÒÁÚÄÅÌÁÈ ÒÁÓÓËÁÚÙ×ÁÅÔÓÑ ÏÂÏ ×ÓÅÈ ×ÁÖÎÙÈ
ÏËÒÕÖÅÎÉÑÈ.

\subsection{óÐÉÓÏË, ÐÅÒÅÞÉÓÌÅÎÉÅ É ÏÐÉÓÁÎÉÅ}

ïËÒÕÖÅÎÉÅ \ei{itemize} ÐÏÄÈÏÄÉÔ ÄÌÑ ÐÒÏÓÔÙÈ ÓÐÉÓËÏ×, ÏËÒÕÖÅÎÉÅ
\ei{enumerate}~--- ÄÌÑ ÎÕÍÅÒÏ×ÁÎÎÙÈ ÓÐÉÓËÏ×, Á ÏËÒÕÖÅÎÉÅ
\ei{description}~--- ÄÌÑ ÏÐÉÓÁÎÉÊ.
\cih{item}

\begin{example}
\flushleft
\begin{enumerate}
\item ÷Ù ÍÏÖÅÔÅ ËÁË ÕÇÏÄÎÏ
ÓÍÅÛÉ×ÁÔØ ÏËÒÕÖÅÎÉÑ ÓÐÉÓËÏ×:
\begin{itemize}
\item îÏ ÜÔÏ ÍÏÖÅÔ ÓÍÏÔÒÅÔØÓÑ
ÇÌÕÐÏ.
\item[-] ó ÍÉÎÕÓÏÍ.
\end{itemize}
\item ðÏÜÔÏÍÕ ÐÏÍÎÉÔÅ:
\begin{description}
\item[çÌÕÐÙÅ] ×ÅÝÉ ÎÅ ÓÔÁÎÕÔ
ÕÍÎÅÅ ÏÔ ÐÏÍÅÝÅÎÉÑ × ÓÐÉÓÏË.
\item[õÍÎÙÅ] ×ÅÝÉ, ÏÄÎÁËÏ,
×ÐÏÌÎÅ ÍÏÖÎÏ ÐÒÅÄÓÔÁ×ÉÔØ
ÓÐÉÓËÏÍ.
\end{description}
\end{enumerate}
\end{example}

\subsection{÷ÙÒÁ×ÎÉ×ÁÎÉÅ ×ÌÅ×Ï, ×ÐÒÁ×Ï É ÐÏ ÃÅÎÔÒÕ}

ïËÒÕÖÅÎÉÑ \ei{flushleft} É \ei{flushright} ÆÏÒÍÁÔÉÒÕÀÔ ÁÂÚÁÃÙ,
×ÙÒÏ×ÎÅÎÎÙÅ ×ÌÅ×Ï ÉÌÉ ×ÐÒÁ×Ï.\index{×ÙÒÁ×ÎÉ×ÁÎÉÅ!×ÐÒÁ×Ï ÉÌÉ ×ÌÅ×Ï}
ïËÒÕÖÅÎÉÅ \ei{center} ÄÁÅÔ ÃÅÎÔÒÉÒÏ×ÁÎÎÙÊ ÔÅËÓÔ. åÓÌÉ ×Ù ÎÅ
ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÅ \ci{\bs} ÄÌÑ ÕËÁÚÁÎÉÑ ÒÁÚÒÙ×Ï× ÓÔÒÏË, \LaTeX{} ÏÐÒÅÄÅÌÉÔ
ÉÈ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ.

\begin{example}
\begin{flushleft}
  üÔÏÔ ÔÅËÓÔ\\ ×ÙÒÏ×ÎÅÎ ×ÌÅ×Ï.
  \LaTeX{} ÎÅ ÓÔÁÒÁÅÔÓÑ ÓÄÅÌÁÔØ
  ×ÓÅ ÓÔÒÏËÉ ÏÄÉÎÁËÏ×ÏÊ ÄÌÉÎÙ.
\end{flushleft}
\end{example}

\begin{example}
\begin{flushright}
  üÔÏÔ ÔÅËÓÔ\\ ×ÙÒÏ×ÎÅÎ ×ÐÒÁ×Ï.
  \LaTeX{} ÎÅ ÓÔÁÒÁÅÔÓÑ ÓÄÅÌÁÔØ
  ×ÓÅ ÓÔÒÏËÉ ÏÄÉÎÁËÏ×ÏÊ ÄÌÉÎÙ.
\end{flushright}
\end{example}

\begin{example}
\begin{center}
  ÷ ÃÅÎÔÒÅ\\úÅÍÌÉ
\end{center}
\end{example}

\subsection{ãÉÔÁÔÙ É ÓÔÉÈÉ}

ïËÒÕÖÅÎÉÅ \ei{quote} ÐÏÌÅÚÎÏ ÄÌÑ ÃÉÔÁÔ, ×ÁÖÎÙÈ ÆÒÁÚ É ÐÒÉÍÅÒÏ×.

\begin{example}
ôÉÐÏÇÒÁÆÓËÏÅ ÐÒÁ×ÉÌÏ ÄÌÑ
ÄÌÉÎÙ ÓÔÒÏËÉ:
\begin{quote}
  ïÂÙÞÎÏ ÓÔÒÏËÉ ÄÏÌÖÎÙ 
  ÓÏÄÅÒÖÁÔØ ÎÅ ÂÏÌØÛÅ 
  66~ÓÉÍ×ÏÌÏ×.
\end{quote}

ðÏÜÔÏÍÕ \LaTeX{} ÄÅÌÁÅÔ ÔÁËÉÍÉ
ÛÉÒÏËÉÍÉ ÐÏÌÑ ÓÔÒÁÎÉÃ. ðÏÜÔÏÍÕ 
× ÇÁÚÅÔÁÈ ÞÁÓÔÏ ÐÒÉÍÅÎÑÀÔ ÎÁÂÏÒ 
× ÎÅÓËÏÌØËÏ ËÏÌÏÎÏË.
\end{example}

óÕÝÅÓÔ×ÕÀÔ ÅÝÅ Ä×Á ÐÏÈÏÖÉÈ ÏËÒÕÖÅÎÉÑ: \ei{quotation} É \ei{verse}.
ïËÒÕÖÅÎÉÅ \texttt{quotation} ÐÏÌÅÚÎÏ ÄÌÑ ÂÏÌÅÅ ÄÌÉÎÎÙÈ ÃÉÔÁÔ,
ÏÈ×ÁÔÙ×ÁÀÝÉÈ ÎÅÓËÏÌØËÏ ÁÂÚÁÃÅ×, ÐÏÔÏÍÕ ÞÔÏ ÏÎÏ ÎÁÞÉÎÁÅÔ ÁÂÚÁÃÙ Ó
ËÒÁÓÎÏÊ ÓÔÒÏËÉ. ïËÒÕÖÅÎÉÅ \texttt{verse} ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔ ÄÌÑ ÓÔÉÈÏ×, ÇÄÅ
×ÁÖÎÙ ÒÁÚÒÙ×Ù ÓÔÒÏË. óÔÒÏËÉ ÒÁÚÄÅÌÑÀÔÓÑ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ \ci{\bs} × ËÏÎÃÅ
ÓÔÒÏËÉ É ÐÕÓÔÏÊ ÓÔÒÏËÉ ÐÏÓÌÅ ËÁÖÄÏÊ ÓÔÒÏÆÙ.

\begin{example}
ñ ÚÎÁÀ ÔÏÌØËÏ ÏÄÎÏ ÁÎÇÌÉÊÓËÏÅ
ÓÔÉÈÏÔ×ÏÒÅÎÉÅ ÎÁÉÚÕÓÔØ: ÐÒÏ
ûÁÌÔÁÑ-âÏÌÔÁÑ:
\begin{flushleft}
\begin{verse}
Humpty Dumpty sat on a wall:\\
Humpty Dumpty had a great fall.\\
All the King's horses and all
the King's men\\
Couldn't put Humpty together
again.
\end{verse}
\end{flushleft}
\end{example}

\subsection{âÕË×ÁÌØÎÏÅ ×ÏÓÐÒÏÉÚ×ÅÄÅÎÉÅ}

ôÅËÓÔ, ÚÁËÌÀÞÅÎÎÙÅ ÍÅÖÄÕ \verb|\begin{|\ei{verbatim}\verb|}| É
\verb|\end{verbatim}| ÂÕÄÅÔ ÎÁÐÒÑÍÕÀ ÎÁÐÅÞÁÔÁÎ, ËÁË ÎÁÂÒÁÎÎÙÊ ÎÁ
ÐÉÛÕÝÅÊ ÍÁÛÉÎËÅ, ÓÏ ×ÓÅÍÉ ÐÒÏÂÅÌÁÍÉ É ×ÏÚ×ÒÁÔÁÍÉ ËÁÒÅÔËÉ, ÂÅÚ
×ÙÐÏÌÎÅÎÉÑ ËÁËÉÈ ÂÙ ÔÏ ÎÉ ÂÙÌÏ ËÏÍÁÎÄ \LaTeX{}.

÷ÎÕÔÒÉ ÁÂÚÁÃÁ ÁÎÁÌÏÇÉÞÎÕÀ ÆÕÎËÃÉÀ ×ÙÐÏÌÎÑÅÔ ËÏÍÁÎÄÁ
\begin{lscommand}
\ci{verb}\verb|+|\emph{ÔÅËÓÔ}\verb|+|
\end{lscommand}
\noindent úÄÅÓØ <<\verb|+|>>~--- ÜÔÏ ÔÏÌØËÏ ÐÒÉÍÅÒ
ÓÉÍ×ÏÌÁ-ÏÇÒÁÎÉÞÉÔÅÌÑ. ÷Ù ÍÏÖÅÔÅ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ ÌÀÂÏÊ ÓÉÍ×ÏÌ, ËÒÏÍÅ ÂÕË×,
<<\verb|*|>> ÉÌÉ ÐÒÏÂÅÌÁ. íÎÏÇÉÅ ÐÒÉÍÅÒÙ ÎÁ \LaTeX{} × ÜÔÏÍ ÂÕËÌÅÔÅ
ÎÁÂÒÁÎÙ ÜÔÏÊ ËÏÍÁÎÄÏÊ.

\begin{example}
ëÏÍÁÎÄÁ \verb|\ldots| \ldots

\begin{verbatim}
10 PRINT "HELLO WORLD ";
20 GOTO 10
\end{verbatim}
\end{example}

\begin{example}
\begin{verbatim*}
×ÁÒÉÁÎÔ   ÏËÒÕÖÅÎÉÑ
verbatim         ÓÏ
Ú×ÅÚÄÏÞËÏÊ ×ÙÄÅÌÑÅÔ
ÐÒÏÂÅÌÙ   ×  ÔÅËÓÔÅ
\end{verbatim*}
\end{example}

ëÏÍÁÎÄÕ  \ci{verb} ÔÏÖÅ ÍÏÖÎÏ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ ÁÎÁÌÏÇÉÞÎÙÍ ÏÂÒÁÚÏÍ ÓÏ
Ú×ÅÚÄÏÞËÏÊ:

\begin{example}
\verb*|×ÏÔ   ÔÁË :-) |
\end{example}

ïËÒÕÖÅÎÉÅ \texttt{verbatim} É ËÏÍÁÎÄÕ \verb|\verb| ÎÅÌØÚÑ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ
×ÎÕÔÒÉ ÐÁÒÁÍÅÔÒÏ× ÄÒÕÇÉÈ ËÏÍÁÎÄ.


\subsection{ôÁÂÌÉÃÙ}

ïËÒÕÖÅÎÉÅ \ei{tabular} ÉÓÐÏÌØÚÕÀÔ ÄÌÑ ×ÅÒÓÔËÉ ÔÁÂÌÉÃ, ×ÏÚÍÏÖÎÏ, Ó
ÇÏÒÉÚÏÎÔÁÌØÎÙÍÉ É ×ÅÒÔÉËÁÌØÎÙÍÉ ÌÉÎÉÑÍÉ. \LaTeX{} Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ
ÏÐÒÅÄÅÌÑÅÔ ÛÉÒÉÎÕ ÓÔÏÌÂÃÏ×.

áÒÇÕÍÅÎÔ \emph{ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÑ} ËÏÍÁÎÄÙ
\begin{lscommand}
\verb|\begin{tabular}[|\emph{ÐÏÚÉÃÉÑ}\verb|]{|\emph{ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÑ}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent ÏÐÒÅÄÅÌÑÅÔ ÆÏÒÍÁÔ ÔÁÂÌÉÃÙ. éÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ \texttt{l} ÄÌÑ
ÓÔÏÌÂÃÁ ÔÅËÓÔÁ, ×ÙÒÏ×ÎÅÎÎÏÇÏ ×ÌÅ×Ï, \texttt{r} ÄÌÑ ÔÅËÓÔÁ,
×ÙÒÏ×ÎÅÎÎÏÇÏ ×ÐÒÁ×Ï É \texttt{c} ÄÌÑ ÃÅÎÔÒÉÒÏ×ÁÎÎÏÇÏ ÔÅËÓÔÁ,
\verb|p{|\emph{ÛÉÒÉÎÁ}\verb|}| ÄÌÑ ÓÔÏÌÂÃÁ, ÓÏÄÅÒÖÁÝÅÇÏ ×ÙÒÏ×ÎÅÎÎÙÊ
ÔÅËÓÔ Ó ÐÅÒÅÎÏÓÏÍ ÓÔÒÏË, É \verb.|. ÄÌÑ ×ÅÒÔÉËÁÌØÎÏÊ ÌÉÎÉÉ.

\emph{ðÏÚÉÃÉÑ} ÏÐÒÅÄÅÌÑÅÔ ×ÅÒÔÉËÁÌØÎÏÅ ÐÏÌÏÖÅÎÉÅ ×ÓÅÇÏ ÔÁÂÌÉÞÎÏÇÏ
ÏËÒÕÖÅÎÉÑ: \texttt{t}, \texttt{b} É \texttt{c} ÏÚÎÁÞÁÀÔ ×ÙÒÁ×ÎÉ×ÁÎÉÅ
ÐÏ ×ÅÒÈÎÅÍÕ ËÒÁÀ, ÎÉÖÎÅÍÕ ËÒÁÀ ÉÌÉ ÐÏ ÃÅÎÔÒÕ ÏËÒÕÖÅÎÉÑ.

÷ÎÕÔÒÉ ÏËÒÕÖÅÎÉÑ \texttt{tabular} ÚÎÁË~<<\verb|&|>> ÐÅÒÅÈÏÄÉÔ Ë
ÓÌÅÄÕÀÝÅÍÕ ÓÔÏÌÂÃÕ, ËÏÍÁÎÄÁ~\ci{\bs} ÎÁÞÉÎÁÅÔ ÎÏ×ÕÀ ÓÔÒÏËÕ, Á
\ci{hline} ×ÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÇÏÒÉÚÏÎÔÁÌØÎÕÀ ÌÉÎÉÀ.\index{"|@\verb."|.} ÷Ù
ÍÏÖÅÔÅ ÄÏÂÁ×ÌÑÔØ ÎÅÐÏÌÎÙÅ ÌÉÎÉÉ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ ËÏÍÁÎÄÙ
\ci{cline}\verb|{j-i}|, ÇÄÅ \texttt{j} É \texttt{i}~--- ÎÏÍÅÒÁ
ÓÔÏÌÂÃÏ×, ÎÁÄ ËÏÔÏÒÙÍÉ ÄÏÌÖÎÁ ÐÒÏÈÏÄÉÔØ ÌÉÎÉÑ.

\begin{example}
\begin{tabular}{|r|l|}
\hline
7C0 & ÛÅÓÔÎÁÄÃÁÔÅÒÉÞÎÏÅ \\
3700 & ×ÏÓØÍÅÒÉÞÎÏÅ \\ \cline{2-2}
11111000000 & Ä×ÏÉÞÎÏÅ \\
\hline \hline
1984 & ÄÅÓÑÔÉÞÎÏÅ \\
\hline
\end{tabular}
\end{example}

\begin{example}
\begin{tabular}{|p{4.7cm}|}
\hline
äÏÂÒÏ ÐÏÖÁÌÏ×ÁÔØ × ÁÂÚÁÃ ×
ÒÁÍÏÞËÅ. îÁÄÅÅÍÓÑ, ×ÁÍ ×ÓÅÍ
ÔÕÔ ÐÏÎÒÁ×ÉÔÓÑ.\\
\hline
\end{tabular}
\end{example}

òÁÚÄÅÌÉÔÅÌØ ÓÔÏÌÂÃÏ× ÍÏÖÎÏ ÚÁÄÁÔØ ËÏÎÓÔÒÕËÃÉÅÊ \verb|@{...}|. üÔÁ
ËÏÍÁÎÄÁ ÕÄÁÌÑÅÔ ÐÒÏÂÅÌ ÍÅÖÄÕ ÓÔÏÌÂÃÁÍÉ É ÚÁÍÅÎÑÅÔ ÅÇÏ ÎÁ ÔÏ, ÞÔÏ
×ËÌÀÞÅÎÏ × ÆÉÇÕÒÎÙÅ ÓËÏÂËÉ. ïÄÎÏ ÉÚ ÞÁÓÔÙÈ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÊ ÜÔÏÊ ËÏÍÁÎÄÙ
ÐÏËÁÚÁÎÏ ÎÉÖÅ, ÐÒÉ ÒÁÓÓËÁÚÅ Ï ÐÒÏÂÌÅÍÅ ×ÙÒÁ×ÎÉ×ÁÎÉÑ ÐÏ ÄÅÓÑÔÉÞÎÏÊ
ÔÏÞËÅ. äÒÕÇÏÅ ×ÏÚÍÏÖÎÏ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÉÅ~--- ÄÌÑ ÐÏÄÁ×ÌÅÎÉÑ ×ÅÄÕÝÅÇÏ
ÐÒÏÂÅÌÁ × ÔÁÂÌÉÃÅ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ \verb|@{}|:

\begin{example}
\begin{tabular}{@{} l @{}}
\hline
ÎÅÔ ×ÅÄÕÝÅÇÏ ÐÒÏÂÅÌÁ\\
\hline
\end{tabular}
\end{example}

\begin{example}
\begin{tabular}{l}
\hline
×ÅÄÕÝÉÊ ÐÒÏÂÅÌ ÓÌÅ×Á É ÓÐÒÁ×Á\\
\hline
\end{tabular}
\end{example}

%
% This part by Mike Ressler
%

\index{×ÙÒÁ×ÎÉ×ÁÎÉÅ!ÐÏ ÄÅÓÑÔÉÞÎÏÊ ÔÏÞËÅ} ðÏÓËÏÌØËÕ ×ÓÔÒÏÅÎÎÙÊ ÓÐÏÓÏÂ
×ÙÒÏ×ÎÑÔØ ÞÉÓÌÏ×ÙÅ ÓÔÏÌÂÃÙ ÐÏ ÄÅÓÑÔÉÞÎÏÊ ÔÏÞËÅ
ÏÔÓÕÔÓÔ×ÕÅÔ,\footnote{åÓÌÉ ÎÁ ×ÁÛÅÊ ÓÉÓÔÅÍÅ ÕÓÔÁÎÏ×ÌÅÎ ËÏÍÐÌÅËÔ
  `tools', ÏÂÒÁÔÉÔÅ ×ÎÉÍÁÎÉÅ ÎÁ ÐÁËÅÔ \pai{dcolumn}.} ÍÙ ÍÏÖÅÍ
<<ÏÂÍÁÎÕÔØ>> \TeX{} É ÄÏÂÉÔØÓÑ ÜÔÏÇÏ ÐÒÉ ÐÏÍÏÝÉ Ä×ÕÈ ÓÔÏÌÂÃÏ×:
×ÙÒÏ×ÎÅÎÎÏÊ ×ÐÒÁ×Ï ÃÅÌÏÊ ÞÁÓÔÉ É ×ÙÒÏ×ÎÅÎÎÏÊ ×ÌÅ×Ï ÄÒÏÂÎÏÊ. ëÏÍÁÎÄÁ
\verb|@{.}| × ÓÔÒÏËÅ \verb|\begin{tabular}| ÚÁÍÅÎÑÅÔ ÎÏÒÍÁÌØÎÙÊ ÐÒÏÂÅÌ
  ÍÅÖÄÕ ÓÔÏÌÂÃÁÍÉ ÐÒÏÓÔÏ ÎÁ <<.>>, ÄÁ×ÁÑ ÜÆÆÅËÔ ÏÄÎÏÇÏ ÓÔÏÌÂÃÁ,
  ×ÙÒÏ×ÎÅÎÎÏÇÏ ÐÏ ÄÅÓÑÔÉÞÎÏÊ ÔÏÞËÅ. îÅ ÚÁÂÕÄØÔÅ ÚÁÍÅÎÉÔØ × ×ÁÛÉÈ
  ÞÉÓÌÁÈ ÔÏÞËÕ ÎÁ ÒÁÚÄÅÌÉÔÅÌØ ÓÔÏÌÂÃÏ× (\verb|&|)! íÅÔËÕ ÓÔÏÌÂÃÁ ÍÏÖÎÏ
  ÐÏÍÅÓÔÉÔØ ÎÁÄ ÎÁÛÉÍ ÞÉÓÌÏ×ÙÍ <<ÓÔÏÌÂÃÏÍ>> ËÏÍÁÎÄÏÊ \ci{multicolumn}:

\begin{example}
\begin{tabular}{c r @{.} l}
÷ÙÒÁÖÅÎÉÅ Ó $\pi$       &
\multicolumn{2}{c}{úÎÁÞÅÎÉÅ} \\
\hline
$\pi$               & 3&1416  \\
$\pi^{\pi}$         & 36&46   \\
$(\pi^{\pi})^{\pi}$ & 80662&7 \\
\end{tabular}
\end{example}

\begin{example}
\begin{tabular}{|c|c|}
\hline
\multicolumn{2}{|c|}{Ene} \\
\hline
Mene & Muh! \\
\hline
\end{tabular}
\end{example}

íÁÔÅÒÉÁÌ, ÎÁÂÉÒÁÅÍÙÊ × ÏËÒÕÖÅÎÉÉ \texttt{tabular}, ×ÓÅÇÄÁ ×ÅÒÓÔÁÅÔÓÑ
ÎÁ ÏÄÎÏÊ ÓÔÒÁÎÉÃÅ. åÓÌÉ ×ÁÍ ÎÕÖÎÏ ÎÁÂÉÒÁÔØ ÄÌÉÎÎÙÅ ÔÁÂÌÉÃÙ,
ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ ÏËÒÕÖÅÎÉÑ \pai{supertabular} ÉÌÉ \pai{longtable}.

\section{ðÌÁ×ÁÀÝÉÅ ÏÂßÅËÔÙ}
âÏÌØÛÉÎÓÔ×Ï ÐÕÂÌÉËÁÃÉÊ × ÎÁÛÉ ÄÎÉ ÓÏÄÅÒÖÁÔ ÍÎÏÖÅÓÔ×Ï ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÊ É
ÔÁÂÌÉÃ. üÔÉ ÜÌÅÍÅÎÔÙ ÎÕÖÄÁÀÔÓÑ × ÓÐÅÃÉÁÌØÎÏÍ ÏÂÒÁÝÅÎÉÉ Ó ÎÉÍÉ, ÔÁË ËÁË
ÏÎÉ ÎÅ ÍÏÇÕÔ ÂÙÔØ ÒÁÚÂÉÔÙ ÍÅÖÄÕ ÓÔÒÁÎÉÃÁÍÉ. ïÄÎÉÍ ÉÚ ×ÙÈÏÄÏ× ÂÙÌÏ ÂÙ
ÎÁÞÉÎÁÔØ ÎÏ×ÕÀ ÓÔÒÁÎÉÃÕ ËÁÖÄÙÊ ÒÁÚ, ËÏÇÄÁ ×ÓÔÒÅÞÁÅÔÓÑ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÑ ÉÌÉ
ÔÁÂÌÉÃÁ, ÓÌÉÛËÏÍ ÂÏÌØÛÁÑ, ÞÔÏÂÙ ÐÏÍÅÓÔÉÔØÓÑ ÎÁ ÔÅËÕÝÅÊ ÓÔÒÁÎÉÃÅ. üÔÏÔ
ÐÏÄÈÏÄ ÐÒÉ×ÅÌ ÂÙ Ë ÔÏÍÕ, ÞÔÏ ÓÔÒÁÎÉÃÙ ÏÓÔÁ×ÁÌÉÓØ ÂÙ ÞÁÓÔÉÞÎÏ ÐÕÓÔÙÍÉ,
ÞÔÏ ÓÍÏÔÒÉÔÓÑ ÏÞÅÎØ ÐÌÏÈÏ.

äÌÑ ÒÅÛÅÎÉÑ ÜÔÏÊ ÐÒÏÂÌÅÍÙ ÌÀÂÁÑ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÑ ÉÌÉ ÔÁÂÌÉÃÁ, ÎÅ ÕÍÅÝÁÀÝÁÑÓÑ
ÎÁ ÔÅËÕÝÅÊ ÓÔÒÁÎÉÃÅ, ÍÏÖÅÔ `ÐÌÁ×ÁÔØ', ÐÅÒÅÍÅÝÁÑÓØ ÎÁ ÓÌÅÄÕÀÝÕÀ
ÓÔÒÁÎÉÃÕ × ÐÒÏÃÅÓÓÅ ÚÁÐÏÌÎÅÎÉÑ ÔÅËÓÔÏÍ ÔÅËÕÝÅÊ. \LaTeX{} ÐÒÅÄÌÁÇÁÅÔ
ÄÌÑ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÈ ÏÂßÅËÔÏ×\index{ÐÌÁ×ÁÀÝÉÅ ÏÂßÅËÔÙ} Ä×Á ÏËÒÕÖÅÎÉÑ, ÏÄÎÏ ÄÌÑ ÔÁÂÌÉÃ É ÏÄÎÏ ÄÌÑ
ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÊ. þÔÏÂÙ ÐÏÌÎÏÓÔØÀ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ ÉÈ ÐÒÅÉÍÕÝÅÓÔ×Á, ×ÁÖÎÏ
ÐÒÉÍÅÒÎÏ ÐÒÅÄÓÔÁ×ÌÑÔØ, ËÁË \LaTeX{} ÏÂÒÁÂÁÔÙ×ÁÅÔ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÅ
ÏÂßÅËÔÙ. éÎÁÞÅ ÏÎÉ ÍÏÇÕÔ ÓÔÁÔØ ÉÓÔÏÞÎÉËÏÍ ÒÁÚÏÞÁÒÏ×ÁÎÉÑ ÉÚ-ÚÁ ÔÏÇÏ,
ÞÔÏ \LaTeX{} ÐÏÍÅÝÁÅÔ ÉÈ ÎÅ ÔÕÄÁ, ËÕÄÁ ×Ù ÈÏÔÉÔÅ.

äÁ×ÁÊÔÅ ×ÎÁÞÁÌÅ ÒÁÓÓÍÏÔÒÉÍ ËÏÍÁÎÄÙ, ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÌÑÅÍÙÅ \LaTeX{} ÄÌÑ
ÐÌÁ×ÁÀÝÉÈ ÏÂßÅËÔÏ×.

ìÀÂÏÊ ÍÁÔÅÒÉÁÌ, ×ËÌÀÞÅÎÎÙÊ × ÏËÒÕÖÅÎÉÑ \ei{figure} ÉÌÉ \ei{table},
ÔÒÁËÔÕÅÔÓÑ ËÁË ÐÌÁ×ÁÀÝÉÊ. ïÂÁ ÏËÒÕÖÅÎÉÑ ÉÍÅÀÔ ÎÅÏÂÑÚÁÔÅÌØÎÙÊ
ÐÁÒÁÍÅÔÒ
\begin{lscommand}
\verb|\begin{figure}[|\emph{ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÑ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ}\verb|]| ÉÌÉ\\
\verb|\begin{table}[|\emph{ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÑ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ}\verb|]|
\end{lscommand}
\noindent ÎÁÚÙ×ÁÅÍÙÊ \emph{ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÅÊ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ}. üÔÏÔ ÐÁÒÁÍÅÔÒ
ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÓÑ ÄÌÑ ÕËÁÚÁÎÉÑ \LaTeX{}, ËÕÄÁ ÍÏÖÎÏ ÐÅÒÅÍÅÝÁÔØ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÊ
ÏÂßÅËÔ. \emph{óÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÑ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ} ËÏÎÓÔÒÕÉÒÕÅÔÓÑ ÐÕÔÅÍ ÓÏÂÉÒÁÎÉÑ
× ÓÔÒÏÞËÕ \emph{ËÌÀÞÅÊ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ ÐÌÁ×ÁÀÝÅÇÏ ÏÂßÅËÔÁ}. óÍ.
ÔÁÂÌÉÃÕ~\ref{tab:permiss}.

\begin{table}[!bp]
\caption{ëÌÀÞÉ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ ÐÌÁ×ÁÀÝÅÇÏ ÏÂßÅËÔÁ}\label{tab:permiss}
\noindent \begin{minipage}{\textwidth}
\medskip
\begin{center}
\begin{tabular}{@{}cp{10cm}@{}}
ëÌÀÞ&òÁÚÒÅÛÁÅÔ ÐÏÍÅÝÁÔØ ÏÂßÅËÔ \ldots\\
\hline
\rule{0pt}{1.05em}\texttt{h} & \emph{ÚÄÅÓØ ÖÅ}, × ÔÏÍ ÓÁÍÏÍ ÍÅÓÔÅ
ÔÅËÓÔÁ, ÇÄÅ ÏÎ ÐÏÑ×ÉÌÓÑ. ïÂÙÞÎÏ ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÓÑ ÄÌÑ ÍÁÌÅÎØËÉÈ ÏÂßÅËÔÏ×.\\[0.3ex]
\texttt{t} & \emph{ÎÁ×ÅÒÈÕ} ÓÔÒÁÎÉÃÙ\\[0.3ex]
\texttt{b} & \emph{×ÎÉÚÕ} ÓÔÒÁÎÉÃÙ\\[0.3ex]
\texttt{p} & ÎÁ \emph{ÓÐÅÃÉÁÌØÎÏÊ ÓÔÒÁÎÉÃÅ}, ÓÏÄÅÒÖÁÝÅÊ ÔÏÌØËÏ
ÐÌÁ×ÁÀÝÉÅ ÏÂßÅËÔÙ.\\[0.3ex]
\texttt{!} & ÎÅ ÒÁÓÓÍÁÔÒÉ×ÁÔØ ÂÏÌØÛÉÎÓÔ×Ï ×ÎÕÔÒÅÎÎÉÈ
ÐÁÒÁÍÅÔÒÏ×,\footnote{ôÁËÉÈ, ËÁË ÍÁËÓÉÍÁÌØÎÏÅ ÞÉÓÌÏ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÈ ÏÂßÅËÔÏ×,
  ÒÁÚÒÅÛÅÎÎÙÈ ÎÁ ÏÄÎÏÊ ÓÔÒÁÎÉÃÅ} ËÏÔÏÒÙÅ ÍÏÇÕÔ ÐÒÅÄÏÔ×ÒÁÔÉÔØ
ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÅ ÜÔÏÇÏ ÏÂßÅËÔÁ.
\end{tabular}
\end{center}
\end{minipage}
\end{table}

úÁÍÅÞÁÎÉÅ: \texttt{0pt} É \texttt{1.05em}~--- ÅÄÉÎÉÃÙ ÉÚÍÅÒÅÎÉÑ ÄÌÉÎ
\TeX{}. ðÏÄÒÏÂÎÏÓÔÉ Ï ÅÄÉÎÉÃÁÈ É ÒÁÚÍÅÒÎÏÓÔÑÈ ÓÍÏÔÒÉÔÅ ×
ÔÁÂÌÉÃÅ~\ref{units} ÎÁ ÓÔÒÁÎÉÃÅ~\pageref{units}.


îÁÐÒÉÍÅÒ, ÔÁÂÌÉÃÕ ÍÏÖÎÏ ÎÁÞÁÔØ ÓÌÅÄÕÀÝÅÊ ÓÔÒÏËÏÊ:
\begin{code}
\verb|\begin{table}[!hbp]|
\end{code}
\noindent óÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÑ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ \index{ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÑ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ} \verb|[!hbp]| ÐÏÚ×ÏÌÑÅÔ
\LaTeX{} ÒÁÚÍÅÓÔÉÔØ ÔÁÂÌÉÃÕ ÐÒÑÍÏ ÐÏ ÍÅÓÔÕ (\texttt{h}), ÉÌÉ ×ÎÉÚÕ ÔÏÊ
ÖÅ ÓÔÒÁÎÉÃÙ (\texttt{b}), ÉÌÉ ÎÁ ×ÙÄÅÌÅÎÎÏÊ ÓÔÒÁÎÉÃÅ (\texttt{p}), É
×ÓÅ ÜÔÏ~--- ÄÁÖÅ ÅÓÌÉ ÜÔÏ ÂÕÄÅÔ ÓÍÏÔÒÅÔØÓÑ ÎÅ ÔÁË ÕÖ ÈÏÒÏÛÏ
(\texttt{!}). åÓÌÉ ÎÉËÁËÏÊ ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÉ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ ÎÅ ÚÁÄÁÎÏ,
ÓÔÁÎÄÁÒÔÎÙÅ ËÌÁÓÓÙ ÐÒÅÄÐÏÌÁÇÁÀÔ \verb|[tbp]|.

\LaTeX{} ÒÁÚÍÅÝÁÅÔ ËÁÖÄÙÊ ×ÓÔÒÅÞÅÎÎÙÊ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÊ ÏÂßÅËÔ × ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÉÉ
Ó ÚÁÄÁÎÎÏÊ Á×ÔÏÒÏÍ ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÅÊ. åÓÌÉ ÏÂßÅËÔ ÎÅÌØÚÑ ÐÏÍÅÓÔÉÔØ ÎÁ
ÔÅËÕÝÅÊ ÓÔÒÁÎÉÃÅ, ÏÎ ÏÔËÌÁÄÙ×ÁÅÔÓÑ, ÐÏÍÅÝÁÑÓØ × ÏÞÅÒÅÄØ
ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÊ\index{ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÉ} ÉÌÉ × ÏÞÅÒÅÄØ
ÔÁÂÌÉÃ.\index{ÔÁÂÌÉÃÙ}\footnote{üÔÉ ÏÞÅÒÅÄÉ ÐÏÄÞÉÎÑÀÔÓÑ ÄÉÓÃÉÐÌÉÎÅ
  \emph{fifo}: `ÐÅÒ×ÙÍ ×ÏÛÅÌ~--- ÐÅÒ×ÙÍ ×ÙÛÅÌ'.} ëÏÇÄÁ ÎÁÞÉÎÁÅÔÓÑ
ÎÏ×ÁÑ ÓÔÒÁÎÉÃÁ, \LaTeX{} ÐÒÏ×ÅÒÑÅÔ, ÍÏÖÎÏ ÌÉ ÚÁÐÏÌÎÉÔØ ÓÐÅÃÉÁÌØÎÕÀ
ÓÔÒÁÎÉÃÕ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÍÉ ÏÂßÅËÔÁÍÉ ÉÚ ÏÞÅÒÅÄÅÊ. åÓÌÉ ÎÅÔ, ÔÏ ÐÅÒ×ÙÊ ÏÂßÅËÔ
ÉÚ ËÁÖÄÏÊ ÏÞÅÒÅÄÉ ÓÞÉÔÁÅÔÓÑ ÔÏÌØËÏ ÞÔÏ ×ÓÔÒÅÔÉ×ÛÉÍÓÑ × ÔÅËÓÔÅ:
\LaTeX{} ÓÎÏ×Á ÐÙÔÁÅÔÓÑ ÒÁÚÍÅÓÔÉÔØ ÉÈ × ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÉÉ Ó ÉÈ
ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÑÍÉ (ÚÁ ÉÓËÌÀÞÅÎÉÅÍ `h', ÞÔÏ ÕÖÅ ÎÅ×ÏÚÍÏÖÎÏ). îÏ×ÙÅ
×ÓÔÒÅÞÅÎÎÙÅ × ÔÅËÓÔÅ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÅ ÏÂßÅËÔÙ ÐÏÍÅÝÁÀÔÓÑ × ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÉÅ
ÏÞÅÒÅÄÉ. \LaTeX{} ÓÏÈÒÁÎÑÅÔ ÐÏÒÑÄÏË, × ËÏÔÏÒÏÍ ×ÓÔÒÅÔÉÌÉÓØ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÅ
ÏÂßÅËÔÙ ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÕÀÝÅÇÏ ÔÉÐÁ. ðÏÜÔÏÍÕ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÑ, ËÏÔÏÒÕÀ ÎÅ ÕÄÁÅÔÓÑ
ÒÁÚÍÅÓÔÉÔØ, ÏÔÔÁÌËÉ×ÁÅÔ ×ÓÅ ÄÁÌØÎÅÊÛÉÅ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÉ Ë ËÏÎÃÕ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ.
óÌÅÄÏ×ÁÔÅÌØÎÏ:

\begin{quote}
  åÓÌÉ \LaTeX{} ÎÅ ÒÁÚÍÅÝÁÅÔ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÅ ÏÂßÅËÔÙ, ËÁË ×Ù ÜÔÏÇÏ ÏÖÉÄÁÅÔÅ,
  ÔÏ ÞÁÓÔÏ ÜÔÏ ÔÏÌØËÏ ÏÄÉÎ ÏÂßÅËÔ ÕÓÔÒÏÉÌ ÚÁÔÏÒ × ÏÄÎÏÊ ÉÚ ÏÞÅÒÅÄÅÊ.
\end{quote}

èÏÔÑ É ×ÏÚÍÏÖÎÏ ÚÁÄÁ×ÁÔØ × \LaTeX{} ËÏÎËÒÅÔÎÕÀ ÓÐÅÃÉÆÉËÁÃÉÀ ÒÁÚÍÅÝÅÎÉÑ
ÐÌÁ×ÁÀÝÅÇÏ ÏÂßÅËÔÁ, ÜÔÏ ÍÏÖÅÔ ×ÙÚ×ÁÔØ ÐÒÏÂÌÅÍÙ. åÓÌÉ ÏÂßÅËÔ ÎÅ
ÐÏÍÅÝÁÅÔÓÑ × ÕËÁÚÁÎÎÏÍ ÍÅÓÔÅ, ÏÎ <<ÚÁÓÔÒÅ×ÁÅÔ>>, ÂÌÏËÉÒÕÑ ÐÏÓÌÅÄÕÀÝÉÅ
ÐÌÁ×ÁÀÝÉÅ ÏÂßÅËÔÙ. ÷ ÞÁÓÔÎÏÓÔÉ, ÎÉËÏÇÄÁ ÎÅ ÉÓÐÏÌØÚÕÊÔÅ ËÌÀÞ
\texttt{[h]}; ÜÔÏ ÎÁÓÔÏÌØËÏ ÐÌÏÈÏ, ÞÔÏ × ÓÏ×ÒÅÍÅÎÎÙÈ ×ÅÒÓÉÑÈ \LaTeX{},
ÏÎ Á×ÔÏÍÁÔÉÞÅÓËÉ ÚÁÍÅÎÑÅÔÓÑ \texttt{[ht]}.

\bigskip
\noindent ðÏÓÌÅ ÏÂßÑÓÎÅÎÉÑ ÜÔÉÈ ÍÅÈÁÎÉÚÍÏ× ÏÓÔÁÅÔÓÑ ÅÝÅ ÎÅÓËÏÌØËÏ
ÚÁÍÅÞÁÎÉÑ ÐÒÏ ÏËÒÕÖÅÎÉÑ \ei{table} É \ei{figure}. ëÏÍÁÎÄÏÊ

\begin{lscommand}
\ci{caption}\verb|{|\emph{ÔÅËÓÔ ÚÁÇÏÌÏ×ËÁ}\verb|}|
\end{lscommand}

\noindent ×Ù ÍÏÖÅÔÅ ÚÁÄÁÔØ ÚÁÇÏÌÏ×ÏË ÄÌÑ ÏÂßÅËÔÁ. õ×ÅÌÉÞÉ×ÁÀÝÉÊÓÑ
ÎÏÍÅÒ É ÓÔÒÏËÁ <<òÉÓÕÎÏË>> ÉÌÉ <<ôÁÂÌÉÃÁ>> ÄÏÂÁ×ÌÑÀÔÓÑ \LaTeX{}.

ä×Å ËÏÍÁÎÄÙ

\begin{lscommand}
\ci{listoffigures} É \ci{listoftables}
\end{lscommand}

\noindent ÒÁÂÏÔÁÀÔ ÁÎÁÌÏÇÉÞÎÏ ËÏÍÁÎÄÅ \verb|\tableofcontents|, ÐÅÞÁÔÁÑ
ÓÐÉÓÏË ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÊ ÉÌÉ ÔÁÂÌÉÃ, ÓÏÏÔ×ÅÔÓÔ×ÅÎÎÏ. ÷ ÜÔÉÈ ÓÐÉÓËÁÈ
ÚÁÇÏÌÏ×ËÉ ÐÏ×ÔÏÒÑÀÔÓÑ ÃÅÌÉËÏÍ. åÓÌÉ ×Ù ÉÓÐÏÌØÚÕÅÔÅ ÄÌÉÎÎÙÅ ÚÁÇÏÌÏ×ËÉ,
ÔÏ ×Ù ÄÏÌÖÎÙ ÐÒÅÄÏÓÔÁ×ÉÔØ ÉÈ ËÒÁÔËÉÊ ×ÁÒÉÁÎÔ ÄÌÑ ×ËÌÀÞÅÎÉÑ × ÓÐÉÓËÉ.
üÔÏ ÄÅÌÁÅÔÓÑ ÐÏÍÅÝÅÎÉÅÍ ËÒÁÔËÏÇÏ ×ÁÒÉÁÎÔÁ × Ë×ÁÄÒÁÔÎÙÅ ÓËÏÂËÉ ÐÏÓÌÅ
ËÏÍÁÎÄÙ \verb|\caption|.
\begin{code}
\verb|\caption[ëÏÒÏÔËÉÊ]{äÄÄÄÄÌÌÌÌÌÌÉÉÉÉÎÎÎÎÎÎÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÊÊÊ}|
\end{code}

ðÒÉ ÐÏÍÏÝÉ \verb|\label| É \verb|\ref| ÍÏÖÎÏ ÄÅÌÁÔØ ÓÓÙÌËÉ ÉÚ ×ÁÛÅÇÏ
ÔÅËÓÔÁ ÎÁ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÊ ÏÂßÅËÔ.

óÌÅÄÕÀÝÉÊ ÐÒÉÍÅÒ ÒÉÓÕÅÔ Ë×ÁÄÒÁÔ É ×ÓÔÁ×ÌÑÅÔ ÅÇÏ × ÄÏËÕÍÅÎÔ. ðÏÄÏÂÎÕÀ
ÔÅÈÎÉËÕ ÍÏÖÎÏ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ, ÞÔÏÂÙ ÏÓÔÁ×ÉÔØ × ÄÏËÕÍÅÎÔÅ ÍÅÓÔÏ ÐÏÄ
ÉÚÏÂÒÁÖÅÎÉÑ, ËÏÔÏÒÙÅ ×Ù ×ÓÔÁ×ÉÔÅ ÐÏÚÖÅ.

\begin{code}
\begin{Verbatim}
òÉÓÕÎÏË~\ref{white} Ñ×ÌÑÅÔÓÑ ÐÒÉÍÅÒÏÍ ðÏÐ-áÒÔÁ.
\begin{figure}[!hbp]
\makebox[\textwidth]{\framebox[5cm]{\rule{0pt}{5cm}}}
\caption{ðÑÔØ ÎÁ ÐÑÔØ ÓÁÎÔÉÍÅÔÒÏ×} \label{white}
\end{figure}
\\\end{Verbatim}
\end{code}

\noindent ÷ ÜÔÏÍ ÐÒÉÍÅÒÅ \LaTeX{} ÂÕÄÅÔ \emph{ÏÞÅÎØ ÓÉÌØÎÏ}~(\texttt{!}) ÓÔÁÒÁÔØÓÑ
ÒÁÚÍÅÓÔÉÔØ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÀ ÐÒÑÍÏ \emph{ÐÏ
  ÍÅÓÔÕ}~(\texttt{h}).\footnote{ðÒÅÄÐÏÌÁÇÁÑ, ÞÔÏ ÏÞÅÒÅÄØ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÊ
  ÐÕÓÔÁ} åÓÌÉ ÜÔÏ ÎÅ×ÏÚÍÏÖÎÏ, ÏÎ ÐÏÐÙÔÁÅÔÓÑ ÒÁÚÍÅÓÔÉÔØ ÅÅ \emph{×ÎÉÚÕ
  ÓÔÒÁÎÉÃÙ}~(\texttt{b}). åÓÌÉ ÅÍÕ ÎÅ ÕÄÁÓÔÓÑ ÐÏÍÅÓÔÉÔØ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÀ ÎÁ
ÔÅËÕÝÅÊ ÓÔÒÁÎÉÃÅ, ÏÎ ×ÙÑÓÎÉÔ, ÍÏÖÎÏ ÌÉ ÓÏÚÄÁÔØ ÓÔÒÁÎÉÃÕ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÈ
ÏÂßÅËÔÏ×, ÓÏÄÅÒÖÁÝÕÀ ÜÔÕ ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÀ É, ×ÏÚÍÏÖÎÏ, ÎÅËÏÔÏÒÙÅ ÔÁÂÌÉÃÙ ÉÚ
ÏÞÅÒÅÄÉ ÔÁÂÌÉÃ. åÓÌÉ ÄÌÑ ÏÔÄÅÌØÎÏÊ ÓÔÒÁÎÉÃÙ ÍÁÔÅÒÉÁÌÁ ÅÝÅ ÎÅ
ÎÁËÏÐÉÌÏÓØ, \LaTeX{} ÎÁÞÉÎÁÅÔ ÎÏ×ÕÀ ÓÔÒÁÎÉÃÕ É ÓÎÏ×Á ÒÁÓÓÍÁÔÒÉ×ÁÅÔ
ÉÌÌÀÓÔÒÁÃÉÀ, ËÁË ÅÓÌÉ ÂÙ ÏÎÁ ÔÏÌØËÏ ÞÔÏ ÐÏÑ×ÉÌÁÓØ × ÔÅËÓÔÅ.

÷ ÏÐÒÅÄÅÌÅÎÎÙÈ ÓÌÕÞÁÑÈ ÍÏÖÅÔ ÂÙÔØ ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÏ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÔØ ËÏÍÁÎÄÕ
\begin{lscommand}
\ci{clearpage} ÉÌÉ ÄÁÖÅ \ci{cleardoublepage}
\end{lscommand}

\noindent ïÎÁ ÕËÁÚÙ×ÁÅÔ  \LaTeX{} ÎÅÍÅÄÌÅÎÎÏ ÒÁÚÍÅÓÔÉÔØ ×ÓÅ ÐÌÁ×ÁÀÝÉÅ
ÏÂßÅËÔÙ, ÏÓÔÁ×Á×ÛÉÅÓÑ × ÏÞÅÒÅÄÑÈ, É ÚÁÔÅÍ ÎÁÞÁÔØ ÎÏ×ÕÀ ÓÔÒÁÎÉÃÕ.
\ci{cleardoublepage}, ÐÏÍÉÍÏ ÜÔÏÇÏ, ÎÁÞÉÎÁÅÔ ÎÏ×ÕÀ ÐÒÁ×ÏÓÔÏÒÏÎÎÀÀ
ÓÔÒÁÎÉÃÕ.

ðÏÚÖÅ ×Ù ÕÚÎÁÅÔÅ, ËÁË ×ËÌÀÞÁÔØ × ×ÁÛÉ ÄÏËÕÍÅÎÔÙ \LaTeX{} ÒÉÓÕÎËÉ ×
ÆÏÒÍÁÔÅ \textsc{PostScript}.


\section{úÁÝÉÔÁ ÈÒÕÐËÉÈ ËÏÍÁÎÄ}

ôÅËÓÔ, ÚÁÄÁÎÎÙÊ × ÁÒÇÕÍÅÎÔÁÈ ËÏÍÁÎÄ ÎÁÐÏÄÏÂÉÅ \ci{caption} ÉÌÉ
\ci{section}, ÐÏÑ×ÌÑÅÔÓÑ × ÄÏËÕÍÅÎÔÅ ÂÏÌØÛÅ ÏÄÎÏÇÏ ÒÁÚÁ (ÎÁÐÒÉÍÅÒ, ×
ÏÇÌÁ×ÌÅÎÉÉ, × ËÏÌÏÎÔÉÔÕÌÁÈ É × ÔÅÌÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÁ). îÅËÏÔÏÒÙÅ ËÏÍÁÎÄÙ ÎÅ
ÒÁÂÏÔÁÀÔ, ÂÕÄÕÞÉ ÉÓÐÏÌØÚÏ×ÁÎÙ × ÁÒÇÕÍÅÎÔÁÈ ËÏÍÁÎÄ ÔÉÐÁ \ci{section}.
éÈ ÎÁÚÙ×ÁÀÔ ÈÒÕÐËÉÍÉ ËÏÍÁÎÄÁÍÉ\index{ËÏÍÁÎÄÙ!ÈÒÕÐËÉÅ}. ÷ ÞÁÓÔÎÏÓÔÉ,
ÈÒÕÐËÉÍÉ Ñ×ÌÑÀÔÓÑ ËÏÍÁÎÄÙ \ci{footnote} ÉÌÉ \ci{phantom}. äÌÑ ÔÏÇÏ,
ÞÔÏÂÙ ÏÎÉ ÒÁÂÏÔÁÌÉ ËÁË ÐÒÅÄÐÏÌÁÇÁÅÔÓÑ, ÎÅÏÂÈÏÄÉÍÏ ÐÅÒÅÄ ÎÉÍÉ ÐÏÓÔÁ×ÉÔØ
ËÏÍÁÎÄÕ \ci{protect}.

ëÏÍÁÎÄÁ \ci{protect} ÏÔÎÏÓÉÔÓÑ ÔÏÌØËÏ Ë ËÏÍÁÎÄÅ, ÎÅÐÏÓÒÅÄÓÔ×ÅÎÎÏ
ÓÌÅÄÕÀÝÅÊ ÚÁ ÎÅÊ; ÄÁÖÅ ÎÅ Ë ÅÅ ÁÒÇÕÍÅÎÔÁÍ. ÷ ÂÏÌØÛÉÎÓÔ×Å ÓÌÕÞÁÅ×
ÌÉÛÎÑÑ ËÏÍÁÎÄÁ \ci{protect} ÎÅ ÐÏ×ÒÅÄÉÔ.

\begin{code}
\verb|\section{ñ ×ÎÉÍÁÔÅÌÅÎ|\\
\verb|      \protect\footnote{É ÚÁÝÉÝÁÀ Ó×ÏÉ ÓÎÏÓËÉ}}|
\end{code}

%%% Local Variables:
%%% mode: latex
%%% TeX-master: "lshort"
%%% End:
